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W sali widowiskowej Ośrodka Kultury „Arsus” odbyła się w grudniu ub. r. projekcja filmu „Fabryka 
Ursus. Ocalić od zapomnienia” autorstwa Dawida Rentfleisza. Jest to kolejny obraz, po „Symfonii 
Fabryki Ursus” Jaśminy Wójcik z 2018 r., tym razem zrealizowany przez 19-letniego artystę z Ursusa, 
mający na celu ocalenie pamięci po Wielkich – ze 130-letnią historią – Zakładach Mechanicznych 
URSUS, słynących głównie z produkcji traktorów. W okresie międzywojennym produkowane tam były 
samochody, autobusy i sprzęt na potrzeby armii: czołgi, silniki, motocykle.

F ilm niewątpliwie porusza. Odnosi się do historii 
Zakładów Mechanicznych Ursus, ich upadku, 
sprzedaży, niedostrzegalnego z poziomu prze-

chodnia, ale konsekwentnego wyburzania zabyt-
kowych hal i w efekcie zabudowy stu kilkudzie-
sięciu hektarów powierzchni po fabryce gąszczem 
bloków mieszkalnych. „Fabryka Ursus. Ocalić od 
Zapomnienia” jest podsumowaniem setek godzin 
eksploracji z kamerą Zakładów Ursus, w których 
od 1947 r. wyprodukowano ponad 1,5 mln znanych 
w Europie i na świecie ciągników, do dzisiaj eks-
ploatowanych nie tylko na polskich wsiach. Porusza 

również tematy tabu, np. remediacji zanieczyszcza-
nych przez 100 lat olejami i innymi substancjami 
chemicznymi gruntów, na których teraz powstają 
osiedla mieszkaniowe i obiekty oświatowe.
– Choć lata świetności tej fabryki minęły, kiedy 
jeszcze nie było mnie na świecie, to miałem za-
szczyt towarzyszenia temu miejscu na ostatniej 
prostej przed śmiercią. Zapraszam do odwiedzenia 
URSUSA, widzianego moimi oczami! – powiedział 
tuż przed filmem Dawid Rentfleisz.
Pierwsza publiczna projekcja przyciągnęła na salę 
kinową OK „Arsus” kilkusetosobową widownię, 

wśród której znaleźli się m.in. licznie przybyli pra-
cownicy zlikwidowanych 20 lat temu Zakładów 
Mechanicznych Ursus, zatrudniających ok. 20 ty-
sięcy osób. 
Po filmie, który wywarł na widzach kolosalne wra-
żenie, zabrało głos wiele osób związanych z fabry-
ką traktorów, w tym człowiek-legenda Bogusław 
Łopuszyński. Zatrudniony w Zakładowym Domu 
Kultury ZM „Ursus” (dzisiaj Ośrodek Kultu-
ry „Arsus”) w listopadzie 1984 roku – przeszedł 
wszystkie szczeble awansu, począwszy od młod-
szego inspektora. Przez 40 lat nie opuścił już tego 
gmachu i od 1995 r. do dzisiaj jest dyrektorem OK 
„Arsus”. Życzymy, żeby na tym stanowisku docze-
kał otwarcia nowego Centrum Kultury w Ursusie. 
Siedziba „Arsusa” została wybudowana w 1950 
roku, i jako jeden z czterech ocalałych obiektów, 
pozostałych po fabryce traktorów, jest wpisana do 
rejestru zabytków. Niestety, jej właścicielem jest 

kolejna już prywatna firma PT Construction Sp. 
z o.o., która z dniem 31 maja 2024 wypowiedziała 
niedawno zawartą umowę najmu.
Dyrektor Łopuszyński (o ZM Ursus): – Był to je-
den z największych zakładów w Polsce. Zacząłem 
tutaj pracę tuż po studiach i moim szefem przez 
5 lat od 1985 do 1990 roku był dyrektor Wojciech 
Ziółek. Dziękuję, Panie Dyrektorze, mogę śmiało 
powiedzieć – szefie. Przez kilka lat, kiedy był Pan 
dyrektorem, ten zakład działał, produkował, to 
była potęga na tamte czasy. 

„ Fabryka UrsUs.  
Ocalić Od zapOmnienia”

film

BOgUSłAW łOpUSZyńSKi – Dyrektor OK „ARSUS” 
dziękuje za dyplom otrzymany od młodego filmowca

CD. na str. 2

DAWiD ReNtFleiSZ  
– autor filmu „Fabryka Ursus.  

Ocalić od zapomnienia”

WyWiad  
z dawidem 

Rentfleiszem 
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Podziękował też Dawidowi za 
produkcję i przypomniał ich spotkanie kilka lat 
temu przed gimnazjum przy ul. Konińskiej, gdzie 
była mowa o konkursie na film: – Temat brzmiał: 
„Co człowiek zepsuł i co zbudował?”. Dawid po-
wiedział wtedy: – „Tata, może byśmy pojechali na 
ruinę zakładu?”. Wpuściłem ich do mojej Skody 
i pojechaliśmy, a Dawid zrobił piękne zdjęcia wła-
śnie tych ruin, których już nie ma”.

Dyrektor Wojciech Zió-
łek, wyraźnie wzruszony 
projekcją, powiedział: 
– Czułem się, jakbym 
uczestniczył w pogrzebie. 
I bardzo dziękuję za to. 
Jest to film porażający. 
Szczególnie dla kogoś, kto 
tutaj spędził dużą część 
swojego życia. Myślę, że 
teraz by trzeba było przede 
wszystkim poszukiwać 

tych, którzy jeszcze nie byli przedstawieni – pra-
cowników. Żeby oni opowiedzieli, jak to było. Bo 
ta materialna część, jak widać, przestaje istnieć. 
Niestety. Ale jeszcze Ursus żyje we wspomnieniach 
ludzi, ale co ważniejsze i co mnie szczególnie cie-
szy, że jadąc przez całą Polskę, można na każdym 
kroku spotkać ludzi, którzy Ursus wspominają. 
Wspominają dobrze i wspominają dobrze nasze 
traktory, które chyba były jednymi z najtrwal-
szych w ogóle w skali europejskiej. Były to dobre 
maszyny. I dlatego dzisiaj możemy tym rolnikom 
spojrzeć w oczy. Oni się cieszą. Nie macie Państwo 
pojęcia, jaki jest kult tych traktorów, ilu jest ludzi, 
którzy je kolekcjonują. Zachowują w takim stanie, 
że są jak nowe po prostu. No ale niestety nie może-
my powiedzieć, żeby zmieniające się ciągle władze 
potrafiły zrozumieć, czym był kiedyś Ursus. 
– Przecież to, że nie ma do dzisiaj żadnego mu-
zeum takiej fabryki, która była kolebką polskiej 
techniki, odlewnictwa polskiego, to jest jeden 
wielki skandal. Próbujemy to odwrócić, no ale 
na razie, jak widać, nie ma widocznych efektów. 
Życzcie nam Państwo, żebyśmy mieli jeszcze ostat-
ni sukces w ocalaniu pamięci o tej kolekcji polskich 
technik –  dodał na koniec.

twórca filmu  przygotował dyplomy dla osób, 
które uczestniczyły i pomagały w kilku-
letnim procesie jego powstawania. Na jed-

nym z pierwszych miejsc wymienił Agnieszkę 
Gorzkowską, od pięciu lat prowadzącą Izbę 
Tożsamości Ursusa – początkowo w „Arsusie”, 
a następnie w DK „Portiernia”. Od początku 

współpracował z nią jako wolontariusz i wielo-
krotnie dostarczał osobiście wyszperane ekspo-
naty, a sam pomagał i czerpał z bogatej wiedzy 
i zasobów Pani Agnieszki, która – jak zdradził 
– czasem wykupowała z prywatnych rąk cieka-
we dokumenty, czy przedmioty za własne pie-
niądze.
Z kolei młoda kustosz mówiła o niezwykłej wie-
dzy i zaangażowaniu, jeszcze niedawno ucznia 
podstawówki i gimnazjum, w eksplorację hal 
pofabrycznych, popularyzację kultury i tworze-
nie tożsamości Ursusa. Zaznaczyła też, że Dawid 
posiada umiejętność gromadzenia wokół siebie 
innych osób, które działają na tym polu razem 
z nim. 

Dyplomy otrzymali również: Dyrektor ZM Ursus 
Wojciech Ziółek, Dyrektor OK „Arsus” Bogusław 
Łopuszyński, kierowniczka DK „Portiernia” Bo-
żena Kuśmierek, prezes PTTK Janusz Ptasiński, 
znany społecznik Stefan Sobczak (– Pomagał przy 
sprawach merytorycznych. Spotykaliśmy się i roz-
mawialiśmy na temat chociażby scenariusza – 
mówił Dawid), inżynier i przewodnik z ZM Ursus 
Kazimierz Okraszewski, fotograf Ursusa Ireneusz 
Barski, historyk, autor książek o Ursusie Jerzy 
Domżalski, przewodnicząca DKDS, pracownica 
Arsusa Bożena Iwaniukowicz, była nauczyciel-
ka z SP2, przewodnik, pracownica Arsusa Irena 
Jarzębak, były pracownik ZM Ursus, społecznik 
Włodzimierz Winek, a także: Agnieszka Mali-
nowska, Paula Porębska, Patryk Modzelewski oraz 
Grupa eksploracyjna „Jak pan żeś tu wlazł”. Dy-
plomy otrzymały także drogą elektroniczną osoby, 
które udostępniały autorowi filmu różne materiały 
źródłowe.

Fragmenty komentarzy i pytań do autora filmu
Głos zabierały osoby – byli pracownicy zakła-
dów, dla których fabryka stanowiła nierozłącz-
ną część ich życia – zawodowego, prywatnego 
i rodzinnego, mają więc do niej bardzo emocjo-
nalney stosunek. Bo trzeba jeszcze wspomnieć 

o przychodni zakładowej, przedszkolu, Techni-
kum Budowy Traktorów im. Wilhelma Piecka 
(w 1952 r.), szkole zawodowej, a także o sporcie 
– o RKS Ursus, który stworzyła fabryka, o wła-
snych ośrodkach wypoczynkowych, o  tysiąco-
sobowej wówczas sali w Domu Kultury, gdzie 
występowała większość najbardziej znanych 
i popularnych artystów, nie mówiąc o dużych 
konferencjach, zjazdach itp.

– Widać po filmie, że do tego Ursusa masz na-
prawdę duże emocje. Niezależnie od tego, o czym 
w tym filmie opowiedziałeś, chciałbym żebyś opo-
wiedział trochę o sobie, o twojej rodzinie, skąd 
wzięło się zainteresowaniem tematem fabryki. 
Dawid Rentfleisz: – Ja urodziłem się w Ursusie. 
Mój tata pracował w zakładach od 1989 roku do 
roku 2001. Kiedy jeszcze nie chodziłem do szko-
ły, opowiadał, gdzie pracował, pokazywał, co tu 
kiedyś było. I takim oto sposobem mnie to zainte-
resowało. A kilka lat później sam zacząłem zwie-
dzać. I filmować. Są to najróżniejsze nagrania. I z 
kamery sportowej i z drona. Pomagało mi parę 
osób w nagrywkach z drona. 

– Dla mnie, człowieka, w sumie niezwiązanego 
z tym miejscem, z tą tematyką te zdjęcia i ta two-
ja pasja naprawdę spowodowały to, że ja też czuję 
się z tym miejscem w jakiś sposób już związana. 
Naprawdę, że to ważne. Miło mi. Dziękuję.

– Chciałabym dodać, że przyszłam do pracy w 76 
roku. Kiedy licencja się rozwijała. Potrzebowałam 
osób, które znały język angielski. Był rok 1980. I do 
mnie do pracy przyszła Pani, to znaczy do mnie 
tam, gdzie był komputer. Zresztą jeden z najlep-
szych w Polsce. Były takie jeszcze w Bumarze i w 
Świerku. To był taki skok cywilizacyjny.

– Przede wszystkim gratuluję. Świetny film na-
prawdę. Na wysokim poziomie.
Czy jest możliwość obejrzenia go?  W jakimś stre-
amingu. Na jakiejś platformie. Jakaś opcja, żeby 
w domu go zobaczyć raz jeszcze? 
Dawid Rentfleisz: – Na obecną chwilę nie jest to 
możliwe, ponieważ planuję zgłosić film do róż-
nych konkursów, a jeżeli wrzucimy to do Interne-
tu, to stracę możliwość zgłaszania takiego filmu.

– Ja nazywam się Zenon. I jestem pracownikiem 
od roku 1970. W Ursusie mieszkam od 1962 roku.
Urodziłem się pod Raszynem przy takiej ulicy, 
która oddziela Warszawę od Raszyna. Z zawodu 
jestem odlewnikiem. Później były różne kursy. Ja-
kieś zmiany zawodu. Byłem spawaczem. Byłem 

mechanikiem. Pracowałem na poprawkach cięż-
kich ciągnika 133, 330 i 360.

– Pracowałem tam. I mam dużo jeszcze takich 
znajomych, których spotykam, którzy też są histo-
rią tego miejsca. Mam pamięć do twarzy. Nawet 
tutaj poznałem dzisiaj tatę mojego dobrego kolegi. 
Czyli tatę Andrzeja, z którym jeździłem na ryby. 
Do Maniewa. Z rodziną jeździliśmy. Pamiętam, 
jak dokupowałem przeguby do Syrenki. Trzeba 
było przez Leszno tam pomykać.

– Pamiętam ten wypadek. Grodzimy na torach. Tu 
kilka naszych osób było ułożonych. Byłem świad-
kiem. Także w tym pociągu, jak mama wracała 
to się tak zdarzyło. Właśnie najeżdżał ten pociąg 
z Leszna  na pociąg osobowy.

– Tu na marginesie mogę powiedzieć. To trochę po-
lityki. Najwięcej nam zaszkodził jako robotnikom 
i wogóle Ursusowi AWS. Ja tę historię znam. Bo 
przeżywałem. Mój kolega, który ukończył dwulet-
nie technikum wieczorowe został szefem zakładu 
bo był w dobrej organizacji, czyli w AWS. Na przy-
kład pan, który skończył studia dzienne, po 20 la-
tach praktyki został zwolniony tylko za to, że na-
leżał do organizacji młodzieżowej. Ja do żadnych 
związków nie należałem. Zwolnili mnie zbiorowo. 
Nie chcieli żebym im patrzył na ręce. Bo znałem 
dużo tych osób. Wiedziałem co robią. Pamiętam 
cały ten zakład tutaj. 

– Moja żona pracowała też na tym terenie. Przy 
zakładzie dyrekcyjnym. Gdzie był ten magazyn 
ciągników.

AgNieSZKA gORZKOWSKA – prowadząca  
izbę tożsamości Ursusa otrzymuje dyplom  

od wdzięcznego filmowca

CD. ze str. 1
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WRAZ Z NOWYM ROKIEM, BIBlIOTEKA W URSUSIE ZdECYdOWAŁA 
SIę ROZSZERZYć SWOją OfERTę O dOSTęp dO ElEKTRONICZNYCH 
WERSjI pIśMIENNICTWA. 

W  związku z bardzo dużym zaintere-
sowaniem kodami do Empik’Go, 
w tym roku postanowiliśmy wykupić 

dostęp do trzech znanych platform (Empi-
k’Go, Legimi, Ibuk Libra), dając w ten spo-
sób do dyspozycji naszym Czytelnikom 
jeszcze szerszą ofertę zawierającą współ-
czesną literaturę piękną oraz popularno-
naukową.
Do korzystania z platform niezbędny jest 
kod dostępu, który można odebrać bezpłat-
nie w naszych placówkach bibliotecznych. 
Warunkiem jest jedynie przynależność do 
naszej Biblioteki oraz niezaleganie  z od-
daniem zbiorów. W zależności od platformy 
kod jest ważny 30 dni lub 1 rok. Inną usłu-
gą, która rządzi się innymi zasadami, jest 
dostęp do platformy audiobookowej. Aby 

skorzystać z tej oferty nie trzeba pobierać 
kodów lecz wystarczy: pobrać aplikację, 
wybrać Bibliotekę Publiczną im. W. J. Grab-
skiego w Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy, 
wypełnić formalności i poczekać na akty-
wację konta. Bibliotekarz, po sprawdzeniu 
czy Czytelnik nie zalega ze zbiorami w Bi-
bliotece aktywuje konto, a ponieważ robi 
to w dni robocze, użytkownik zakładający 
konto w wolne dni od pracy będzie musiał 
poczekać. Dostęp do platformy audiobo-
ok.pl jest aktywny tak długo jak Czytelnik 
korzysta z usług Biblioteki lub nie zalega 
z zobowiązaniami. Biblioteka w chwili obec-
nej zakupiła 149 tytułów adiobooków, ale 
sukcesywnie co roku będzie poszerzała 
zbiór o nowe tytuły książkowe zarówno dla 
dzieci jak i dorosłych.

W bibliotece cyfrowej dajemy możliwość 
korzystania również z e-prasy. Już w chwili 
obecnej poprzez swoje konto, Czytelnik ma 
dostęp do periodyków.
– Oczywiście w naszych palcówkach nadal 
można wypożyczyć prasę w wersji papie-
rowej, ale tytuły e-prasy i prasy tradycyjnej 
nie dublują się – mówi dyrektor Biblioteki 
Agnieszka proszowska. – Dlatego zachę-
camy aby sprawdzić naszą ofertę na stronie 
www.bpursus.waw.pl w zakładce „Zbiory – 
czasopisma”. 

dROdZY CZYTElNICY!  
Zachęcamy do przesyłania propozycji 
tytułów, które Waszym zdaniem należy 
uwzględnić w ofercie e-prasy.

Kolejnym ułatwieniem dla naszych Czytelni-
ków jest wprowadzenie systemu płatności 
internetowej payU, z poziomu konta Czy-
telnika.

– Ponieważ działamy z duchem nowych, 
cyfrowych czasów, wychodzimy naprzeciw 
potrzebom naszych Czytelników –  dodaje 
Zastępca dyrektora Biblioteki lidia Ro-
manowska – wierzę, że ze zbiorów cyfro-
wych zaczną korzystać również te osoby, 
które jeszcze nigdy tego nie robiły.

SZCZEgÓŁY dOSTępU do platform z ty-
tułami elektronicznymi znajdą Państwo na 
stronie internetowej Biblioteki pod adresem: 
www.bpursus.waw.pl/biblioteka-cyfrowa 
oraz w każdej placówce Biblioteki Publicznej 
w Dzielnicy Ursus.

Biblioteka publiczna w dzielnicy Ursus poszerza ofertę Biblioteki cyfrowej

– Ja pracowałam w biurze rolniczym, które po-
wstało przy zakładach rolniczych w Ursusie. I pro-
wadziłam wystawy sprzętu rolniczego.

– Bardzo długo się oglądało ten film. Bo porusze-
nie było ogromne. Dziękuję. Bardzo dziękuję.

Irena Jarzębak z DK 
„Portiernia” zapropo-
nowała młodemu arty-
ście: – Jeśli się zgodzisz, 
to ja Ciebie zgłoszę do 
konkursu 8 wspaniałych 
w Warszawie, bo masz 
bardzo duże osiągnięcia 
w pracy wolontariusza, 
wiele godzin spędziłeś 
w „Portierni”, ty pracu-
jesz, uczysz się i prowadzisz wolontariat. Myślę, 
że masz wielkie szanse”. 

Na koniec zabrał 
głos Michał Suty-
niec ze Stowarzy-
szenia Bezpieczny 
i Zielony Ursus: 
– Po pierwsze, Dawi-
dzie, bardzo, bardzo 
gratuluję filmu. Jest 
świetny. Pada w nim 
bardzo dużo waż-
nych pytań. I moje 
pierwsze pytanie, 
czy przewidujesz 

część kolejną, która będzie kontynuacją i może 
też przy wysiłku wielu osób, które tu siedzą, po-
staramy się ustalić jakieś odpowiedzi, żeby nie 
skończyło się tylko na pytaniu. Druga sprawa, że 
już z tych wielu historii, które dzisiaj usłyszeliśmy, 
wydaje mi się, że można układać scenariusz do 
kolejnego filmu. Potwierdź lub nie. 

Dawid Rentfleisz: – Chciałem właśnie to powie-
dzieć.
– I jeszcze ostatnie pytanie. Wręczyłeś bardzo dużo 
dyplomów przed chwilą i podziękowań. I widać, 
że krąg osób w Ursusie, które chciały i pomogły 
Ci stworzyć ten film, był bardzo, bardzo duży, ale 
czy w trakcie tej pracy spotkałeś też osoby, które 
mówiły, może nie warto, może trzeba zapomnieć, 
a nie ocalić, może trzeba budować nowy Ursus, 
krótko mówiąc „zaorać”.
Dawid Rentfleisz: – Tak, jedną.

tekst i zdjęcia
 Jacek Sulewski

Wiadomość  
z 31 stycznia 2024 r.

Ośrodek kultury „Arsus” dostał 
wypowiedzenie od aktualnego właściciela 
działki – PT Construction Sp. z o. o. 

Do 31 maja 2024 r. budynek, niestety 
zgodnie z warunkami umowy najmu, 
musi być przekazany właścicielowi 
w stanie nie pogorszonym. 

A więc przez conajmniej kilka lat 
nie będzie sali widowiskowej na 
500 miejsc, kina, Galerii Sztuki „Ad-hoc”.  
Straci też salę do cotygodniowych spotkań 
300-osobowy Uniwersytet Trzeciego 
Wieku im. Prezydenta Stanisława 
Wojciechowskiego w Ursusie.

Za 4 lata ma być wybudowane 
nowe centrum kultury przy 
ul. Gierdziejewskiego.
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Mijająca kadencja to także sukcesy w zakresie 
innowacyjnych zastosowań infrastrukturalnych. 
W 2019 roku urząd dzielnicy zdobył wyróżnienie 

w ogólnopolskim konkursie architektonicznym „Moder-
nizacja Roku i Budowa XXI wieku”. Kapituła doceniła 
budowę nowoczesnego kompleksu szkolno-sportowe-
go przy ul. Dzieci Warszawy 42, jako jednej z najlep-
szych inwestycji w kraju. W 2020 roku ponownie otrzy-
maliśmy wyróżnienie w konkursie „Modernizacja Roku 
i Budowa XXI wieku”, tym razem za budowę Eko Parku 
przy ul. K. Gierdziejewskiego – pierwszego tak innowa-
cyjnego i proekologicznego obiektu w Warszawie. Park 
zdobył także nagrody w 6. edycji „Nagrody Architekto-
nicznej Prezydenta m.st. Warszawy”, który odbywa się 
raz do roku, w dwóch kategoriach: „Projektowanie Prze-
strzeni Publicznej 2019” oraz „Nagroda Za Rozwiązania 
Proekologiczne”. 

Oświata 
priOrytetem Viii kadencji 
Ciągły wzrost liczby mieszkańców w dzielnicy wyma-
ga stałego powiększania bazy oświatowej. W tej ka-
dencji oddaliśmy do użytku dwa żłobki. Z dużą deter-
minacją staraliśmy się o pozyskanie środków na ten 
cel, wiedząc, jak ważne dla pracujących matek jest 
zapewnienie opieki ich dzieciom. W tym roku odda-
my do użytku budowane obecnie przedszkole przy ul. 
Silnikowej, róg ul. T. Hennela. Obok przedszkola trwa 
budowa szkoły podstawowej, której otwarcie plano-
wane jest w przyszłym roku. Oba obiekty wchodzą 
w skład kompleksu szkolno-przedszkolnego, najwięk-
szej dotychczasowej inwestycji tego typu na terenie 
Ursusa o wartości prawie 80 mln zł. Kolejną inwe-
stycją oświatową, którą przygotowaliśmy i rozpoczę-
liśmy w bieżącej kadencji, jest budowa żłobka przy 
ul. Posag 7 Panien. Jej finansowanie pozyskaliśmy 
z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w ramach 
programu „MALUCH+”. Obecnie trwają prace pro-

jektowe. Liczymy na to, że placówka będzie gotowa 
jesienią 2026 roku.    

inwestycje oświatowe
Żłobek przy ul. Henryka Pobożnego
Placówka uruchomiona w 2022 roku dla 125 dzieci. 
Do dyspozycji podopiecznych są przestronne sale, 
sala gimnastyczna, własna kuchnia, obszerny taras 
i plac zabaw oraz teren zielony. Obiekt podlega zarzą-
dowi Zespołu Żłobków m.st. Warszawy. Wartość inwe-
stycji: 7,27 mln zł.
                                                                         
Żłobek przy ul. Dzieci Warszawy 24
Żłobek przeznaczony jest dla 175 dzieci. Konstrukcja 
i budowa obiektu spełnia wymagania architektury przy-
jaznej środowisku. Drewniany szkielet ścian w połącze-
niu z płytami gipsowo-włókninowymi zapewnia wysoki 
komfort użytkowania. W takich systemach powietrze 
we wnętrzach utrzymuje odpowiednią temperaturę i wil-
gotność dostosowaną do pór roku. Placówka korzysta 
z własnych odnawialnych źródeł energii. Pompa ciepła 
wspomaga przygotowanie ciepłej wody użytkowej, a pa-
nele fotowoltaiczne pokrywają w części zapotrzebowa-
nie żłobka na energię elektryczną. Na terenie placówki 
znajduje się również plac zabaw wraz z terenem zieleni, 
na którym powstały ogrody deszczowe. Jest to rodzaj 
rabaty, która znacznie lepiej niż trawnik magazynuje 
i filtruje wodę opadową. Obiektem oddanym do użytku  
w 2022 r. zarządza Zespół Żłobków m.st. Warszawy. 
Wartość inwestycji: 11,63 mln zł.
   
Przedszkole przy ul. Silnikowej, róg ul. T. Hennela
Na terenach pofabrycznych w rejonie ul. Silnikowej 
i ul. T. Hennela trwa budowa przedszkola. W zamierze-
niach powstać ma tutaj kompleks szkolno-przedszkolny 
z zewnętrznym terenem rekreacyjno-sportowym.
Budynek przedszkola został zaprojektowany w techno-
logii prefabrykowanego szkieletu drewnianego, która 
charakteryzuje się dobrą izolacyjnością akustyczną 

i cieplną.  Jest to nowoczesna technologia, wykorzystu-
jąca zalety naturalnych materiałów – drewna, gipsu i weł-
ny mineralnej. Przedszkole zostanie wyposażone w od-
nawialne źródło energii – panele fotowoltaiczne, które 
będą produkować prąd na potrzeby placówki, co znacz-
nie ograniczy pobór energii ze źródeł zewnętrznych. Od-
powiednia konstrukcja, ocieplenie ścian zewnętrznych 
i umiejscowienie okien od strony południowej zapewni 
niskoemisyjność budynku. Przedszkole będzie miało 
własną kuchnię z zapleczem. Na terenie zewnętrznym 
powstaną trzy niezależne  place zabaw dla różnych grup 
wiekowych oraz ogrody deszczowe, do których będzie 
odprowadzana deszczówka z dachu budynku.
Planowane oddanie obiektu do użytkowania, to czer-
wiec 2024 roku. Wartość inwestycji: 14,87 mln zł.
                     
Szkoła przy ul. Silnikowej, róg ul. T. Hennela
W skrzydle budynku przeznaczonego dla ok. 700 
uczniów znajdzie miejsce filia biblioteki publicznej. 
Oprócz przestrzeni edukacyjnej w szkole powstanie no-
woczesna infrastruktura sportowa – hala  z  trybunami 
dla 150 widzów oraz osobna sala gimnastyczna dla naj-
młodszych dzieci z klas 1–3. Na zewnątrz usytuowany 

zostanie teren sportowo-rekreacyjny z bieżnią, boiskiem 
wielofunkcyjnym i placem zabaw.   
Trzykondygnacyjny budynek będzie zarządzany poprzez 
system BMS (z angielskiego Building Management 
System), który pozwala automatycznie administrować 
wszystkimi jego urządzeniami i systemami – zarów-
no wewnątrz, jak i na zewnątrz szkoły. Projekt zakłada 
nisko emisyjność budynku, to znaczy pozyskiwanie ener-
gii elektrycznej i cieplnej z odnawialnych źródeł energii 
(dwa niezależne systemy fotowoltaiczne o mocy 50 kW 
każdy oraz pompa ciepła) zapewniających ogrzewanie 
szkoły, zaopatrzenie w ciepłą wodę, a latem klimatyza-
cję. 
Nadmierny hałas jest wyzwaniem dla współczesnej 
szkoły, dlatego cały obiekt będzie wyciszony. Do bu-
dowy ścian i sufitów zostaną wykorzystane materiały 
i rozwiązania tłumiące dźwięki. Ciekawym zabiegiem 
architektonicznym dla uczniów i nauczycieli będzie we-
wnętrzne patio z tarasami na trzech poziomach, pełne 
zieleni i urządzeń do wykorzystania w czasie przerw czy 
lekcji w plenerze. Budynek będzie przystosowany do 
potrzeb uczniów z niepełnosprawnościami dzięki za-
projektowaniu przestrzeni bez barier architektonicznych 

Szanowni Państwo,
Dobiega końca VIII kadencja Rady i Zarządu Dzielnicy Ur-
sus m.st. Warszawy w latach 2018–2024. Była to kadencja 
dużych inwestycji, które skutecznie realizowaliśmy pomi-
mo bezprecedensowych wyzwań, z którymi musieliśmy się 
mierzyć – pandemią Covid i kryzysem uchodźczym wywo-
łanym wojną na Ukrainie. Przy ogromnym zaangażowa-
niu mieszkańców Ursusa zapewniliśmy bezpieczeństwo 
tysiącom uchodźców z Ukrainy, szukającym schronienia na 

terenie naszej dzielnicy. Pomimo trudnej sytuacji gospodarczej i rosnącej inflacji 
konsekwentnie realizowaliśmy kluczowe dla dzielnicy inwestycje za łączną kwotę 
blisko 130 mln zł. Szybkie tempo rozwoju, budowa nowych osiedli mieszkaniowych 
i wzrost liczby mieszkańców jest wyzwaniem dla samorządu. Staramy się dotrzy-
mać kroku tym zmianom inwestując przede wszystkim w oświatę, aby zapewnić 
miejsca w żłobkach, przedszkolach i szkołach rosnącej liczbie najmłodszych miesz-
kańców dzielnicy. Ostatni rok kadencji kończymy z realizacją inwestycji na pozio-
mie 97%, a naszym następcom zostawiamy jeden z najwyższych budżetów inwesty-
cyjnych spośród wszystkich dzielnic. 

BOgdan Olesiński
Burmistrz Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Podsumowanie  kadencji  2018–2024

Rady i ZaRZądu dZielnicy   ursus m.st. warszawy

Żłobek przy ul. H. Pobożnego    Fot. Waldemar Sokołowski Żłobek przy ul. Dzieci Warszawy     Fot. Waldemar Sokołowski

Budowa kompleksu szkolno przedszkolnego     Fot. UAVWAY

Budowa szkoły przy ul. Silnikowej
Fot. Waldemar Sokołowski

Budowa szkoły przy ul. Silnikowej      Fot. Waldemar Sokołowski
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i oznakowaniu dla osób niedowidzących. Zakończenie 
prac planowane jest na wrzesień 2025 roku. Koszt bu-
dowy: 64,2 mln zł.

remont placówek oświatowych
Utrzymanie istniejącej infrastruktury wymaga ciągłych 
nakładów finansowych. W obecnej kadencji na remonty 
i konserwacje publicznych placówek oświatowych wy-
daliśmy łącznie blisko 16 mln zł. Za tę kwotę przeprowa-
dziliśmy m.in. remonty elewacji, dachów, sal lekcyjnych, 
łazienek, placów zabaw, modernizację systemu ochrony 
przeciwpożarowej w trzech placówkach, a także zmo-
dernizowaliśmy place zabaw i przyszkolne boiska spor-
towe.  Szczegółowy wykaz prac dostępny jest  na stronie 
internetowej  urzędu. 

tereny zielOne,  
OchrOna śrOdOwiska
Wiele projektów z zakresu zieleni realizowaliśmy 
z budżetu obywatelskiego. Dzięki nim dzielnica zyskała 
nowe ukwiecenia, drzewa, skwery zieleni, zmodernizo-
wano również istniejącą infrastrukturę, jak place zabaw 
czy siłownie plenerowe. 
W tej kadencji zrealizowaliśmy m.in.: renowację skar-
py i przebudowę fontanny w Parku Achera, renowację 
fontanny w Parku Hassów, rewitalizację ciągu space-
rowego wzdłuż ul. Zagłoby wraz z siłownią plenerową, 
rewitalizację pasa zieleni przy ul. Sosnkowskiego 16, 
utworzenie ogrodów deszczowych przy ul. Poczty 
Gdańskiej, antysmogowe kwietniki miejskie. 

eko park
Największym projektem z zakresu tworzenia nowych 
terenów zieleni w obecnej kadencji jest bez wątpienia 
Eko Park, który powstał na powierzchni 5,5 ha wzdłuż 
ul. Gierdziejewskiego. Projekt innowacyjny – blisko 
70% parku to przestrzeń biologicznie czynna – przewa-
ża tam zieleń, w której mogą zamieszkać owady i małe 
zwierzęta. Latarnie zasilane energią słoneczną, ścieżka 
edukacyjna, wybieg dla psów, niecki zbierające wodę 
deszczową do nawadniania roślin i plac zabaw z natu-
ralnych materiałów to tylko niektóre jego elementy. Park 
powstawał w etapach. Zakończenie budowy nastąpiło 
w 2019 roku.
Koszt: 9,9 mln zł, dofinansowanie ze środków Fun-
duszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014–2020 w wysokości 
7,2 mln zł. 

zagospodarowanie wód 
opadowych
W 2021 roku zakończyliśmy budowę instalacji reten-
cyjnej dla zlewni kanału Konotopa. Instalacja składa się 
z urządzeń proekologicznego zagospodarowania wód 
opadowych, czyli tzw. infrastruktury zielono-niebieskiej, 
która służy m.in. ochronie przed lokalnymi podtopienia-
mi po deszczach nawalnych. W skład systemu wchodzi 
rów U-1 biegnący od miejscowości Opacz wzdłuż Alej 
Jerozolimskich do rzeki Utraty w Pruszkowie. Rów od-
wadnia m.in. południową część Ursusa, stanowi zabez-
pieczenie przeciwpowodziowe dla terenów leżących 
w jego zasięgu. Nadmiar wody w rowie odprowadzany 
jest kanałem przerzutowym do zbiornika retencyjnego 
znajdującego się w dolinie rzeki Raszynka w pobliżu 
Pęcic. W inwestycję zaangażowane były samorządy 
dzielnicy Ursus m.st. Warszawy, dzielnicy Włochy m.st. 
Warszawy, gminy Michałowice, Piastowa i Pruszkowa. 
Realizacja: 2014–2021 rok. Wartość wkładu dzielnicy 
Ursus w inwestycję: 17,3 mln zł.
Prace poprawiające odwodnienie przeprowadzono tak-
że w 2023 r. na dzielnicowych ulicach, m.in.: Królowej 

Bony, Bolesława Śmiałego oraz kwartale ulic Suchy 
Las, Robinii, II Armii WP i J. Michałowicza. 

Budżet OBywatelski
Ursus zmienia się na lepsze – również za sprawą budże-
tu obywatelskiego. To część budżetu dzielnicy, w którym 
mieszkańcy decydują, na jakie cele zostaną przeznaczo-
ne pieniądze. A było ich w mijającej kadencji w sumie 
ponad 10 mln zł. W ramach tej kwoty wybrano i zrealizo-
wano 121 projektów. Mieszkańcy Ursusa z zaangażowa-
niem uczestniczyli w pracach nad budżetem, plasując 
się w czołówce dzielnic głosujących na projekty w prze-

Szanowni Państwo, 
Ponad pięcioletnia VIII kadencja samorządu ursuskiego pozwo-
liła na realizację wielu planów i zamierzeń. Śmiało mogę ją oce-
nić jako dobry czas dla rozwoju naszej dzielnicy. 
W tym czasie byłem odpowiedzialny za  takie obszary działa-

nia, jak oświata i ochrona środowiska. Dobra współpraca z dyrektorami placówek 
oświatowych pozwoliła na zapewnienie właściwych warunków nauczania i wy-
chowania w dzielnicowych szkołach i przedszkolach. Rodzice nie musieli szukać 
miejsca dla swoich pociech poza Ursusem.

wiesław krzemień
Zastępca Burmistrza Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

cd. „Podsumowanie kadencji 2018–2024...”
na następnej stronie

Podsumowanie  kadencji  2018–2024

Rady i ZaRZądu dZielnicy   ursus m.st. warszawy

Rów U-1, odcinek wzdłuż Alej Jerozolimskich
     Fot. Waldemar Sokołowski

Boisko SP 11     Fot. UAVWAY Eko-Park     Fot. Waldemar Sokołowski Eko-Park     Fot. UAVWAY

Budowa kompleksu szkolno przedszkolnego     Fot. UAVWAY

Budowa przedszkola przy ul. Sinikowej
    Fot. Waldemar Sokołowski
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liczeniu na tysiąc mieszkańców. Owocem głosowań jest 
między innymi budowa Skate Parku i zestawu drążków 
i poręczy do ćwiczeń, zadaszenie boiska przy szkole 
Podstawowej nr 11, tężnia solankowa na Niedźwiadku, 
doświetlenia ulicznych przejść dla pieszych, rewitaliza-
cja fontann, dosadzenie drzew na Skoroszach, powsta-
nie pasieki z czterema rodzinami pszczół miodnych czy 
mural „Siedem Panien z Ursusa” na ścianie budynku 
przy ul. Wojciechowskiego 15. Z budżetu obywatelskie-
go finansowany był również „Zlot zabytkowych trakto-
rów”, koncerty, teatrzyki dla dzieci, fitness, letnie kino 
plenerowe i wiele innych. Idea budżetu obywatelskiego 
zdaje egzamin, na co wskazuje coraz większe zaintere-
sowanie mieszkańców możliwością wykorzystania środ-
ków do realizacji własnych pomysłów na rzecz lokalnej 
społeczności.

integracja,  
spOrt, rekreacja
Jako jedna z pierwszych dzielnic Warszawy zrealizowa-
liśmy budowę Centrum Lokalnego usytuowanego na 
osiedlu Niedźwiadek, w którego skład wchodzi targowi-
sko handlowe, Park Hassów, Pływalnia „Albatros”, plac 
zabaw Hasanka i Zespół Boisk Sportowych. Celem pro-
jektu jest integracja lokalnej społeczności dzięki wyko-
rzystaniu potencjału miejsc angażujących mieszkańców 
w różne rodzaje aktywności i dających możliwość do 
sąsiedzkich spotkań.

cl niedźwiadek
ETaP I – Modernizacja placu zabaw „Hasanka”
Jeden z największych placów zabaw w Warszawie 
„Hasanka” przeszedł duże zmiany. Zamiast boiska do 
koszykówki pojawiła się trawiasta polana do zabaw. 

„Hasanka” zyskała także dodatkową pergolę usytuowa-
ną w centralnej części obiektu służącą do odpoczynku, 
a także fontannę posadzkową. Na powierzchni całego 
obiektu wymieniono 2 tys. m2 nawierzchni bezpiecznej.
Wartość inwestycji: 7,2 mln zł

ETaP II –  Kompleks boisk z zapleczem 
sanitarnym i parking 

Głównym punktem budowy II etapu centrum lokalnego 
była strefa sportu z kompleksem boisk do koszykówki 
i siatkówki, badmintona i tenisa, piłki ręcznej i piłki noż-
nej oraz strefa fitness. Powstały też ścieżki dla pieszych, 
trasy rowerowe wzdłuż strefy sportowej i parking dla 
samochodów z 70 miejscami postojowymi. Kompleks 
boisk wyposażono w zaplecze sanitarne z szatniami i to-
aletami. Wartość inwestycji: 6,8 mln zł.

ETaP III – Tereny targowiska
Obszar handlowy przy ul. Orląt Lwowskich otrzymał 
nową nawierzchnię i energooszczędne oświetlenie. 
Przybyło też zieleni, ławek i stojaków dla rowerów. War-
tość inwestycji:  637 tys. zł.  

Ośrodek sportu
Duże zmiany przeszedł w ostatnich latach ursuski ośro-
dek sportu, który znacząco zainwestował w poprawę 
infrastruktury. Dzięki temu dzielnica zyskała m.in. no-
woczesny kompleks kortów tenisowych i do squasha 
przy ul. Sosnkowskiego 3, nowoczesny kompleks 
saun w budynku pływalni Albatrs. OSiR  zainwestował 
w odnawialne źródła energii – panele fotowoltaiczne, 
co pozwoli obniżyć koszty utrzymania obiektu. Pozyskał 
także dodatkowe środki z budżetu Województwa Ma-
zowieckiego, programu „Mazowsze dla klimatu 2023” 
na wymianę oświetlenia boiska bocznego na ledowe 
– energooszczędne. 

infrastruktura drOgOwa
Na remonty dróg i chodników w tej kadencji wydaliśmy 
blisko 10 mln zł. Za tę kwotę przeprowadziliśmy gene-
ralne remonty nawierzchni dróg wraz z odwodnieniem 
na ul. Kadłubka na odcinku od ul. H. Pobożnego do 
ul. Czerwonej Drogi, ul. Kaczorowskiej, ul. Bolesława 
Krzywoustego na odc. od ul. Bony do ul. Henryka Po-

bożnego; wymianę nawierzchni na 25 odcinkach dróg 
gminnych; remonty 9 chodników; doświetlenie przej-
ścia dla pieszych i wymianę oświetlenia drogowego 
na energooszczędne w 11 lokalizacjach oraz wymianę 
i budowę progów zwalniających na 8 ulicach. Szczegó-
łowy wykaz remontowanych ulic znajduje się na stronie 
internetowej urzędu ursus.warszawa.pl
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Na  zdjęciu od góry: Dariusz Grylak, Łukasz Nejman, Grzegorz Puchalski, Michał Osiński, Stanisław Jasiński, 
Kazimierz Markowski, Adam Chmielewski, Jacek Lesiak, Tomasz Dąbrowski, Aneta Wachnicka, Marianna 
Jaguścik, Wanda Kopcińska, Dawid Kacprzyk, Maria Miszkiewicz, Anna Kałużna, Marek Mucha, Urszula Bodych, 
Maciej Jakaczyński – wiceprzewodniczący rady, Dariusz Pastor – przewodniczący rady, Anna Lewandowska 
–  wiceprzewodnicząca rady, Piotr Adamus – wiceprzewodniczący rady, Krzysztof Cegiełka oraz nieobecna 
Agnieszka Kołaczek (po zrzeczeniu się mandatu przez Pawła Dilisa weszła do rady na jego miejsce).
 Fot. Waldemar Sokołowski

Tężnia solankowa przy ul. Zagłoby
Fot. Waldemar Sokołowski

Fontanna w Parku Hassów
Fot. Waldemar Sokołowski

Mural „Siedem Panien Ursusa” przy ul. St. Wojciechowskiego 15       Fot. Waldemar Sokołowski

Centrum Lokalne Niedźwiadek     Fot. UAVWAY
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drogi dojazdowe do wiaduktu
Po latach zmagań osiągnęliśmy przełom w sprawie bu-
dowy dróg dojazdowych do wiaduktu nad torami, który 
biegnie wzdłuż Południowej Obwodnicy Warszawy. 
Uruchomienie wiaduktu umożliwi trzeci w Ursusie prze-
jazd z północnej na południową część dzielnicy, którą 
przecinają tory kolejowe. 
Niestety, przez ostatnie lata realizacja tego zadania była 
niemożliwa z uwagi na skomplikowaną sytuację formal-
no-prawną. W zeszłym roku przełamaliśmy  ten impas, 
co otworzyło nam drogę do złożenia wniosku o wydanie 
decyzji dot. zezwolenia na realizację inwestycji drogo-
wej (ZRID). 9 lutego br.  Starosta Pruszkowski wydał de-
cyzję ZRID dla budowy dróg dojazdowych do wiaduktu. 
Wkrótce ogłosimy przetarg na realizację etapu I – wjazd 
od strony ulicy Orląt Lwowskich. W etapie II będzie re-
alizowany wjazd od strony Piastowa. Prace budowalne 
rozpoczniemy po wyłonieniu wykonawcy inwestycji. 

kultura
Staramy się poszerzać ofertę wydarzeń kulturalnych 
organizowanych na terenie naszej dzielnicy. Kilka razy 
w roku odbywają się duże koncerty w Parku Czecho-
wickim, podczas których mieszkańcy mogą zobaczyć na 
scenie czołowe gwiazdy polskiej estrady. W tej kadencji 
wprowadziliśmy po raz pierwszy cykl koncertów jazzo-

wych na tarasie Acherówki. Cieszyły się one Państwa 
sympatią i uznaniem. Nie brakuje chętnych do udziału 
w Pikniku Historycznym „Czerwiec’76” poświęconym 
strajkom robotników z Zakładów Mechanicznych „Ur-
sus” czy też w Festiwalu Oświatowym i Pikniku Nauko-
wym. Bieg Wolności ulicami Ursusa to kolejna okazja 
do kultywowania tradycji i poznawania najnowszej histo-
rii Ursusa. Potwierdza to rosnąca z roku na rok liczba 
uczestników. Nie zapominamy o publikacjach, które 
pozwolą utrwalić historię dzielnicy. W obecnej kadencji 
urząd wydał aż pięć pozycji, były to: „Niezwykły Ursus” 
oraz „Ursus. Zapiski ze stanu wojennego” autorstwa 

Jerzego Domżalskiego, albumy fotograficzne „Ursus 
wczoraj i dziś w obiektywie Ireneusza Barskiego” oraz 
„Lata 60… lata 70… Sport w Ursusie na fotografiach Ire-
neusza Barskiego”, a także cieszący się popularnością 
komiks „Zbuntowani. Ursus 76” wydany w 45. rocznicę 
strajków.

nowy ośrodek kultury
Ukoronowaniem mijającej kadencji będzie kluczowy dla 
dzielnicy projekt inwestycyjny, tj. budowa nowego ośrod-
ka kultury. Do tej pory główna siedziba dzielnicowego 
ośrodka kultury mieściła się w przestarzałym, wynajmo-
wanym budynku, który wybudowano jeszcze za czasów 
świetności fabryki traktorów w Ursusie. Zakończyliśmy 
prace nad projektem, przetarg na wykonawcę inwestycji 
planujemy ogłosić w marcu tego roku. Nowy budynek 
będzie zlokalizowany przy ul. K. Gierdziejewskiego.
Sercem czterokondygnacyjnego obiektu z garażem 
podziemnym będzie sala widowiskowa na około 500 
osób oraz nowoczesna sala kinowa dla 150 widzów. 
W obiekcie znajdą się także liczne pracownie artystycz-
ne, w których mieszkańcy będą mogli się uczyć m.in. 
tańca, śpiewu, rzeźby czy malarstwa, a także profesjo-
nalne studio nagrań.
W budynku zostaną wykorzystane odnawialne źró-
dła energii, w tym panele fotowoltaiczne i pompy cie-
pła. Nowy ośrodek będzie przyjazny osobom niepełno-
sprawnym.

nowe filie ośrodka kultury 
i biblioteki publicznej
W 2020 r. Dom Kultury „Miś” zyskał nową siedzibę na 
parterze wybudowanego budynku komunalnego przy 
ul. Zagłoby 17. W zakupionym wcześniej przez dzielni-
cę budynku przy ul. Traktorzystów 20 działalność mógł 

rozwinąć Dom Kultury „Portiernia” z Izbą Tożsamości 
Ursusa. Tym samym dzielnica wzbogaciła się o trzecią, 
osobną filię ośrodka, w której odbywają się zajęcia arty-
styczne, występy i wystawy. W 2022 r. przy ul. Koloro-
wej 17 nową lokalizację zyskał także oddział  biblioteki 
publicznej – Czytelnia nr XIX.

dOfinansOwanie 
ze źródeł zewnętrznych
W mijającej kadencji kwota pozyskanych środków 
ze źródeł zewnętrznych osiągnęła łączną wartość 
ok. 18 mln zł. Składają się na nią dotacje unijne oraz 
dotacje z programów Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Mazowieckiego. Zasiliły one takie inwestycje 
jak: budowa Eko-Parku (3,5 mln w obecnej i 3,7 mln 
w poprzedniej kadencji), budowa Centrum Lokalnego 
Niedźwiadek (8 mln zł), modernizacja oświetlenia na 
boisku bocznym OSiR (180 tys. zł), wymiana nawierzch-
ni boiska w hali namiotowej przy Szkole Podstawowej 
nr 14 (272 tys. zł), nasadzenia drzew na Skoroszach 
(20 tys. zł) czy też projekt Zdrowi i Aktywni Seniorzy 
w Ursusie (10,3 tys. zł).
Dzięki pozyskanym z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego kwotom (łącznie ponad 2,5 mln zł) możliwa była 
realizacja projektów edukacyjnych, takich jak:
n „Interaktywnie zintegrowani” – w szkołach podstawo-
wych nr 4, 11, 381, 382. Projekt miał na celu poprawę 
jakości oferty edukacyjnej w publicznych szkołach pod-
stawowych poprzez realizację różnych form edukacyj-
nych rozwijających i wyrównujących kompetencje klu-
czowe, umiejętności uniwersalne niezbędne na rynku 
pracy, zajęcia o charakterze terapeutycznym dla 1100 
uczniów, w tym ze specjalnymi potrzebami edukacyjny-
mi, oraz poprzez doposażenie szkół w specjalistyczne 
narzędzia, sprzęt do pracy terapeutycznej i IT, a także 
doskonalenie zawodowe 85 nauczycieli. Projekt uzyskał 
dofinansowanie w wys. 1,85 mln zł.
n „Inwestycja w przyszłość” – w Technikum nr 8, przygo-
towany przez Urząd Dzielnicy Ursus wraz innymi dziel-
nicami i okolicznymi gminami. Projekt dotyczył udziału 
uczniów w kursach z zakresu grafiki komputerowej, ad-
ministrowania sieciami na bazie urządzeń CISCO, ad-
ministrowania bazami danych, jakości obsługi w turysty-
ce oraz w bezpłatnych zajęciach z języka angielskiego 
branżowego, a także w zajęciach z zakresu kompeten-
cji społecznych, coachingu indywidualnego, wizytach 
studyjnych, kołach naukowych na uczelniach wyższych 
oraz płatnych stażach zawodowych. W ramach projektu 
zakupiono również sprzęt komputerowy i oprogramowa-
nie. Finansowanie dla Ursusa wyniosło 657,3 tys. zł.
n „Wzmocnienie potencjału Młodzieżowej Rady Dziel-
nicy Ursus”. Projekt obejmował warsztaty edukacyjno-
-integracyjne dla młodzieży polegające na doskonaleniu 
umiejętności liderskich, autoprezentacji i wystąpień pu-
blicznych. Kwota dotacji 17,9 tys. zł.

Budynek komunalny 
przy ul. zagłoby
Przy ul. Zagłoby powstał 7-kondygnacyjny blok z 84 lo-
kalami mieszkalnymi i garażem podziemnym, przysto-
sowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. Parter 
przeznaczono na miejsce aktywności kulturalnej, gdzie 
swoją siedzibę znalazł Dom Kultury „Miś”. Na terenie 
zewnętrznym odtworzony został plac zabaw dla dzieci. 
Środki na budowę pozyskano z Biura Polityki Lokalowej 
m.st. Warszawy. Wartość inwestycji: 22,5 mln zł.

Szanowni 
Państwo, 

Ursus to jedna z naj-
bardziej dynamicz-
nie rozwijających 

się dzielnic Warszawy. Potrzeb jest 
dużo, dlatego realizując inwestycje 
nie poprzestajemy na własnych źró-
dłach finansowania. Staramy się po-
zyskiwać dotacje ze źródeł zewnętrz-
nych, jak np. z programów Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Ma-
zowieckiego czy też dotacji unijnych. 
Przykładem może być znaczna po-
moc finansowa w formie dotacji przy 
budowie Eko Parku i Centrum Lokal-
nego „Niedźwiadek”.

kazimierz sternik
Zastępca Burmistrza Dzielnicy Ursus 

m.st. Warszawy
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Wizualizacja nowego domu kultury       Autor: GiD Zespół Projektowy Grzegorz Brewczyński Budynek komunalny przy ul. Zagłoby     Fot. Waldemar Sokołowski

 Piknik Historyczny „Czerwiec'76”  – koncert  
zespołu „Nocny Kochanek”, Park Czechowicki, 2023 r.

Fot. Waldemar Sokołowski

Okładka komiksu „Zbuntowani. Ursus'76” 
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1.  Panowie – już prawie 32 lata działalności 
Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ur-
susie. Jakie były początki pracy naszego 
ugrupowania?

 
Paweł Dilis: 32 lata temu Ursus był częścią 
Ochoty. Wielu mieszkańców Ursusa zapewne pa-
mięta Ursus zaniedbany pod każdym względem. 
Brak kanalizacji sanitarnej i wodociągu w Go-
łąbkach, a także w Czechowicach, ograniczona 
komunikacja do centrum Warszawy, zaniedbana 
infrastruktura szkół i przedszkoli. Możemy śmia-
ło stwierdzić, że te zaniedbania były impulsem 
do działania lokalnych społeczników i liderów. 
W roku 1992 powstało nasze ugrupowanie – Sto-
warzyszenie Obywatelskie w Ursusie, prezesem 
został wybrany Henryk Grzegrzółka.

Wiesław Krzemień: Należy przypomnieć jak 
w tym czasie działał lokalny samorząd, który 
powstał po zmianach ustrojowych w roku 1989. 
W 40-osobowej radzie ochoty, Ursus miał repre-
zentację w ilości 10 radnych. Liderem tej dzie-
siątki był świętej pamięci Henryk Linowski, któ-
ry pełnił funkcję Zastępcy Burmistrza Ochoty. 
Udało mu się wynegocjować z ówczesnym wi-
cepremierem rządu Henrykiem Goryszewskim 
utworzenie oddzielnej i samodzielnej Dzielnicy 
Ursus. Ówczesna Premier Hanna Suchocka 
ustanowiła Henryka Linowskiego pełnomocni-
kiem do zorganizowania i powołania struktur 
tej jednostki samorządowej w tym rady dzielni-
cy – był to rok 1992.

2.  Czy można stwierdzić, że od tego czasu roz-
począł się zrównoważony rozwój Ursusa?

Paweł Dilis: Zdecydowanie tak. Zostały prze-
prowadzone pierwsze wybory do rady. Rada 
dzielnicy wybrała burmistrza, którym został 
Henryk Linowski. Został powołany Zarząd Dziel-
nicy. Utworzono skromny, ale samodzielny bu-
dżet Ursusa. Rozpoczęła się budowa kanalizacji 
i wodociągów, powstały społeczne komitety do 
spraw budowy tej infrastruktury.
 
Wiesław Krzemień: Doskonale pamiętam te 
trudne początki. W pierwszej kadencji Rady 
Dzielnicy Ursus uzyskałem mandat radnego. Mo-
głem współdecydować o wielu sprawach, dzię-
ki którym rozwiązywane były problemy. Warto 
wspomnieć, że Ursus otrzymał stację pogotowia 
ratunkowego przy ulicy Sosnkowskiego, która 
funkcjonuje do dnia dzisiejszego. Rozpoczęły 
się remonty w szkołach i przedszkolach. Dużym 
jednak problemem były podupadające Zakłady 
Przemysłu Ciągnikowego „Ursus”.

3.  No właśnie, jak władze dzielnicy poradziły 
sobie z tym problemem?

Paweł Dilis: Burmistrz Henryk Linowski i Lider 
SOwU przy wsparciu naszego ugrupowania, 

które miało większość w radzie dzielnicy, a na-
stępnie w radzie gminy, zabiegał o rekompen-
satę z tytułu braku wpłat do budżetu podatków 
przez Zakłady Przemysłu Ciągnikowego, co 
w znacznym stopniu się udało. W końcu zakła-
dy ogłosiły upadłość, to było jednoznaczne, że 
wprowadzenie syndyka masy upadłościowej 
nie pozwoli na odzyskanie długu podatkowego.

Wiesław Krzemień: Z dzisiejszej perspektywy 
mogę stwierdzić, że dużą odwagą burmistrza 
i rady było częściowe oddłużenie zakładów 
z tytułu należnych podatków i otrzymanie w za-
mian budynku przy ul. Sosnkowskiego.
W budynku tym w latach świetności zakładów 
znajdowały się pokoje hotelu pracowniczego. 
Nieruchomość ta została wykorzystana na zor-
ganizowanie urzędu gminy, a następnie dziel-
nicy. Natomiast w budynku dzisiejszego urzędu 
dzielnicy funkcjonowała dyrekcja Zakładów 
Przemysłu Ciągnikowego, a także księgowość 
i komórka handlu zagranicznego. Obiekt ten 
także został przekazany samorządowi w ramach 
oddłużenia. Samorząd pozyskał dodatkowo 
stołówkę oraz szkielet hotelu przy ul.  Wojcie-
chowskiego. Ten ostatni budynek został zrewi-
talizowany i oddany jako budynek komunalny 
dla osób potrzebujących mieszkania.

4.  Jaki wpływ miało ogłoszenie upadłości 
ZPC Ursus na funkcjonowanie lokalnej 
społeczności?

Paweł Dilis: Na przełomie lat dziewięćdziesią-
tych ubiegłego stulecia sytuacja gospodarcza 
była bardzo trudna nie tylko dla mieszkańców 
Ursusa. Inflacja, bezrobocie i niepokoje społecz-
ne odcisnęły się piętnem na funkcjonowaniu 
społeczeństwa. Taka sytuacja dotyczyła całej 
Polski. Zakłady były źródłem utrzymania wielu 
rodzin. Lokalne Związki Zawodowe „Solidar-
ność” były ostoją dla tych rodzin. Władze lokal-
ne, w tym członkowie naszego ugrupowania, 
bardzo wspierały Zarząd Gminy i powołany dla 
łagodzenia sytuacji bezrobotnych Ośrodek Po-
mocy Społecznej. Syndyk masy upadłościowej 
przygotowywał się do sprzedaży majątku po 
upadłych zakładach produkcyjnych. Produkcja 
traktorów ograniczona została do około tysiąca 
sztuk rocznie. Należy przypomnieć dla porów-
nania, że w czasach świetności produkowano 
kilkadziesiąt tysięcy sztuk rocznie. Władze Ursu-
sa, w tym SOwU, w tej trudnej sytuacji zdawały 
egzamin wychodzenia z regresu.

Wiesław Krzemień: Należy pamietać, że w po-
lityce krajowej i warszawskiej także było nie-
spokojnie, co nie wpływało na stabilne zarzą-
dzanie. W roku 2002 Sejm RP uchwalił zmianę 
ustroju Miasta Stołecznego Warszawy. Zgodnie 
z ustawą powołano 18 dzielnic, które stały się 
jednostkami pomocniczymi Miasta Stołeczne-
go Warszawy. Syndyk ogłosił przetarg na sprze-

daż około 180 ha nieruchomości po ZPC Ursus. 
W roku 2006 nieruchomość nabył prywatny 
właściciel. W tym samym roku w skład rady 
dzielnicy weszły trzy ugrupowania. Stowarzy-
szenie Obywatelskie, Platforma Obywatelska 
i Prawo i Sprawiedliwość. Burmistrzem został 
wybrany Bogdan Olesiński. Po raz kolejny zo-
stałem wybrany na stanowisko Zastępcy Burmi-
strza Dzielnicy. Przewodzącym Rady Dzielnicy 
wybrano Henryka Linowskiego. W Radzie War-
szawy większość była „w rękach” PO natomiast 
Prezydentem Warszawy została Hanna Gronkie-
wicz-Waltz. Mogę zdecydowanie stwierdzić, że 
od tego czasu nastąpiło przyspieszenie rozwoju 
Ursusa.

5.  Co może świadczyć o przyspieszeniu roz-
woju Ursusa?

Paweł Dilis: O możliwościach pomnażania 
wspólnego dorobku świadczy wysokość budże-
tu. Należy przyznać, że ilość środków zarówno 
na zadania inwestycyjne i bieżące dla naszej 
dzielnicy z roku na rok rosła. Mogliśmy plano-
wać poprawę stanu dróg i ich infrastruktury 
(zarówno powiatowych, jak i gminnych). Wzno-
siliśmy budynki komunalne przy ul. Szancera 
i Regulskiej. Powstały ronda przy ul. Kościuszki, 
Cierlickiej, Lalki, Balickiej, Keniga, Orląt Lwow-
skich. Wymieniliśmy warstwy ścieralne na wielu 
ulicach. Doprowadziliśmy do uchwalenia przez 
Radę Warszawy planów przestrzennego zago-
spodarowania dla terenów po ZPC Ursus oraz 
dla obszaru Dzieci Warszawy, Ryżowa, Aleje Je-
rozolimskie. Nasze działania przyczyniły się do 
przekazania przez Radę Miasta działek dla Pa-
rafii Św. Józefa pod poszerzenie cmentarza na 
Solipsach. Nie sposób w tym miejscu wymienić 
wszystkich osiągnięć stanowiących o pomnaża-
niu dorobku Ursusa.

Wiesław Krzemień: Pan Przewodniczący Paweł 
wymienił kilka inwestycji o istotnym znaczeniu 
dla dzielnicy Ursus. 
Ja pozwolę sobie uzupełnić osiągnięcia między 
innymi o te, które związane są z ochroną środo-
wiska naturalnego. Wspólnie z Michałowicami, 
Pruszkowem i Piastowym zmodernizowaliśmy 
rów U-1 niezbędny dla odprowadzenia wód 
opadowych z południowej części Ursusa w tym 
ze Skoroszy. Doprowadziliśmy do modernizacji 
czterech kotłowni należących do SPEC-u, pole-
gającej na zamianie środka opałowego z koksu 
i miału węglowego na zdecydowanie bardziej 
przyjazny dla środowiska gaz. Zadbaliśmy 
o powstanie nowych terenów rekreacyjnych 
i placów zabaw oraz rozbudowaliśmy szkoły 
i przedszkola. Powstały między innymi park 
Hassów, wiele placów zabaw w tym najwięk-
szy w okolicy pod nazwą „Hasanka”. Zmoder-
nizowaliśmy teren Ośrodka Sportu i Rekreacji 
przy ulicy Sosnkowskiego. Wybudowaliśmy 
teren sportowy przy placu zabaw „Hasanka”. 

Wybudowaliśmy Szkołę Podstawową 360 przy 
ulicy Dzieci Warszawy, rozbudowaliśmy Szko-
łę Podstawową  nr  2, Szkołę Podstawową nr 4, 
Szkołę Podstawową nr 382. Wybudowaliśmy 
przedszkole w parku Achera, rozbudowali-
śmy Przedszkole nr 194, doprowadziliśmy do 
funkcjonowania przedszkola przy ulicy Woj-
ciechowskiego i przedszkola przy ulicy Górna 
Droga. Nasze osiągnięcia to kilkaset pozycji i nie 
jest możliwe, aby wymienić w tym wywiadzie 
wszystkie. Jestem przekonany, że mieszkańcy 
Ursusa doskonale oceniają nasz wkład w zrów-
noważony rozwój dzielnicy Ursus.

6.  Jak Panowie sądzicie, czy to, do czego Sto-
warzyszenie Obywatelskie się przyczyniło, 
będzie miało wpływ na wynik w nadcho-
dzących w wyborach samorządowych?

Paweł Dilis: Uważam, że wyborcy są świado-
mi i doskonale potrafią ocenić, jak organizacje 
społeczne i partie swoją pracą i zaangażowa-
niem potrafią wpływać na realizację potrzeb 
i oczekiwań społecznych. Stowarzyszenie Oby-
watelskie zawsze szło do kolejnych wyborów 
z hasłami: „Przede wszystkim mieszkańcy Ursu-
sa” czy „SOwU gwarancją lepszych warunków 
życia”. Ocena naszych działań przekłada się na 
wynik wyborczy. Od 32 lat nasi członkowie bio-
rą udział w pracy zarządów dzielnicy, a także są 
wybierani do rady dzielnicy w znacznej repre-
zentacji. W roku 2018 zostało wybranych ośmio-
ro radnych Stowarzyszenia Obywatelskiego na 
23 mandaty w radzie.

Wiesław Krzemień: Szanowni Państwo, jestem 
przekonany, że zaufanie jakie zdobywaliśmy 
u naszych mieszkańców przez kilka dekad jest 
duże i trwałe. Uważam też, że nigdy go nie za-
wiedliśmy. Zawsze mieliśmy wielu konkuren-
tów w wyborach samorządowych, którzy nie 
uzyskiwali nawet jednego mandatu. Obecnie 
także pojawiają się kolejne grupy mieszkańców, 
których liderzy próbują zbudować swoje popar-
cie na krytyce naszych działań. W odniesieniu 
do takich postaw nasuwają się pytania – dlacze-
go kilka miesięcy przed wyborami? Co zrobili 
pożytecznego i wymiernego dla mieszkańców? 
Pragnę podkreślić, że naszą zasadą jest słuchać 
krytyki, ponieważ jest ona źródłem do wypra-
cowania kolejnych projektów mających spełnić 
oczekiwania mieszkańców. Kampania wybor-
cza rozpoczyna się następnego dnia po wybo-
rach i trwa przez całą kadencję. Kampania to 
realizacja programu wyborczego. Mam nadzie-
ję, że Stowarzyszenie Obywatelskie w Ursusie 
w ostatnich pięciu latach zdało egzamin przed 
mieszkańcami Ursusa, a wynik w nadchodzą-
cych wyborach będzie zadowalający. Ważne 
jest, aby wzięło w nich udział jak najwięcej wy-
borców i liczymy na ich poparcie.

PW

32 lata StowarzySzenia
obywatelSkiego w UrSUSie!

pAWEŁ WYRZYKIEWICZ rOZmaWIa Z PrEZEsEm sOwU pAWŁEM dIlISEM  
I ZastęPCą BUrmIstrZa WIESŁAWEM KRZEMIENIEM

a R t y k u ł  s p o n s o R o w a n y
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Starosta Warszawski Zachodni 
zaprasza do wzięcia udziału w konkursie 

Ośmiu Wspaniałych 
organizowanym przez fundację „świat na Tak”

Poznajmy najlepszych wolontariuszy!   
rozpoczyna się XXX edycja Ogólnopolskiego samorządo-
wego Konkursu Nastolatków „Ośmiu Wspaniałych” 2024.

Konkurs promuje młodych ludzi, którzy bezinteresownie orga-
nizują pomoc potrzebującym oraz przyłączają się do innych 
akcji i wydarzeń charytatywnych zachęcając do aktywnego 
udziału w nich także swoich rówieśników i kolegów ze szkoły.

Konkurs skierowany jest do uczniów szkół ponadpodstawo-
wych zamieszkałych na terenie Powiatu Warszawskiego Za-
chodniego, zrzeszonych w szkolnych kołach i klubach wo-
lontariatu oraz młodzieży, zaangażowanych w indywidualny 
wolontariat w ramach świetlic środowiskowych, młodzieżo-
wych domów kultury i innych miejsc.

Zapraszamy do przedstawiania w konkursie młodzież, która 
jest wrażliwa na czyjeś cierpienie, niedołężność, niepełno-
sprawność oraz ubóstwo. Powiedzmy o nich całemu światu! 
Zasługują na to! Kandydatów zgłaszać mogą rodzice, opie-
kunowie prawni, nauczyciele, opiekunowie wolontariatu oraz 
przedstawiciele społeczności lokalnych.

Kandydatów można zgłaszać do 28 lutego 2024 r.
regulamin i harmonogram konkursu dostępne są na stronie:  
http://swiatnatak.pl/konkurs-osmiu-wspanialych-2024/
Formularz zgłoszeniowy dla uczniów szkół ponadpodstawo-
wych zamieszkałych na terenie Powiatu Warszawskiego Za-
chodniego dostępny jest w załączniku do niniejszej informacji.

Chętni do wzięcia udziału w konkursie mogą składać doku-
menty zgłoszeniowe osobiście, pocztą tradycyjną lub za 
pomocą e-PUAP do:
starostwa Powiatu Warszawskiego Zachodniego, ul. Po-
znańska 129/133, 05-850 Ożarów mazowiecki

Godziny pracy starostwa: 
•    poniedziałek 9:00 – 17:00 
•    wtorek–piątek 8:00 – 16:00

adres elektronicznej skrzynki podawczej na e-PUaP to 
/v77p4brq4i/skrytka

W przypadku pytań zapraszamy do kontaktu z Wydziałem 
Oświaty pod numerem telefonu: 22 733 72 43.

Budżet pWz na 2024 rok
RADA pOWiAtU WARSZAWSKiegO ZAchODNiegO pODcZAS gRUDNiOWeJ SeSJi UchWAliłA BUDżet pWZ 
NA ROK 2024. UchWAłę pRZyJętO JeDNOgłOśNie. DOchODy BUDżetU OKReślONO W KWOcie pONAD 
270 MlN Zł, A WyDAtKi W KWOcie pONAD 343,8 MlN Zł.

d eficyt Budżetu Powiatu wyno-
si ponad 73,6 mln zł, zostanie on 
sfinansowany m.in.: przychoda-

mi z zaciągniętego kredytu w kwocie 
ponad 48,4 mln zł, z niewykorzy-
stanych środków pieniężnych na ra-
chunku bieżącym budżetu w kwocie 
ponad 7,2 mln zł, z tytułu wolnych 
środków z lat ubiegłych w kwocie po-
nad 12,9 mln zł i z tytułu nadwyżki z lat 
ubiegłych w kwocie ponad 4,6 mln zł.

zapłacimy rekordowe „Janosikowe”!
Tegoroczna danina „Janosikowego” 
wynosi aż 48 mln zł, oznacza to wzrost 
tego „podatku” płaconego na rzecz 
biedniejszych powiatów o 18 mln zł 
w stosunku do roku poprzedniego.
– Jest to absurdalna sytuacja – mówi  
Starosta Warszawski Zachodni Jan 
Żychliński – że my, jako jeden z najbo-
gatszych powiatów ziemskich w Polsce 
(licząc dochód na głowę mieszkańca) 
po zapłaceniu „Janosikowego” jesteśmy 
biedniejsi od tych, którym pomagamy. 
Budżet Powiatu zostaje w ten sposób 
ogołocony z potrzebnych środków na 
inwestycje. Trudno jest w takiej sytu-
acji  rozwiązywać codzienne problemy, 
których mamy bardzo wiele, zarówno na 
drogach powiatowych, jak i w oświacie. 
Musimy szukać środków finansowych 
na zewnątrz. 
– Aby sprostać najpilniejszym potrzebom 
konieczne było zaciągnięcie kredytu. 
Działanie to uzgodniliśmy z Regionalną 
Izbą Obrachunkową – dodaje Starosta.
Radni zaplanowali w Budżecie Powia-
tu wydatki na drogi powiatowe w wy-
sokości ponad 67,8 mln zł. Przedsta-
wiamy Państwu zaplanowane inwestycje 
powiatowe z podziałem na poszczególne 
gminy Powiatu Warszawskiego Zachod-
niego. Wiele z tych inwestycji, tak jak 
przed laty, będzie realizowanych wspól-
nie z gminami, przy wsparciu środkami 
finansowymi z Unii Europejskiej, a także 
z Budżetu Mazowsza i Budżetu Państwa.

gmina błonie
1. Poprawa bezpieczeństwa ruchu 

drogowego na drodze powiatowej 
nr 4102W, na odcinku Radonice- Bie-
niewice – ponad 159 tys. zł.

2. Wykonanie częściowej nakładki asfal-
towej na drodze powiatowej nr 4115W 
o łącznej dł. ok. 800 m, w miejsco-
wościach Wola Łuszczewska i Nowy 
Łuszczewek – 1,2 mln zł.

3. Wykonanie dokumentacji projektowej 
przebudowy przepustu pod koroną ul. 
Długiej w m. Bramki – 100 tys. zł.

4. Wykonanie dokumentacji projek-
towej rozbudowy drogi powiatowej 
nr 4109W w zakresie budowy ścież-
ki pieszo-rowerowej, na odcinku 

o dł. ok. 2.900 m, od drogi woj. nr 579 
do m. Wąsy Wieś. (inwestycja czę-
ściowo położona jest w gm. Leszno) 
– 300 tys. zł.

5. Rozbudowa ulic Bieniewickiej 
i Błońskiej w Błoniu i Bieniewicach 
– ponad 10 mln zł.

gmina Izabelin
1. Wykonanie dokumentacji projekto-

wej i rozbudowa  ul. 3 Maja, wraz 
ze skrzyżowaniami, na odcinku ok. 
1050 m, od ul. Langiewicza w Iza-
belinie do ul. Parkowej w Truskawiu 
– ponad 3,5 mln zł.

2. Wykonanie dokumentacji projekto-
wej rozbudowy ul. Sierakowskiej od 
ul. 3 Maja w Izabelinie do końca dro-
gi w Sierakowie – ponad 203 tys. zł.

gmina Kampinos
1. Budowa ciągu pieszo-rowerowe-

go wraz z odwodnieniem wzdłuż 
ul. Niepokalanowskiej, na odcinku 
Podkampinos–Kampinos A, dł. ok. 
1500 m – ponad 3,6 mln zł.

2. Wykonanie nakładki asfaltowej na 
drodze powiatowej nr 193805W o dł. 
ok. 1100 m w m. Rzęszyce i Strojec – 
1,5 mln zł.

gmina leszno
1. Wykonanie dokumentacji projek-

towej budowy chodnika wraz z od-
wodnieniem na drodze powiatowej 
nr 4116W, na odcinku Czarnów– 
–Wilkowa Wieś o dł. ok. 1300 m 
– ponad 110 tys. zł.

2. Wykonanie dokumentacji projek-
towej rozbudowy ul. Czarna Droga 
w zakresie budowy drogi dla pie-
szych i rowerów na odcinku ok. 
300 m, od DW nr 580 do ul. Fabrycz-
nej – 200 tys. zł.

3. Wykonanie peronu autobusowego na 
drodze powiatowej nr 214115W wraz 
ze wzmocnieniem nawierzchni jezdni 
w Czarnowie – 250 tys. zł.

gmina łomianki
1. Rozbudowa ul. Rolniczej, etap I, 

dł. ok. 1600 m – 16,1 mln zł.
2. Wykonanie dokumentacji projekto-

wej i rozbudowa skrzyżowania drogi 
powiatowej – ul. Rolniczej z dro-
gą gminną ul. Armii Poznań wraz 
z wykonaniem sygnalizacji świetlnej 
w Łomiankach – ponad 490 tys. zł.

3. Wykonanie dokumentacji projekto-
wej rozbudowy ul. Wiślanej na odcin-
ku o dł. ok. 250 m, od skrzyżowania 
z ul. Rolniczą wraz ze skrzyżowaniem 
z ul. Warszawską – 150 tys. zł.

gmina Ożarów mazowiecki
1. Rozbudowa układu drogowego dróg 

powiatowych – ulic: Piastowskiej,  

Rajdowej i Piwnej w miejscowo-
ściach Konotopa i Jawczyce – ponad 
6,3 mln zł.

2. Poprawa bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego na przejściu dla pieszych 
w Kaputach na ul. Sochaczewskiej 
– ponad 285 tys. zł.

3. Wykonanie dokumentacji projekto-
wej i rozbudowa ul. Nowowiejskiej na 
odcinku o dł. ok. 1650 m. w m. Po-
groszew Kolonia – 4 mln zł.

4. Wykonanie nakładki asfaltowej 
na ul. Nowowiejskiej, na odcinku 
o dł. ok. 2100 m, od skrzyżowania 
z DW nr 888 do granicy z gminą 
Leszno w Pilaszkowie – 3,5 mln zł.

5. Wykonanie dokumentacji projekto-
wej rozbudowy ul. Strzykulskiej w za-
kresie budowy przejścia dla pieszych 
w rejonie skrzyżowania z ul. Wietrz-
ną w Piotrkówku Małym i Ożarowie 
Mazowieckim – 150 tys. zł.

6. Wykonanie dokumentacji projek-
towej na rozbudowę skrzyżowania 
o lewoskręt z ulicy Strzykulskiej 
z drogą krajową nr 92 – 100 tys. zł.

7. Wykonanie nakładki bitumicznej 
na ul. Sochaczewskiej, na odcinku 
dł. ok. 1250 m – ponad 60 tys. zł.

gmina Stare babice
1. Wykonanie dokumentacji projekto-

wej i rozbudowa ul. Krótkiej na od-
cinku o dł. ok. 800 m. od drogi woj. 
nr 888 w kierunku Borzęcina Dużego 
(droga częściowo przebiega na terenie 
gm. Ożarów Maz.) – ponad 4 mln zł. 

2. Wykonanie dokumentacji projektowej 
rozbudowy ul. Jakubowicza i ul. Lip-
kowskiej na odc. dł. ok. 900 m, od 
mostów w Lipkowie do skrzyżowania 
z ul. Kurowskiego w Hornówku (na te-
renie gm. Izabelin) – ponad 119 tys. zł.

3. Wykonanie dokumentacji projekto-
wej i rozbudowa ul. Spacerowej na 
odcinku od ul. Kwiatowej w Marie-
wie w kierunku Borzęcina Dużego. 
Etap 1 i 2 – ponad 197 tys. zł.

4. Wykonanie nakładki asfaltowej na 
ulicach Szkolnej i Akacjowej, na od-
cinku o dł. ok. 1300 m, od skrzyżo-
wania z drogą woj. nr 580 do połącze-
nia z ul. Orzechową w m. Koczargi 
Nowe i Koczargi Stare – 1,3 mln zł.

5. Wykonanie dokumentacji projektowej 
przebudowy ul. Akacjowej w zakre-
sie budowy chodnika na odcinku od 
przystanku autobusowego do skrzy-
żowania z ul. Klonową w Koczargach 
Starych – 100 tys. zł.

6. Rozbudowa ul. Kwiatowej w Marie-
wie – ponad 1,9 mln zł.

7. Rozbudowa ul. Izabelińskiej na od-
cinku o dł. ok. 1000 m. w miejscowo-
ściach: Stare Babice, Klaudyn i Lip-
ków – 7 mln zł

pwZ



 NR 2(152)/2024  (ROK IX)    |    22 lutegO 2024 R.    |    Mocne Strony10 gmIna OżaRów mazOwIecKI

VI Konkurs Kolęd i Pastorałek 
im. Pawła Buczyńskiego
8 stycznia 2023 roku w Domu Kultury Uśmiech w Ożarowie Mazowieckim odbył się 
Finał Vi Konkursu Kolęd i pastorałek im. pawła Buczyńskiego. Jak zauważyła dyrek-
tor tego wydarzenia, Magdalena Migda-Radziszewska, w tym roku zasieg konkursu 
zwiększył się i objął nie tylko gminę Ożarów Mazowiecki, ale cały powiat Warszaw-
ski Zachodni. Zgodnie z regulaminem, konkurs jest przeznaczony dla uczniów szkół 
podstawowych mieszczących się na terenie powiatu Warszawskiego Zachodniego. 
Na finał tego wydarzenia do Domu Kultury Uśmiech przybyli uczestnicy z Ożarowa 
Mazowieckiego, Ołtarzewa, płochocina, Koczarg, Kampinosu i Dziekanowa leśnego.

J ury w składzie: przewodniczący 
Mariusz Latek (artysta Filharmonii 
Narodowej, dyrygent Chóru Ab Imo 

Pectore), Robert Walkowski (reżyser, 
aktor i wokalista) oraz syn Kompozy-
tora – Patrona konkursu Igor Buczyń-
ski (artysta Chóru Opery Narodowej 
w Warszawie) przysłuchiwało się 
uczestnikom w czterech kategoriach: 
Solista 4–6 klasa, Solista 7–8 klasa, 
Zespół 4–6 klasa i Zespół 7–8 klasa 
szkoły podstawowej.
Warto zauważyć, że z roku na rok po-
ziom konkursu wzrasta. Młodzi artyści 

nie tylko śpiewają, ale także sami gra-
ją, śpiewają też w językach obcych. 

SOlIścI
Bezkonkurencyjną zwyciężczynią oka-
zała się Antonina Jancewicz ze Szkoły 
Podstawowej w Płochocinie, śpiewająca 
Kolędę Maryi (kategoria 4–6  klasa). Ta-
lent młodej wykonawczyni zasługuje na 
uznanie. W tej samej kategorii 2. miej-
sce zdobyła Helena Krzywosz, która 
przpięknie zaśpiewała pastorałkę Prosto 
z nieba. Laureatką 3. miejsca została 
Zuzanna Stelmasiak.

W kategorii 7–8 klasa wygrała prezen-
tująca piosenkarski styl Natalia Przy-
bysz z Płochocina. 2. miejsce zdobyła 
ekpresyjna Zofia Siwkiewicz z utworem 
Snowman. 3. miejsce przypadło Alinie 
Nowak.

zeSpOły
W rywalizacji zespołowej trzeba wy-
różnić w kategorii 4–6 klasa zespół ze 
Szkoły Podstawowej w Płochocinie. Ta 
duża, dziesięcioosobowa grupa śpie-
wająca sugestywnie dzieliła się swym 
entuzjazmem ze słuchaczami i zadzi-
wiała ciekawymi interpretacjami oraz 
dobrą synchronizacją w kolędzie Tylko 
jedna jest taka noc. 2. miejsce w tej 
kategorii zdobyła Szkoła Podstawowa 
z Kampinosu. Reprezentował ją duet, 
który delikatnie wykonał kolędę Zasy-
pia świat. Natomiast 3. miejsce zajął 
4-osobowy zespół ze Szkoły Podsta-
wowej z Dziekanowa Leśnego z żywą 
kolędą Od serca do ucha. W kate-
gorii zespołów 7–8 klasa 1. miejsce 
przypadło również zespołowi ze SP  
w Płochocinie, śpiewającemu kolędę 
Przekażmy sobie znak pokoju. 2. miej-
sce w tej kategorii zobył kwartet ze 
Szkoły Podstawowej im. Wincentego 
Pallottiego w Ożarowie Mazowieckim, 
natomiast 3. miejsce zajął zespół ze 
Szkoły Podstawowej w Ołtarzewie.

pOdzIęKOwanIa
Serdeczne podziękowania należą się 
Pani Dyrektor Konkursu – Magdalenie 
Migdzie-Radziejewskiej. Podziękowa-
nia przekazujemy również dla akustyka 
Janusza Migdy, a także dla Dyrektora 
Domu Kultury Uśmiech Krzysztofa Ja-
błońskiego oraz Pani Dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Ożarowie Mazo-
wickim Emilii Badziak-Sudoł. Dzięki 
Powiatowi Warszawskiemu Zachodnie-
mu konkurs zyskał dofinansowanie.

KOmpOzytOR – patROnem
Warto zwrócić uwagę na patrona kon-
kursu – nieżyjącego już wybitnego 
kompozytora, Pawła Buczyńskiego.
Poszukując natchnienia do swych no-
wych kompozycji, pod koniec lat 
90. wyprowadził się z Warszawy 
i zamieszkał przy ulicy Kopernika 
w Ożarowie Mazowieckim. Mieszkań-
cy Ożarowa z pewnością zapamiętają 
jego kompozycję na cześć świętego Jana 
Pawła II, wielokrotnie rozbrzmiewającą 
w Sanktuarium Miłosierdzia Bożego. 
Paweł Buczyński zmarł 5 stycznia 2015 
roku w wieku 61 lat w szpitalu w War-
szawie. Msza pogrzebowa tego wybit-
nego twórcy odbyła się w wypełnionym 
po brzegi Sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego. W ceremonii pogrzebowej, 
oprócz mieszkańców Ożarowa, wzięli 
udział także: ówczesny rektor Uniwer-
sytetu Muzycznego Fryderyka Chopina 

w Warszawie śp. prof. Ryszard Zimak, 
uznany kompozytor i prezes Związ-
ku Kompozytorów Polskich – prof. dr 
hab. Edward Sielicki, dziekani i profe-
sorowie poszczególnych wydziałów tej 
uczelni, a także dyrygenci i przyjaciele 
Zmarłego z całej Polski.
Paweł Buczyński posiadał dar mu-
zycznej serdeczności i empatii, który 

w szeregu jego dzieł nabrał rysów ar-
tystycznej wypowiedzi. Był skromnym 
człowiekiem, sam nie wywyższał się 
i nie narzucał nikomu. Muzyka Pawła 
Buczyńskiego pozostanie z nami na za-
wsze. Zostanie też wspomnienie, wręcz 
legenda jego barwnej, pełnej humoru 
i ciepła postaci.

 dr sztuki Mariusz Latek

Muzyczna droga Pawła Buczyńskiego 
– patrona konkursu kolęd i Pastorałek 
Paweł Buczyński, urodzony 7 kwietnia 
1953 roku w Laskach, w latach 1968–
1974 uczęszczał do PSM II stopnia im. J. 
Elsnera w Warszawie, gdzie w czerwcu 
1974 roku otrzymał dyplom z wyróżnie-
niem w klasie fortepianu. Na ten okres 
przypadły jego pierwsze doświadcze-
nia kompozytorskie – pod kierunkiem 
Andrzeja Dobrowolskiego napisał kilka 
utworów wykonywanych potem na szkol-
nych koncertach kompozytorskich.
W latach 1983–1984 studiował w Kon-
serwatorium Muzycznym w Wiedniu pod 
kierunkiem Romana Haubenstocka-Ra-
matiego. Ponadto brał udział w Między-
narodowych Kursach Wakacyjnych No-
wej  Muzyki w Darmstadcie (1980, 1982, 
1984) oraz Międzynarodowym Warszta-
cie Młodych Kompozytorów w Borowcu 
w Bułgarii (1982). 
Od 1979 roku pracował na Uniwersy-
tecie Muzycznym Fryderyka Chopina, 
gdzie był m.in. prodziekanem Wydziału 
Kompozycji, Dyrygentury i Teorii Muzy-
ki (1993–1996). Był także wykładowcą 
w Państwowej Wyższej Szkole Teatralnej 
w Warszawie (1990–1994). W latach 80. 
i 90. pełnił różne funkcje w Zarządzie 
Głównym i Zarządzie Oddziału Warszaw-
skiego Związku Kompozytorów Polskich, 
zasiadał także w jury Konkursu Kompo-
zytorskiego im. Tadeusza Bairda (1995 
i 1997). 
Paweł Buczyński uważany był za jed-
nego z najważniejszych kompozytorów 

swojego pokolenia. Stworzył dziesiątki 
utworów, między innymi takie dzieła jak 
Litania na orkiestrę, Muzyka opadają-
cych liści i Oratio 1982. W ostatnim cza-
sie skomponował oratorium Benedictus 
– oratorium in honore beati Edmundi 
in partes quinque, które miało swoją 
premierę 13 listopada 2014 roku w Stu-
dio Koncertowym Polskiego Radia im. 
Witolda Lutosławskiego. Jego twórczość 
była klasyfikowana jako wyraz „no-
wego polskiego romantyzmu”, który 
cechuje klasyczna orkiestracja i forma, 
lecz występujące w nim środki muzyczne 
tożsame są dla romantyzmu i zdobyczy 
drugiej awangardy.
Wśród licznych zdobytych przez artystę 
wyróżnień należy wymienić: I nagrodę 
na Ogólnopolskim Konkursie Kompozy-
torskim „Forum Młodych” w Krakowie za 
I Kwartet smyczkowy (1977), I nagrodę za 
Tricorne na 2 flety, wiolonczelę i klawe-
syn (1978) w konkursie kompozytorskim 
organizowanym z okazji Festiwalu „Mło-
dzi Muzycy Młodemu Miastu” w Stalowej 
Woli (1979), I nagrodę w Konkursie Mło-
dych Związku Kompozytorów Polskich 
za Muzykę opadających liści na orkiestrę 
smyczkową (1980; ten sam utwór w 1985 
roku zdobył wyróżnienie na Międzynaro-
dowej Trybunie Kompozytorów UNESCO 
w Paryżu). W 1981 roku otrzymał wyróż-
nienie za utwór Grej muzyczko na chór 
mieszany a cappella (1981) na Konkursie 
Kompozytorskim im. Jana Sztwiertni 
w Cieszynie.

TU mieszkam, TU płacę pOdaTek
ROzlIczaJąc pIt zgOdnIe z mIeJScem zamIeSzKanIa,  
maSz wpływ na ROzwóJ gmIny OżaRów mazOwIecKI. 
Każdy z nas może zdecydować, gdzie 
trafią jego podatki. Rozlicz się dla 
gminy Ożarów Mazowiecki.  płacony 
przez Mieszkańców podatek dochodo-
wy jest zwracany gminie w  prawie 39 
procentach. 
W 2023 roku była to kwota około 
47 mln zł, za co można wybudować 
4 kompleksy basenów letnich, 15 lo-
dowisk czy  ponad 10 km dróg wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą lub 
26 km kanalizacji.
Wpływy te mogą być o wiele większe, 
jeśli wszyscy o to zadbamy i wskaże-
my przy rozliczeniu faktyczne miejsce 
zamieszkania.  To nic nas nie kosztuje, 
a środki, które trafią do budżetu gminy 
przyczynią się do jej rozwoju. Będzie-
my mogli te pieniądze zainwestować 
w lokalną infrastrukturę – drogi, chod-
niki, place zabaw, obiekty oświatowe 
czy oświetlenie. 
Co należy zrobić jeżeli adres Twojego 
zameldowania jest inny niż zamieszka-
nia, a chciałbyś, aby część Twojego po-
datku dochodowego wróciła do gminy, 
w której mieszkasz. Nic trudnego! 
Jeśli mieszkasz i pracujesz w Łodzi, 
ale jesteś zameldowany w innej miej-
scowości i PIT rozliczasz w miejscu 
zameldowania, nie masz żadnych ko-
rzyści ze swojego podatku. Jest on wy-
korzystywany tam, gdzie go wysyłasz. 
Przepisy ustawy o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych nakładają na 
podatników obowiązek składania ze-
znań rocznych o wysokości osiągnięte-

go dochodu (poniesionej straty) w roku 
podatkowym według ustalonych wzor-
ców, w  określonych w terminach i do 
właściwego urzędu skarbowego. Urząd 
skarbowy właściwy dla Gminy Oża-
rów Mazowiecki to Urząd Skarbowy 
Warszawa Bielany, ul. Skalbmier-
ska 5, 01-844 Warszawa. 
Zgodnie z przepisami, właściwość 
urzędu skarbowego, do którego należy 
złożyć roczne rozliczenie PIT wybie-
ra się według miejsca zamieszkania 
w ostatnim dniu roku podatkowego, 
czyli na dzień 31.12.2023 roku. Wy-
starczy w odpowiedniej rubryce de-
klaracji PIT np. PIT-37 czy PIT-28 
wpisać swój aktualny adres. Aby pła-
cić podatki w Ożarowie Mazowieckim 
wcale nie trzeba być tutaj zameldowa-
nym, wystarczy tu mieszkać. 
W przypadku gdy z podatku dochodo-
wego rozlicza Ciebie Twój płatnik (np. 
pracodawca), poinformuj go, że Two-
im miejscem zamieszkania na dzień 
31 grudnia minionego roku podatko-
wego była gmina Ożarów Mazowiecki. 
Do udziału w akcji zapraszam również 
ożarowskich przedsiębiorców. Będę 
bardzo wdzięczny, jeśli zachęcą oni 
swoich pracowników zameldowanych 
poza gminą Ożarów Mazowiecki, ale 
tu mieszkających do rozliczania swoich 
podatków w naszej gminie. 
Zadbajmy wspólnie  
o rozwój Naszej gminy.

Paweł Kanclerz
burmistrz ożarowa mazowieckiego
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ponad 23 mln złotych to środki pozyskane z funduszy zewnętrznych na różne projekty 
realizowane przez gminę Ożarów Mazowiecki w dziedzinie szeroko pojętej oświaty.

budOwa, ROzbudOwa I KOmpleKSOwa 
teRmOmOdeRnIzacJa budynKów 
OśwIatOwych
Gmina Ożarów Mazowiecki realizuje 
budowy, rozbudowy i termomoderniza-
cje budynków oświatowych. W ramach 
realizacji projektu pn. „Kompleksowa 
termomodernizacja budynków użytecz-
ności publicznej w Gminie Ożarów Ma-
zowiecki – etap II” wykonano gruntowną 
termomodernizację Szkoły Podstawowej 
im. Szarych Szeregów w Płochocinie 
przy dofinansowaniu w kwocie 4 mln zł 
z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego na lata 

2014–2020 (sfinansowano w ramach re-
akcji Unii na pandemię COVID-19). 
W ubiegłym roku przedstawiciele gminy 
podpisali umowę o udzieleniu wspar-
cia finansowego w wysokości 4 mln zł 
z budżetu Województwa Mazowieckiego 
w ramach Instrumentu wsparcia zadań 
ważnych dla równomiernego rozwoju 
województwa mazowieckiego „Mazow-
sze dla równomiernego rozwoju”. Pozy-
skane dofinansowanie zostało przezna-
czone na rozbudowę Szkoły Podstawowej 
w Umiastowie. Z tego samego funduszu 
w 2022 roku otrzymano wsparcie finan-
sowe w wysokości 3,5 mln zł na budowę 

przedszkola publicznego przy ul. Tę-
czowej w Ożarowie Mazowieckim oraz 
10 mln zł na ten sam cel z Programu In-
westycji Strategicznych.
Z początkiem roku złożono wniosek 
o udzielenie wsparcia finansowego 
w kwocie 4 mln zł z budżetu Woje-
wództwa Mazowieckiego na rozbudowę 
Szkoły Podstawowej w Duchnicach.
Gmina wykonała już audyty energetycz-
ne, które pozwalają na wnioskowanie 
o środki zewnętrzne na termomoderni-
zację obiektów użyteczności publicz-
nej m.in. SP nr 1 im. J. Kusocińskiego 
w Ożarowie Mazowieckim, budynku 
GSPZLO w przy ul. Konopnickiej 8 czy 
filii Domu Kultury ,,Uśmiech” w Broni-
szach. 

zaKup SpRzętu InFORmatyczegO 
dla placóweK OśwIatOwych 
Szkoły z terenu naszej gminy otrzyma-
ły sprzęt komputerowy, prezentacyjny 
i multimedialny o wartości ponad 1 mln 
złotych w ramach realizacji projektu 
pn. „E-usługi dla szkół w ramach ZIT”, 
z dofinansowaniem w kwocie ponad 
700 tys. zł z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowiec-
kiego na lata 2014–2020. Zrealizowano 
również projekt dofinansowany z Fundu-
szy Europejskich pn. ,,Cyfrowa Gmina”, 
w ramach którego doposażono Urząd 
Miejski w sprzęt informatyczny oraz 
projekt pn. ,,Wsparcie dzieci z rodzin 
popegeerowskich w rozwoju cyfrowym 
– Granty PPGR”, dzięki któremu zaku-
piono 31 laptopów z oprogramowaniem 
dla uczniów pochodzących z rodzin 
popegeerowskich. Na realizację ww. 
projektów pozyskano dofinansowanie 
w łącznej kwocie 190 tys. zł z Programu 
Polska Cyfrowa 2014–2020.

wSpIeRamy eleKtROmObIlnOśĆ 
– autObuS eleKtRyczny na pOtRzeby 
placóweK   OśwIatOwych
8 marca 2023 r. po raz pierwszy w trasę 
wyjechał, zakupiony przez Gminę Oża-
rów Mazowiecki, elektryczny autobus 
szkolny, który jest zeroemisyjnym środ-
kiem transportu służącym do dowozu 
dzieci i młodzieży do placówek oświa-
towych. Zakup autobusu oraz budowa 
stacji ładowania zrealizowano w ramach 
przedsięwzięcia pn. ,,Zakup elektrycz-
nego autobusu szkolnego dla Gminy 
Ożarów Mazowiecki”, na które pozy-
skano niespełna 800 tys. zł dofinanso-
wania w ramach Programu prioryteto-
wego „System zielonych inwestycji (GIS 
– Green Investment Scheme) – KAN-
GUR – Bezpieczna i ekologiczna droga 
do szkoły”.

Paulina gajewska
agnieszka Kijewska

Urząd miejski w ożarowie mazowieckim

nOWy BileTOmaT 
przy dWOrcU pkp
Od 2 lutego przy Dworcu Kolejowym 
w Ożarowie Mazowieckim działa nowy 
biletomat, w którym można kupić bile-
ty Kolei Mazowieckich, Warszawskie-
go transportu publicznego, czyli ZtM, 
a także doładować Warszawską Kartę 
Miejską (bilet metropolitalny). Biletomat 
obsługuje płatności gotówką i kartą.

Urząd miejski  
w ożarowie mazowieckim

linia 
aUTOBUsOWa 743 
po przeprowadzonych powtórnie te-
stach, Zarząd transportu Miejskiego 
w Warszawie dopuścił możliwość eks-
ploatacyjną autobusów wielkopojem-
nych (przegubowych) na stałe w godzi-
nach szczytu do obsługi linii 743.
Korzystając z okazji, jednocześnie 
apeluję do mieszkańców oraz kie-
rowców o wzajemną wyrozumiałość 
na drodze i ułatwienie przejazdu au-
tobusom przegubowym na skrzyżo-
waniach:

 ■ Szeligowska/Sochaczewska
 ■ Poznańska/ Poniatowskiego
 ■ Umiastowska/Sochaczewska
 ■ Umiastowska/ Nowowiejska 

Obecnie trwają prace modernizacyj-
ne wybranych przystanków autobu-
sowych w celu poprawy komfortu 
wsiadania i wysiadania z autobusów. 

Paweł Kanclerz
burmistrz ożarowa mazowieckiego

inWesTycje OśWiaTOWe z dOfinansOWaniem Unijnym

Gmina oŻarÓW MazoWieCki

Zeroemisyjny elektryczny autobus szkolnySzkoła w płochocinie
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Dobiega końca kolejna kadencja polskich władz samorządowych. W gminie Michałowice 
w ciągu tych pięciu lat dużo się działo. Widać wiele zmian. Są też plany na przyszłość. 
Nadchodzące wybory to dobry moment na pewne podsumowania i określenie kierunków 
dalszego rozwoju gminy. Ważne jest zachowanie ciągłości zarządzania. Jeżeli jakaś jednost-
ka samorządowa odnotowała progres i jest na fali wznoszącej nie należałoby zmieniać naj-
ważniejszych założeń prowadzenia polityki miejscowej i wprowadzać rewolucyjnych zmian.

■	 Dzień	dobry,	Pani	Wójt.	Proszę	określić	na	 ja-
kim	etapie	znajduje	się	obecnie	Gmina	Micha-
łowice?

– Gmina Michałowice jest w fazie rozwoju zgod-
nie z przyjętymi założeniami, równomiernie, 
w sposób zrównoważony i w każdym obszarze 
– od projektów środowiskowych, przez oświato-
we aż po infrastrukturę.

■	 Co	dzieje	się	aktualnie	w	obszarze	inwestycji?
– Najważniejszą inwestycją oświatową w tej 
chwili jest przedszkole w Michałowicach. Po-
wstaje na działce, na której wcześniej było już 
przedszkole. Była to placówka bardzo starego 
typu, w dużej mierze budynki są zdegradowane. 
Nowe przedszkole będzie równie nowoczesne, 
jak oddane do użytku w grudniu 2022 roku, 
przedszkole w Regułach. Myślę, że będzie się 
wszystkim podobało, przede wszystkim jego 
użytkownikom, dzieciom, rodzicom, wycho-
wawcom i kadrze wspomagającej, to dla Pań-
stwa budujemy ten obiekt. 
Na tej samej działce zostaje jeden z istniejących 
budynków przedszkolnych, który był budynkiem 
najnowszym i zostanie on przerobiony na świe-
tlicę wiejską, ponieważ Michałowice należą do 
tych miejscowości, w których świetlicy nie ma. 
Dzięki temu zyskają nowoczesny obiekt świetli-
cowy, ponieważ modernizacja będzie całościo-
wa. 
Nowy budynek oświatowy (przedszkolny) bę-
dzie budynkiem piętrowym. Na parterze znajdą 
się pomieszczenia dla dzieci, które będą mogły 
wyjść bezpośrednio ze swoich sal na na świeże 
powietrze, na ładnie zaprojektowany plac zabaw. 
Na górze natomiast zlokalizowane zostaną sale, 
z których popołudniami będą mogli także korzy-
stać mieszkańcy. Bardzo ładnie prezentuje się 
na wizualizacjach bryła budynku i elewacja. Na 
pewno będą to reprezentacyjne budynki, a dla 
użytkowników – wygodne i bardzo potrzebne.

■	 Kiedy	Pani	przewiduje	oddanie	tej	inwestycji?	
– W umowie jest określony termin oddania 
budynku, umożliwiający wejście dzieci już od 
września tego roku. Wykonawca nie złożył nam 
pisma, z którego wynikałoby, że ten termin prze-
kroczy. Natomiast szczerze mówiąc, patrząc, jak 
bardzo spadło tempo kontraktowania usług, wąt-
pię, żeby to się udało. Sądzę, że dopiero z koń-
cem tego roku będzie oddany do użytku. To nam 
bardzo komplikuje sytuację. Chciałabym, żeby 
ten budynek powstał w terminie, bo planowali-
śmy, że do tego przedszkola przyjdą nie tylko 
przedszkolaki, ale również dzieci, które normal-
nie chodziłyby do zerówki w szkole, i że tym 
sposobem pozostawienie dwóch zerówek tutaj, 
w Regułach i dwóch zerówek w Michałowicach, 
pozwoli przenieść te cztery oddziały ze szkoły 
w Michałowicach. My naprawdę wywieramy 
presję na wykonawcę, nie możemy jednak iść 
na kompromisy, które mogą skrócić czas wyko-
nania budynku, ale będą na przykład niezgodne 
z warunkami przetargu, albo zaoferują nam niż-
szą jakość. 

■	 A	jeżeli	przedszkole	do	września	nie	będzie	goto-
we	na	przyjęcie	dzieci?

– Najprawdopodobniej, tak jak w latach po-
przednich, pójdą do przedszkoli niepublicznych, 
które Gmina opłaci.

■	 A	druga	inwestycja	oświatowa?
Czekają nas wkrótce jeszcze dwie. Jedna z nich 
to budowa żłobka dla 50 dzieci w Granicy. Do-
staliśmy dofinansowanie z programu Maluch 
Plus i jesteśmy po przetargu na projekt budynku. 
Ten obiekt też będzie stwarzał jakieś możliwości 
adaptacji go na inne cele oświatowe czy opie-
kuńcze, jeśli nie znajdziemy tu chętnych.
Natomiast największą inwestycją, o której marzą 
mieszkańcy – a ja zwracam uwagę na przyjrze-
nie się zasadności tej inwestycji pod kątem pro-

gnoz demograficznych dla naszej Gminy – jest 
nowa szkoła w Regułach. W Regułach mieszka 
około 1800 mieszkańców. Liczba dzieci z Reguł 
uczęszczających do szkoły w Michałowicach jest 
od kilku lat stała i wynosi ok. 250. Mieszkań-
cy podnoszą potrzebę budowy szkoły w Regu-
łach, moim zdaniem ta szkoła będzie potrzebna 
w przypadku boomu budowlanego i gwałtow-
nego rozrostu Reguł. Nie obserwujemy takiego 
zjawiska. Natomiast pracujemy nad projektem, 
aby mieć go gotowym i w tempo zareagować. 

■	 Gdzie	będzie	zlokalizowany	bydynek	szkoły?
– Między Urzędem Gminy a przedszkolem. Wi-
zualizacje prezentowały się bardzo atrakcyjnie. 
I to rzeczywiście będzie nowoczesna szkoła, 
z boiskami i piękną halą sportową. W nowo-
czesnej bryle, również z dobrym podejściem do 
organizacji nauki. Projekt przedszkola też jest 
wspaniały. Oba budynki realizują przedstawioną 
przed poprzednimi wyborami koncepcję budo-
wy w tym miejscu „Kampusu Edukacyjnego”. 
W szkole będzie oczywiście część sportowa 
z pełnowymiarową halą gimnastyczną oraz bo-
isko duże i małe zewnętrzne oraz bieżnia spor-
towa. Pracując nad projektem uwzględniamy 
zgłaszane nam przez społeczność oraz nauczy-
cieli uwagi, tak aby uzyskać jak najlepszy pod 
względem użytkowym projekt.

■	 Czy	w	tym	przypadku	były	to	istotne	poprawki?	
– Tak, w trakcie nastąpiły naprawdę duże zmia-
ny. Pewnie są takie samorządy, które by powie-
działy – nie, zrobiliśmy ten projekt, spełnia on 
program funkcjonalno-użytkowy, więc zrobimy 
to tak i tak. Ale z drugiej strony, to jednak jest 
nasza szkoła, budowana za nasze pieniądze, 
więc powinna wyglądać tak, jak my – miesz-
kańcy – chcemy. Zadbaliśmy o to, żeby nie ob-
niżać standardu w porównaniu do tych placówek 
oświatowych, które już w gminie powstały. Żeby 
coś, co powstaje kilka lat później, nie było na ja-
kimś niższym poziomie niż ten, do którego przy-
zwyczailiśmy mieszkańców, no bo dlaczego?
Zanim przystąpiliśmy do projektowania nowej 
szkoły, pozostałe trzy placówki przeszły w tej 
kadencji gruntowny remont. Wszystkie trzy. I to 
taki remont, jakiego w tych szkołach nigdy jesz-
cze nie było. Całościowe modernizacje. I my-
ślę, że jest to naprawdę słuszne działanie. Nie 

powinno się budować nowej szkoły zostawiając 
w innych miejscach starą, niedoinwestowaną in-
frastrukturę. Bo niby dlaczego, przecież tam też 
są i będą nasze dzieci. 

■	 Czy	 konstruując	 budżet	Gminy	Michałowice	 na	
kolejne	 lata,	korzystaliście	Państwo	z	pożyczek	
bankowych,	kredytów?

– My się w bardzo dużej mierze opieramy na 
środkach własnych i nie zadłużamy się. Nasz 
dług jest bardzo niewielki i jest wynikiem tyl-
ko takich instrumentów, gdzie połączone jest 
dofinansowanie z pożyczką. Czyli – dostajemy 
pieniądze wiedząc, że jakiś ich procent będzie 
umorzony, a resztę musimy spłacić.
Muszę powiedzieć, że pozyskaliśmy bardzo 
dużo pieniędzy w tej kadencji, około 65 milio-
nów złotych. To jest jedna czwarta całkowitego 
budżetu Gminy, lub co najmniej jednego rocz-
nego budżetu inwestycyjnego Gminy. Mieliśmy 
budżety inwestycyjne wahające się między 40 
a 80 milionów rocznie, więc ta kwota stanowi 
tak naprawdę jeden dobry budżet inwestycyjny. 
I to też nie jest tak, że te pieniądze się po prostu 
skądś wzięły, tylko trzeba je było wypracować. 
Dlatego, że ciężko pracujemy, mamy pieniądze 
na inwestycje i są to środki własne, nie kredyty 
i pożyczki. Dlatego jest w tej gminie tak, jak jest. 
Bazując na tych instrumentach, gdzie jest dotacja 
i pożyczka, korzystaliśmy z nich na takie inwesty-
cje, na których nam naprawdę zależało. Na przy-
kład na termomodernizację szkoły czy na prze-
budowę sali gimnastycznej. Jak wiadomo zawsze 
jest taniej korzystać z „cudzych” pieniędzy, niż 
wszystko finansować pieniędzmi mieszkańców. 
A to były pożyczki na bardzo dobrych warunkach.
Więc mogę powiedzieć, że my się prawie w ca-
łości utrzymujemy ze środków własnych. Dla 
nas branie pożyczek czy kredytów nie jest spo-
sobem na funkcjonowanie gminy i zasypywanie 
jej niedoborów finansowych. Chcemy, żebyśmy 
mieli własne pieniądze na obsługę wydatków 
bieżących, bo dzięki temu rośnie jakość życia 
mieszkańców.

■	 A	 jak	 Pani	 ocenia	 teraz	możliwość	 korzystania	
z	funduszy	unijnych	i	innych	zewnętrznych?	My-
ślę	o	 najbliższej	 przyszłości.	Domyślam	się,	 że	
jakaś	część	tych	sześćdziesięciu	paru	milionów	
pochodziła	z	funduszy	unijnych?	

Rozmowa z MAgORZATą pACHECKą  
– Wójt Gminy michałowice

... chodzi 
o kształtowanie 
odpowiedzialności 
za miejsce, w którym 
się mieszka...
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– Tak. Część. My w ogóle dostaliśmy mało środ-
ków z tzw. Polskiego Ładu. Korzystaliśmy w dużej 
mierze ze środków, które były środkami unijnymi 
z instrumentu zintegrowanych inwestycji teryto-
rialnych, z czego budowaliśmy ścieżki pieszo-ro-
werowe i parkingi. A teraz przygotowywaliśmy 
się do tego, że jednak środki z KPO przyjdą. Jeste-
śmy optymistami. I ten projekt szkoły w Regułach 
przygotowaliśmy w takim tempie, żeby był gotowy 
wraz z uruchomieniem środków. Budowa szkoły 
będzie bardzo dla budżetu gminy obciążająca, więc 
sądzę, że dobrze ją zrobić posiłkując się środkami 
z instrumentów europejskich.

■	 Czy	wiadomo	już,	jaki	będzie	orientacyjny	koszt	
budowy	tej	szkoły?	

– Nie mamy zakończonego projektowania. Nie 
mamy kosztorysu. Wiemy tylko, że ta szkoła bę-
dzie podobnej wielkości jak pierwsza przymiarka. 
Tam koszt budowy każdego z 2 etapów wynosił  
około 30–35 milionów złotych. Szkoła, wraz 
z salą gimnastyczną i pozostałą infrastruktura 
sportową, moim zdaniem, będzie kosztowała 
w dzisiejszych cenach około 70 milionów. 

■	 Wiem,	że	Gmina	wzbogaciła	się	o	nowe	tereny,	
które	chcecie	Państwo	zagospodarować...

– Tak. Myśli Pan pewnie o działkach, pozy-
skanych nieodpłatnie od Krajowego Ośrodka 
Wspierania Rolnictwa. To są działki warte kil-
ka milionów złotych. I nie jest nawet tak ważne 
to, że przedstawiają sporą wartość. Ważne jest 
to, że pozwalają na realizację usług publicznych 
(przychodnia, park), które nie byłoby inaczej 
możliwe, bo gmina nie miała takich własnych te-
renów. Dzięki temu stanie się realne stworzenie 
Ośrodka Zdrowia, takiego z prawdziwego zda-
rzenia. Drugą pozyskaną działkę przeznaczymy 
pod park w Regułach. Park to jest rzecz, której 
samorządowi żaden deweloper nie zbuduje, więc 
z tego powodu tym bardziej się cieszę, że bę-
dziemy mogli go zrealizować na pozyskanym od 
KOWR terenie. Na nowy, hektarowy park w Re-
gułach też pozyskaliśmy dofinansowanie, aku-
rat z Polskiego Ładu, które pokryje ponad 90% 
kosztów jego urządzenia. Tym samym, dzięki 
ciężkiej pracy mojej i urzędników powstanie 
hektarowy park, za który mieszkańcy ze swoich 
środków zapłącą jedynie ułamek wartości tej po-
trzebnej inwestycji.
Kupiliśmy również działkę w centrum Michało-
wic. Bo to centrum zlokalizowane było na grun-
cie prywatnym i coraz bardziej się degradowało. 
Po naprawdę wielu, wielu latach bez możliwości 
załatwienia tej sprawy, postanowiłam się z nią 
zmierzyć. Bo rozumiem, że są sprawy trudne, 
ale to nie znaczy, że one są nie do zrobienia. 
Więc porozumieliśmy się z właścicialmi działek 
w centrum Michałowic, pomogliśmy im powy-
jaśniać ich sprawy, po ludzku dogadać się z ko-
rzyścią dla wszystkich, a przede wszystkim dla 
lokalnej społeczności. Działka przy ul. Jesiono-
wej/Jaworowej/Bukowej została nabyta i Micha-
łowice wkrótce, czyli w przyszłej kadencji będą 
się mogły cieszyć nowym, fajnym centrum. Ta-
kim na miarę tej miejscowości, w której mieszka 
3,5 tysiąca osób. 

■	 Jak	wygląda	migracja	w	Gminie	Michałowice.	Czy	
michałowiczan	ubywa,	czy	wręcz	odwrotnie?

– Do nas się dużo osób wprowadza i mamy dodat-
nie saldo migracji. Kiedy pytam – dlaczego się do 
nas Państwo przeprowadzacie, to na pierwszym 
lub na drugim miejscu jest – wymiennie – albo 
edukacja, albo środowisko naturalne. Więc trzeba 
po prostu w te obszary inwestować, no i tyle...

■	 Jeżeli	chodzi	o	inwestycje	oświatowe,	to	chyba	
potrzeby	gminy	są	już	zaspokojone?	

– Mamy zmodernizowane wszystkie obiekty 
oświatowe, budujemy kolejne przedszkole, pla-
nujemy publiczny żłobek, szkoła w Regułach to 

także jest taka szkoła „z zapasem”, więc tak, na-
sze potrzeby jeśli chodzi o inwestycje oświatowe 
zaspokoimy. Budżet oświatowy to duża część 
wydatków bieżących Gminy, bo u nas budżet 
na edukację wynosi grubo ponad 50 milionów 
złotych. Do jednej złotówki ze skarbu państwa 
dokładamy już dziś ok. 1,2 złotego, mniej więcej 
w takiej relacji jesteśmy. W najbliższym czasie 
czeka nas wzrost tych wydatków w związku 
z 30% podwyżkami dla nauczycieli. Do tego do-
chodzą jeszcze inne wydatki na nasze własne in-
strumenty finansowe przyciągające nauczycieli 
do naszych szkół. Budżet Gminy nie jest z gumy, 
a oświata ma w nim bardzo ważne miejsce. 

■	 A	co	słychać	z	Centrum	Kultury?
– Centrum Kultury, czyli Centrum Inicjatyw 
Kulturalnych, jest w trakcie budowy. Mamy 
wykonawcę, mają miejsce też trudne rozmo-
wy biznesowe, ale wszystko zmierza ku dobre-
mu. Cieszę się, że w naszej Gminie tak bardzo 
uruchomił się kapitał społeczny. Zawsze były 
i funkcjonowały stowarzyszenia, ale teraz jest 
ich jeszcze więcej. Są koła gospodyń wiejskich, 
powstają nowe chóry, i ciekawe inicjatywy 
mieszkańców. Centrum Inicjatyw Kulturalnych 
to będzie nie tylko fajny, przyjazny budynek, ale 
przede wszystkim dobre miejsce do tego, żeby 
ten uruchomiony kapitał społeczny w naszej 
gminie miał swoje miejsce. Budynek, który po-
wstaje w Komorowie na działce w pobliżu przy-
stanku WKD spełni wymagania mieszkańców, 
którzy także zgłaszali na etapie proejktowania 
dużo uwag i wniosków. Konkurs architektonicz-
ny przyniósł ciekawe rozwiazania, jedno z nich 
realizujemy. Budynek jest w tej chwili już „nad 
ziemią”, choć jeszcze dużo pracy przed nami. 
Chciałabym, aby został oddany do użytku na 
przełomie 2024 i 2025 roku.

■	 Byłem	 absolutnie	 zachwycony	 piknikiem	 na	
placu	 Paderewskiego	 i	 odsłonięciem	 pomnika	
im.	 Ignacego	 Jana	 Paderewskiego	 w	 rocznicę	
odzyskania	przez	Polskę	niepodległości.	Byłem	
wręcz	oszołomiony	 tak	widocznym	 i	 autentycz-
nym	 udziałem	 kilkuset	 mieszkańców,	 profesjo-
nalnym	 przedstawieniem	 teatralnym,	 wspania-
łym	koncertem	chóru,	polonezem	odtańczonym	
przez	 ok.	 200	 osób,	mieszkańcami	 –	 od	 dzieci	
po	dziadków	–	wystylizowanymi	na	modę	z	po-
czątku	XX	wieku.	Nieczęsto	spotyka	się	aż	taką	
jedność	we	wspólnym	działaniu.

– Tak, to prawda. Nie ma nic piękniejszego niż 
to, jeżeli takie wydarzenia robią sami mieszkań-
cy, a nie robi się ich na zlecenie. Jestem dumna 
z mieszkańców i bardzo im za to dziękuję.

■	 I	to	jest	bardzo	rzadkie	zjawisko.
– Dlatego wierzę, że Centrum Inicjatyw Kul-
turalnych będzie dla wszystkich takim domem, 
że po prostu ta energia i ten kapitał społeczny 
znajdzie tam swoje miejsce, że to będzie ICH 
miejsce. 
Ale to nie jedyny budynek przeznaczony dla 
mieszkańców na tego rodzaju aktywności, bo 
w tej kadencji zbudowaliśmy też świetlicę wiej-
ską w Pęcicach. Również bardzo ładną. Powięk-
szyliśmy świetlicę w Pęcicach Małych. Moim 
marzeniem jest, żebyśmy jeszcze zbudowali 
świetlicę z prawdziwego zdarzenia w Micha-
łowicach i w Michałowicach Wsi. Teraz mamy 
możliwość rozbudowy świetlicy w Komorowie 
Wsi. Rozmawiamy też z mieszkańcami z Opa-
czy Małej o świetlicy dla nich, ponieważ rów-
nież tutaj pozyskaliśmy działkę od Skarbu Pań-
stwa. Jest więc szansa na nieduży lecz potrzebny 
budynek usług publicznych, który będzie służył 
mieszkańcom. Bo moje doświadczenie jest takie, 
że jeżeli jest miejsce, to ludzie do niego przycho-
dzą. A jak do niego przychodzą, to w natural-
ny sposób tworzą się więzi. W innym wypadku 
– każdy siedzi w swoim domu. W pozostałych 
miejscowościach w zasadzie takie miejsca inte-

gracji są.Tylko jeszcze musi być w tym wszyst-
kim kapitał społeczny – ludzie, którzy chcą coś 
robić i widzieć w tym wspólne dobro. 
Czyli nie tylko brać i oczekiwać, że coś samo 
przyjdzie, ale po prostu dać coś od siebie drugie-
mu człowiekowi.

■	 I	to	jest	coś	takiego,	co	postawiła	sobie	za	zada-
nie	część	wyższych	klas	społecznych	w	Polsce	
XIX-wiecznej	i	z	początku	XX	wieku…

– To prawda, ale też o tym, jaką my jesteśmy 
gminą świadczy frekwencja wyborcza, bo u nas 
frekwencja wyborcza wynosiła 88,77%. W jed-
nej z komisji wyborczych w Komorowie fre-
kwencja przekroczyła 90%, co jest chyba nieby-
wałe, ale też mówi o postawie obywateli. 

■	 Jak	kształtowały	się	budżety	Gminy	Michałowice	
na	początku	i	pod	koniec	obecnej	kadencji,	czyli	
w	roku	2019	oraz	2023	i	jaki	jest	plan	na	2024	
rok?

– Budżet gminy w 2019 roku osiągnął ogó-
łem 157 339 302 zł, z czego wydatki ogółem to 
147 929 012 zł, w tym majątkowe – 31 203 368 zł. 
Odpowiednio w 2023 roku dochody to 
216 203 271 zł, wydatki ogółem – 225 835 976 zł, 
w tym majątkowe – 80 066 967 zł. Założenia bu-
dżetowe na 2024 rok to: dochody – 226 896 348 zł, 
wydatki ogółem – 252 156 214 zł, w tym majątko-
we – 63 162 963 zł.
Mielibyśmy większy budżet niż mamy w tej 
chwili, gdyby nam nie zabrano części PIT-u, któ-
ra poszła do Polskiego Ładu i część wróciła jako 
subwencja ogólna, no ale była to decyzja rządu, 
nie wiadomo z czym związana. Gdybyśmy sami 
mieli te pieniądze, to byśmy umieli przewidzieć, 
jakie będziemy mieć na kolejne lata. To nas na-
prawdę bardzo uderzyło.

■	 Funkcjonuje	 też	 w	 gminie	 budżet	 obywatelski.	
Jak	Pani	ocenia	tę	formułę	zarządzania	pieniędz-
mi	i	czy	były	już	jakieś	ważne	realizacje?	

– Pomnik Paderewskiego był właśnie z budżetu 
obywatelskiego. Mieszkańcy nauczyli się ko-
rzystać z tego budżetu, to znaczy są świadomi, 
który projekt dla nich jest najważniejszy. Czyli – 
jeżeli jakiś jest bardzo ważny, to zgłaszają tylko 
jeden w miejscowości, bo mają wtedy pewność, 
że to on dostanie środki, ale są też takie miejsco-
wości, gdzie zgłaszanych jest bardzo dużo.
Zanim powstał budżet obywatelski w gminie 
Michałowice, przyglądałam się jak działa bu-
dżet obywatelski w Sopocie, a on działał w ten 
sposób, że od samych mieszkańców wychodziły 
projekty. W związku z tym postanowiłam zrobić 
wszystko, żeby i tutaj od mieszkańców te projek-
ty wychodziły. Chcemy mieć budżet obywatel-
ski i na coś mieć wpływ, taki prawdziwy wpływ, 
który zależy tylko od Ciebie, od pomysłodawcy. 
U nas w Gminie jest też fundusz sołecki, przyjmo-
wany przez ogólne zebranie mieszkańców. Propo-
zycje zazwyczaj składa Rada Sołecka, a głosuje 
nad tymi propozycjami tyle osób, ile jest na sali. 
Zazwyczaj to jest jakiś naprawdę niski ułamek 
mieszkańców naszej miejscowości, zaś w budże-
cie obywatelskim to od pomysłodawcy zależy, ile 
osób zdoła przekonać, żeby za nim zagłosowały.

■	 To	jest	naprawdę	najbardziej	demokratyczne	na-
rzędzie.

– Tak, oczywiście. Taka była idea i ta idea jest 
słuszna. Manipulowanie takim narzędziem by-
łoby dla włodarza kompromitacją i przecież nie 
o to tutaj chodzi. Chodzi o kształtowanie odpo-
wiedzialności za miejsce, w którym się mieszka. 
Ale też za danie sprawczości mieszkańcom.

■	 Tak,	 tylko	 że	 idea	 samorządu	 jako	 takiego	 też	
była	trochę	inna	32	lata	temu.	Stopniowo	odda-
lamy	się	od	korzeni	zmiany	ustrojowej	poprzez	
upartyjnienie	samorządów	i	coraz	większą	cen-
tralizację	władzy.	

– To prawda, jest takie niebezpieczeństwo, bro-
nimy się przed nim wystawiając w wyborach 
własne komitety…

■	 Jak	dajecie	sobie	radę	z	problemem	pieców	na	
paliwo	stałe,	tzw.	„kopciuchów”?

– Założyliśmy, że wymienimy 287 kopciuchów 
w ciągu 4 lat. Zrobiliśmy to w krótszym czasie. 
O rok.Teraz mamy wymienione 312. Natomiast 
to, co jest w tym wszystkim najciekawsze chyba 
i najbardziej wartościowe, to to, że zaczynamy 
wymieniać takie najgorsze kopciuchy. Bo z tym 
jest najtrudniej. Pokłosiem wydarzeń z ostatnich 
lat jest to, że wciąż odczuwamy skutki inflacji, 
podwyżki cen paliw i wojny na Ukrainie. Część 
mieszkańców ciągle boi się inwestować w ekolo-
giczne źródła ciepła.
Osoby, które nie mogą lub nie chcą wymienić 
kotła węglowego w ramach gminnego progra-
mu na kocioł gazowy lub elektryczny – np. brak 
przyłącza gazowego, brak miejsca na zasobnik 
zewnętrzny, obawa przed wysokimi rachunkami 
za energię – mają możliwość złożenia za pośred-
nictwem gminy wniosku do programu Czyste 
Powietrze na wymianę kotła węglowego np. na 
kocioł na pellet drzewny.
Do tej pory, tj. od 2018 r. do roku 2023 łączna kwo-
ta wypłaconych dotacji wyniosła 2 038 367,14 zł.
Wzrosła świadomość ekologiczna mieszkańców, 
coraz więcej z nich decyduje się na wymianę 
kotła węglowego na pompy ciepła i dofinanso-
wanie z programu Czyste Powietrze. Trzeba też 
pamiętać, że to, co wisi w powietrzu, to nie jest 
tylko kwestia ogrzewania piecem, tylko to są też 
często zanieczyszczenia z kominka, bo bardzo 
miło przy nim posiedzieć, ale jak drzewo jest 
niesozonowane albo spala się tam różne inne 
rzeczy, no to potem to się wdycha. A czyste po-
wietrze to jest na pewno poprawa jakości życia.

■	 Chciałbym	 jeszcze	 zadać	 krótkie	 pytanie	 –	 co	
uważa	Pani	za	największy	sukces	mijającej	ka-
dencji?

 (...)

Odpowiedź na powyższe pytanie i na wiele kolejnych 
– w następnym numerze „Mocnych Stron”. 

rozmawiał 
Jacek Sulewski

PS. Rozmowa z p. Małgorzatą Pachecką 
była nadspodziewanie długa, ale dzięki 
temu bardzo owocna. 
Odniosłem wrażenie, jakby Pani Wójt była 
sercem i mózgiem organizmu, jakim jest 
gmina, mobilizującym całą resztę organów 
(czytaj: mieszkańców) do wspólnego dzia-
łania, aby zawsze na gruncie porozumie-
nia i współpracy tworzyć gminę zdrową 
(ekologiczną), piękną, komfortową, dobrze 
funkcjonującą, zaspokajającą potrzeby 
wszystkich. Ze świadomością, że kiedy te 
poszczególne elementy wspólnego organi-
zmu będą dobrze funkcjonować i współpra-
cować ze sobą, mając do tego odpowiednie 
miejsce i narzędzia, to zawsze będą w sta-
nie osiągnąć zamierzony cel. W wielu ob-
szarach to zaczyna się już sprawdzać.
Świadomość siły, jaką ma rozwijający się 
w licznych miejscowościach gminy kapitał 
społeczny napawa optymizmem. 

W kolejnym numerze opublikujemy od-
powiedzi Pani Wójt Gminy Michałowice na 
pytania dotyczące m.in.: sytuacji seniorów, 
międzypokoleniowych relacji, kapitału spo-
łecznego, nowych pomysłów i wyzwań, 
współpracy z gminnymi sąsiadami oraz 
cennych i znaczących inicjatyw.
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jak UTrzymać 
BliskOść W relacji?
Zdaniem niektórych jest to najbardziej skomercjalizowany dzień w roku. We-
dług innych to święto celebrowania miłości i najintymniejszej dla nas relacji. 
i choć obchodzone ostatnio Walentynki od zawsze wzbudzały skrajne reakcje 
to bez wątpienia podwaliny ich powstania są słuszne. Związek, który tworzymy 
z partnerem/partnerką powinien być odpowiednio celebrowany. Jednak, co waż-
niejsze, powinien być pielęgnowany przez cały czas. Nie tylko na początku bycia 
razem, nie tylko w Walentynki. Jak pielęgnować go dobrze?

zacznIJ Od SIebIe
Psychoterapeutka Esther Perel poświę-
ciła swoje życie zawodowe, czyli jakieś 
40 lat, na pomaganie ludziom w budo-
waniu zdrowych relacji. Wierzy, że ja-
kość naszych relacji determinuje jakość 
naszego życia. Na podstawie badań 
różnych kultur i analizy wielu perspek-
tyw wyodrębniła prawidłowości obec-
ne w relacjach, które działają najlepiej. 
Zachowania, które służą utrzymywaniu 
relacji na wysokim poziomie wraz ze 
zwiększającym się stażem związku. 
Bazując na jej dokonaniach sporządzi-
my listę pięciu zasad służących naszym 
relacjom. Pierwsza z nich brzmi na-
stępująco – jeśli coś Ci nie odpowiada 
w Twojej obecnej relacji i chcesz to 
zmienić – zacznij tę zmianę od siebie. 
Tymczasem bardzo często, gdy coś nie 
działa, oczekujemy zmiany u partnera – 
„Ty musisz się zmienić, Ty musisz robić 
to inaczej”. Badaczka zaleca, abyśmy 
wzięli odpowiedzialność za to, co nie 
działa, na nas samych. Jest bardzo praw-
dopodobne, że zmiana, którą my zaini-
cjujemy, w naturalny sposób wywoła 
zmianę u naszego partnera. Wynika to 
stąd, że relacja jest współzależna. Jeśli 
ja zacznę robić coś inaczej, z biegiem 
czasu będzie to miało wpływ także na 
styl funkcjonowania partnera. Partner 
się zmieni – nie dlatego, że zostało mu 
to nakazane, ale dlatego, że my się zmie-
niliśmy. 

OKazuJ wdzIęcznOśĆ
Spójrzmy teraz na konkretny przykład 
z życia codziennego. Znów spóźniłeś 
się na spotkanie z partnerką. Jest za-
wiedziona, Ty przepraszasz – musiałeś 
zostać dłużej w pracy. Partnerka sta-
ra się być wyrozumiała. Przeprosiny 
wydają się dobrą formą załagodzenia 
sytuacji. Tymczasem Perel dostrze-
ga w tych przeprosinach jeszcze inny, 
ukryty komunikat – „Spóźniłem się, bo 
jestem ważny – bo mam na głowie tyle 
różnych spraw”. Twoje przeprosiny wy-
muszają na partnerce wyrozumiałość, 
jednak niekoniecznie czuje się ona po 
nich lepiej. To, co podświadomie sły-
szy, brzmi: „nie jestem tak ważna jak te 
inne sprawy”. Dołóż do przeprosin coś 
jeszcze. Okaż jej wdzięczność – za to, 
że ona przyszła punktualnie, za to, że 
się stara, za to, że zależy jej. Doceń ją, 
że pewnie w bardzo wielu sytuacjach 
jej wsparcie umożliwia Ci oddanie się 
swoim sprawom, bo ona bierze część 
obowiązków na siebie. Przeprosiny 
pomogą na krótką chwilę. Docenienie 
wzniesie jakość Waszej relacji na wyż-
szy poziom zrozumienia i satysfakcji.

pRzyJRzyJ SIę KłótnIOm
Utarło się mówić, że konflikt w relacji 
jest czymś dobrym i może prowadzić 
do rozwiązania problemu, zamiast za-
miatania go pod dywan. Jest to praw-
dą. Trudno jednak o tym myśleć, gdy 

sprzeczka trwa w najlepsze i padają 
różne nieprzyjemne słowa, a głos pod-
noszony jest coraz wyżej. Nie ma nic 
ładnego w trwającej kłótni. Aby była 
ona drogą do lepszej relacji, warto 
usłyszeć w argumentach partnera, co 
tak naprawdę go boli. Partner znów 
zaplanował wyjście ze znajomymi 
w sobotę bez konsultacji z partnerką, 
co wywołuje w niej złość. Trwa kłót-
nia, w której każda strona burzliwie 
przedstawia swoje racje. W konflikcie 
nie chodzi jednak o to, kto go wygra, 
kto ma rację. Jesteście jedną drużyną, 
więc celem jest wypracowanie tej racji 
wspólnie. Aby to zrobić, należy spraw-
dzić, jakie jest prawdziwe podłoże 
konfliktu. Być może wcale nie chodzi 
o to, że partnerka nie ma ochoty na so-
botnie wyjście. A o to, że zostało za-
planowane bez konsultacji z nią. Czuje 
się przez to mniej ważna, a jej 
zdanie – mało istotne. Jej po-
trzeba bycia dostrzeżoną zo-
stała zaniedbana. W kłótni 
o pozorny drobiazg może 
chodzić zatem o coś zu-
pełnie innego, głębszego. 
Warto to odkryć – także 
w sobie (co nas tak na-
prawdę boli), dotrzeć 

do prawdziwego źródła konfliktu i to 
z nim się zmierzyć.

bądź atRaKcyJny
Perel w swoich podróżach po całym 
świecie pytała badanych: „Kiedy czu-
jesz największy pociąg do partnera? 
Kiedy jest dla Ciebie najbardziej atrak-
cyjny?”. I we wszystkich kulturach 
z najróżniejszych zakątków świata od-
kryła trzy najczęściej powtarzające się 
elementy. Po pierwsze, partner pociąga 
nas najbardziej, kiedy jesteśmy od sie-
bie oddaleni i znów się łączymy. Czyli 
mamy szansę zatęsknić, by docenić to, 
czego nam brakowało. Po drugie, gdy 
partner jest w swoim żywiole – robi coś, 
czym się pasjonuje. Gdy daje mu to tę 
promienność, eksperckość, pewność 
siebie. Gdy rozmawia z klientem o rze-
czach, których ja nie rozumiem. Gdy 

jako zawodowy tancerz bierze udział 
w konkursie tanecznym. Słowem, 

patrzę z wygodnego dystansu, 
kiedy ta osoba, już tak swoj-
ska i znana, staje się trochę 
tajemnicza i nieuchwytna. 
I trzeci czynnik – pocią-
ga mnie, kiedy robimy 
razem coś nowego. 
Nowe doświadcze-
nia pozwalają nam 

poznać się od nowej, innej, być może 
wręcz zaskakującej strony. Dzięki temu 
wciąż jesteśmy dla siebie wzajemnie 
interesujący, a ekscytacja towarzysząca 
nowym, wspólnym doznaniom, spaja 
nas jeszcze mocniej. 

Odłóż teleFOn
Współczesna gonitwa i stan ciągłej za-
jętości wpływają niekorzystnie także 
na nasze relacje. Często mijamy się ze 
sobą, a jedyna dłuższa rozmowa doty-
czy listy zakupów, które trzeba zrobić 
wieczorem. Gdy już nawet siedzimy 
razem to często towarzyszą nam tele-
wizja, telefon, media społecznościo-
we i wszelkie inne rozpraszacze. Nie 
jesteśmy razem, jesteśmy obok siebie. 
Do pewnego stopnia jest to w porządku 
– nie ma potrzeby ciągle patrzeć sobie 
namiętnie w oczy. Jednak nasza co-
dzienność nie może być tylko taka. To, 
co naprawdę spaja związek to wspólny, 
jakościowo dobry czas, uwaga skupio-
na w pełni na partnerze, głęboka roz-
mowa, bycie obecnym nie tylko ciałem, 
ale także duchem i emocjami. Perel 
podkreśla, że po raz pierwszy w historii 
przetrwanie związku zależy od szczę-
ścia, które partnerzy z niego czerpią. 
Nigdy wcześniej tak nie było. Dawniej 
związek umożliwiał obu stronom prze-
trwanie. Kobietom dawał zabezpiecze-
nie finansowe, mężczyznom – opiekę 
nad swoimi dziećmi. Obecnie takie 
motywatory przestały być zasadne. 
Obecnie jesteśmy ze sobą w dużej mie-
rze dlatego, że tego chcemy, a tworzony 
wspólnie związek daje nam większą ra-
dość niż bycie samemu. Dbajmy o jego 
jakość, umacniajmy jego podwaliny, 
pielęgnujmy wpisaną w niego bliskość, 
pogłębiajmy tworzące go uczucia. Nie 
tylko w Walentynki. 

Marlena Hess
bibliografia:
• esther Perel, Why ego is ruining your relationship,  

wywiad: https://www.youtube.com/
watch?v=okgtwmxbnlw&t=428s

p s yc h o l o g i a
naszych relacji

Kącik
psychologiczny

  „CHŁOpKI. OpOWIEść 
O NASZYCH BABKACH” 
JOaNNa KUCIEL-FryDrysZaK
Bijąca rekordy popularności wśród czy-
telników książka autorki „Służących do 
wszystkiego” wywołała ogromne zainte-
resowanie kulturą chłopską, wpisując się 
w tzw. zwrot ludowy w naukach humani-
stycznych. „Chłopki” napisane są przystęp-
nym językiem, a znakomite pióro i rzetelne 
badania autorki powodują, że od lektury 
nie można się oderwać. Historia naszych 
przodkiń niby jest nam znana, a jednak od-
krywane przez autorkę kolejne strony oso-
bistych historii mieszkanek i mieszkańców 
wsi, przypominają i uświadamiają nam 
to, o czym nie usłyszymy w szkole, skrzęt-
nie pomijającej historię masowej niedoli 
chłopskiej na rzecz eksponowania etosu 
wojennego i tytułów szlacheckich. Autorka 
porusza temat osób podwójnie wykluczo-
nych z kart historii –  z  powodu płci oraz 
w powodu pochodzenia. 
Przytoczonych w książce źródeł historycz-
nych pozazdrościć mogą autorzy nie jed-
nej monografii historycznej. 
Fenomen popularności „Chłopek” poka-
zuje jak bardzo ta książka jest potrzebna, 

jak kojącą moc ma powrót do korzeni i wy-
słuchanie głosu wykluczonych.

„BABETTA” 
NINa Wähä
Po dobrze przyjętym „Testamencie” wy-
dawnictwo Poznańskie zdecydowało się 
wydać kolejną książkę szwedzkiej autorki. 
Tym razem mamy do czynienia z historią 
znajomości dwóch kobiet, z których jedna 

– Katja, żyje w cieniu drugiej – Lou. Motyw 
kobiecej zazdrości, awansu społecznego 
oraz połączenia dwóch skrajnie różnych 
osobowości znamy już z „Genialnej przyja-
ciółki” Eleny Ferrante. 
W „Babetcie” wyraźnie zaznaczony jest 
wątek „Me Too”, ponieważ akcja dzieje się 
współcześnie, na tle wielkiego świata show 
biznesu, z którym mierzą się obie boha-
terki. Trochę mnie zaskoczyło, że książka 
wydana w serii skandynawskiej gatunko-

wo zbliżona jest do thrillera erotycznego, 
ale widocznie każda seria w miarę rozwoju 
rynku wydawniczego trochę się rozrasta, 
oferując bardzo różnorodne pozycje. Fa-
nom tego gatunku bardzo książkę pole-
cam. 

„CO WYpANdA, 
A CO NIE WYpANdA” 
aLEKsaNDra CIEśLaK
Kiedy autorka książki dla dzieci jest rów-
nież jej ilustratorką, jak w tym przypad-
ku, mamy gwarancję spójności przekazu. 
Tak jest i tym razem. Aleksandra Cieślak 
w mądry i zabawny sposób, nie zanudza-
jąc upominaniem i dydaktyzmem wycho-
wawczym, opowiada dzieciom co wypada, 
a czego nie wypada robić bądź mówić. Przy 
pomocy tytułowej pandy maluchy do-
wiadują się wielu cennych rzeczy np. jak 
się zachowywać, żeby nie zakłócać innym 
ciszy i spokoju. Lektura bardzo pomocna 
przy wychowywaniu. Grube i twarde stro-
ny książeczki zniosą nawet najbardziej nie-
sfornych czytelników.

Poleca  
Lucyna Dąbrowska
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Na początku lutego odbył się odbiór inwestycji, która z pewnością przy-
czyni się do rozwoju sportowych talentów i promowania aktywności fi-
zycznej wśród Mieszkańców naszego powiatu.
W ramach modernizacji wykonano:

 ■ nową nawierzchnię o parametrach 
zgodnych z FIFA Quality Concept 
for Football Turf,

 ■ dwie certyfikowane, pełnowymiarowe 
bramki z siatkami,

 ■ renowację piłkochwytów.

Koszt inwestycji został w całości pokryty 
z budżetu powiatu pruszkowskiego i wy-
niósł około 2 400 000,00 zł. Za wyko-
nanie modernizacji odpowiadała firma 
RSsport s.c.
W odbiorze boiska uczestniczyli m.in. Za-
rząd Powiatu Pruszkowskiego, dyrektor 
MOS, pracownicy Wydziału Inwestycji 
i Drogownictwa Starostwa Powiatowego 
w Pruszkowie, przedstawiciele Wykonaw-
cy oraz młodzi sportowcy wraz z trenerem.  

– Zapewnienie nowoczesnych warunków 
do uprawiania sportu, rozwijania pasji 
i talentów młodzieży, to bardzo istotne 
zadanie, które realizujemy w obecnej ka-
dencji. Kto wie, może na boisku, które 
właśnie odebraliśmy będzie trenował na-
stępca Roberta Lewandowskiego? Mocno 
w to wierzę, ale poza trzymaniem kciu-
ków za (bez wątpienia) utalentowanych, 
młodych sportowców z powiatu prusz-
kowskiego, bardzo cieszę się, że mogę 
mieć realny wpływ na rozwój (i to na naj-
wyższym poziomie!) infrastruktury spor-
towej w naszym powiecie. Życzę samych 
skutecznych akcji zakończonych pięknymi 
golami!  – podsumował Krzysztof Rymu-
za Starosta Pruszkowski. 

 starostwo Powiatowe w Pruszkowie

płyta boiska 
sportowego 
przy międzyszkolnym 
Ośrodku sportowym 
w pruszkowie 
wymieniona!

rekOrdOWe i grOszOWe emeryTUry. 
ile WynOszą?
W polsce jest ponad 6,5 mln emerytów.  chociaż coraz więcej z nich otrzymuje wysokie 
świadczenia, to są i tacy, których emerytura wynosi zaledwie kilka groszy. Najwyższa eme-
rytura w kraju wynosi ponad 43 tys. zł brutto, najniższa 2 grosze. W regionie najwyższe 
świadczenie przekracza 36,3 tys. zł brutto, najniższe wynosi 3 grosze. 

– Choć znacząco wzrosła liczba osób pobierających 
emerytury w wysokości powyżej 7 tys. zł brutto 
(z 108 tys. do 258,8 tys.), to największy odsetek 
emerytur – 13,8% stanowią emerytury w prze-
dziale wysokości od 2 200,01 zł do 2 600 zł brut-
to. Są też i emerytury niższe od gwarantowanej 
kwoty minimalnej, która do 29 lutego br. wynosi 
1588,44 zł brutto. Ich liczba systematycznie rośnie-  
w marcu 2022 r. było to 341,3 tys. a w marcu 
2023 r. już 368,5 tys. – informuje Wojciech Ści-
wiarski, rzecznik prasowy ZUS w województwie 
mazowieckim.
– Przeciętna emerytura w kraju wynosi obecnie 
3 479 zł brutto, jednak nie wszyscy otrzymują taką 
kwotę. Są emeryci, którzy mają powody do zado-
wolenia, bo ich  świadczenie przekracza kilkana-
ście, a nawet kilkadziesiąt tysięcy zł. Są również 
i takie osoby, które otrzymują emerytury groszowe. 
Najwyższa emerytura w kraju wynosi ponad 43 
tys. zł brutto, a otrzymuje ją mieszkaniec woje-
wództwa śląskiego z oddziału ZUS w Zabrzu. Na 
swoje świadczenie pracował ponad 62 lata i 5 mie-

sięcy, przechodząc na emeryturę dopiero w wieku 
86 lat – dodaje rzecznik.
Kolejnymi rekordzistami z wysokimi emerytu-
rami są panowie z województwa mazowieckiego 
i wielkopolskiego. Ich świadczenia wynoszą odpo-
wiednio ponad 36 tys. zł i 32 tys. zł brutto.  Z kolei 
najwyższą w Polsce przyznaną kobiecie emeryturę 
w wysokości ponad 33,3 tys. zł brutto otrzymuje 
emerytka z Bydgoszczy. Na swoje świadcze-
nie pracowała 61 lat, kończąc karierę zawodową 
w wieku 81 lat.
Drugą najwyższą emeryturę wypłacaną w woje-
wództwie mazowieckim przez III oddział ZUS 
w Warszawie pobiera 76-letnia kobieta i jest to kwo-
ta 28,6 tys. zł brutto. W swoim życiu przepracowa-
ła ponad 56 lat, a na emeryturę przeszła w wieku 
76 lat, czyli o 16 lat później niż powszechny wiek 
emerytalny. Trzecie co do wysokości świadczenie 
w regionie – 24,4 tys. zł brutto wypłaca II oddział 
ZUS w Warszawie. Otrzymuje je 70-letni mężczy-
zna, który na emeryturę przeszedł w wieku ponad 
70 lat, mając 56 lat stażu pracy. 

groszowe emerytury
Najniższa emerytura w Polsce, którą wypłaca 
oddział ZUS we Wrocławiu, wynosi zaledwie 
2 grosze. Pobiera ją mężczyzna, który przeszedł 
na emeryturę w wieku 65 lat, a  jego cała kariera 
zawodowa to 1 miesiąc działalności gospodarczej. 
W naszym regionie najniższą emeryturę w wy-
sokości 3 groszy pobiera kobieta. Na świadczenie 
przeszła w wieku 63 lat.  Jej staż pracy to 1 miesiąc 
na umowę zlecenie.  
Tak niskie emerytury wciąż wywołują ogromne 
zdziwienie, bo wiele mówi się o gwarantowanym 
minimalnym świadczeniu emerytalnym, któ-
re do końca lutego br. wynosi 1588,44 zł brutto, 
a od marca będzie zwaloryzowane. Trzeba jednak 
pamiętać o tym, że prawo do minimalnej gwa-
rantowanej emerytury mają osoby, które osią-
gnęły powszechny wiek emerytalny  (60/65 lat)  
i udowodniły wymagany staż pracy. Żeby ZUS 
podwyższył wysokość emerytury do minimalnej, 
trzeba legitymować się 20-letnim okresem ubez-
pieczenia przez kobiety i 25 letnim stażem w przy-
padku mężczyzny. Przy czym okres nieskładkowy 
może stanowić 1/3 okresu składkowego. 

zanim złożysz wniosek o emeryturę – porozmawiaj 
z doradcą emerytalnym 
Przejście na emeryturę to jedna z ważniejszych 
decyzji w życiu każdego człowieka. Wielu se-
niorów zastanawia się, w jakim miesiącu najko-
rzystniej złożyć wniosek o emeryturę, by była 
ona jak najwyższa. Warto w przypadku wątpli-
wości, porozmawiać z doradcą emerytalnym, 
który nie tylko wyliczy w kalkulatorze emery-
talnym przewidywaną wysokość emerytury, ale 
również po przeprowadzeniu symulacji  poinfor-
muje, o ile będzie ona wyższa, jeśli będziemy 
dalej pracować. Doradzi także, kiedy najkorzyst-
niej przejść na świadczenie.

Prawo do emerytury dla osób urodzonych po 
31 grudnia 1948 r. zależy wyłącznie od ukończe-
nia powszechnego wieku emerytalnego – 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn oraz udowodnie-
nia jakiegokolwiek okresu ubezpieczenia. Na-
tomiast wysokość emerytury zależy od kwoty 
zwaloryzowanych składek i kapitału początkowe-
go oraz średniego dalszego trwania życia. Wpływ 
na wysokość świadczenia ma również moment 
przejścia na emeryturę. Nie bez znaczenia są 
również zarobki. Im wyższe wynagrodzenie, tym 
wyższe składki i w konsekwencji wyższa emery-
tura.  Pracując dłużej, możemy liczyć na wyższe 
świadczenie. Wynika to z opłacenia dodatkowych 
składek, ich waloryzacji oraz mniejszej liczby 
miesięcy życia przyjętej do obliczeń.
O tym, w jakim terminie przejść na emery-
turę, każdy powinien zdecydować sam, biorąc 
pod uwagę wszystkie aspekty za i przeciw. 
Zanim zdecydujemy się zakończyć naszą ak-
tywność zawodową, warto przeanalizować, jak 
długo były odprowadzane składki emerytalne 
i w jakiej wysokości. Czy staż ubezpieczenio-
wy pozwoli na podniesienie emerytury do wy-
sokości gwarantowanej minimalnej emerytury? 
Warto też zwrócić uwagę na swoją sytuację 
pracowniczą, czy nie czekają nas w najbliższym 
czasie np. nagrody jubileuszowe, świadczenia 
wypłacane przez ZUS np. trzynasta, czternasta 
emerytura. Ważny jest również aspekt związany 
z waloryzacją świadczeń, która przeprowadzana 
jest co roku 1 marca. Dlatego warto przed podję-
ciem decyzji o przejściu na świadczenie skonsul-
tować się z doradcą emerytalnym w ZUS-ie lub 
podczas e-wizyty, czyli wideorozmowy. Pełna 
wiedza na temat naszego przyszłego świadcze-
nia pozwoli w przemyślany sposób zdecydować 
o właściwym momencie skorzystania z upraw-
nień emerytalnych. ■

informuje
wojciech ŚciwiarsKi

regionalny rzecznik prasowy zUs
w województwie mazowieckim
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■	 Dzień	 dobry,	 Dawid.	 Mimo,	 że	 jesteś	 jeszcze	
uczniem	średniej	szkoły,	od	dwóch	miesięcy	sta-
łeś	się	osobą	rozpoznawalną,	żeby	nie	powiedzieć	
sławną.	Wiem,	że	pracowałeś	na	to	prawie	pół	ży-
cia.	Nasi	czytelnicy	chcieliby	się	dowiedzieć	kim	
jesteś,	czym	się	zajmujesz,	skąd	pochodzisz?

– Urodziłem się w Ursusie. Mieszkamy tutaj 
z rodzicami w dawnym hotelu robotniczym. Mój 
tata pracował w Zakładach Mechanicznych „Ur-
sus” od 1989 do 2001 roku. Zakończył tę pracę 
w wyniku zwolnień grupowych. Kiedyś, jak po-
wiedziałem na wsi u dziadka, że mieszkam w Ur-
susie, to jeden dziadka sąsiad śmiał się, że miesz-
kam w ciągniku.
Uczę się w Technikum Fototechnicznym w kla-
sie filmowej przy ul. Spokojnej w Warszawie. 
Spotkałem tam wielu ambitnych ludzi, co mnie 
bardzo cieszy, bo takie osoby wzajemnie się na-
kręcają. 

■	 15	grudnia	2023	r.	w	„Arsusie”	przed	kilkuset-
osobową	widownią	odbyła	się	premiera	twojego	
filmu	„Fabryka	Ursus.	Ocalić	od	zapomnienia”.	
Czy	to	jest	twój	filmowy	debiut?

– Nie. Pierwszy film nakręciłem w szkole podsta-
wowej w 2017 r. na konkurs informatyczny, który 
wygrałem. Rok później był kolejny film. 

■	 Skąd	zainteresowanie	tematem	ZM	„Ursus“?
– Tak około 2011 roku chodziłem za rączkę 
z tatą po terenie zakładów, które ogłosiły upadłość 
w roku 2003. Tata pokazywał mi, gdzie pracował, 
a był to wydział budowy ciągnika PLC (Polska 
Licencja Ciągnika), hala 270, tam gdzie później 
umieszczone zostało byłe Zakładowe Muzeum Ur-
susa. I już wtedy wiele budynków było burzonych, 
a ja słuchałem z zapartym tchem, co było w po-
szczególnych halach. 

■	 Jak	wyglądała	realizacja	Twojego	najnowszego	
filmu?

– Oprócz własnej pracy z kamerą, własnych na-
grań, Jakub, mój kolega z klasy, nagrał mi zdjęcia 
przy pomocy drona. Izba Tożsamości Ursusa udo-
stępniła mi mnóstwo dokumentów. Tę współpracę 

można nazwać symbiozą, ponieważ ja skanuję 
zdjęcia na własny użytek, a w Izbie zostają kopie. 
Skorzystałem też z pomocy PTTK Oddział Ursus, 
który kiedyś był jednym z największych oddziałów 
w Polsce i w tym roku mija 68 lat jego istnienia. 
Uzyskałem wiele zdjęć od osób, które zwiedzając 
zakłady, robiły zdjęcia.

■	 Ile	godzin	materiału	masz	nagrane?
– Bardzo dużo. Nie wiem dokładnie, ale liczone 
w setkach.

■	 Ponieważ	film	trwa	niecałe	23	minuty,	to	możesz	
zmontować	jeszcze	z	10	filmów.

– Nigdy nie wykorzystuje się całości materiału, 
chyba że jest kręcony przekaz, który idzie na żywo.

■	 Które	osoby	z	obszernej	 listy	chciałbyś	wymie-
nić	 jako	 szczególnie	 ważne	 przy	 powstawaniu	
filmu?

– Na pewno instytucje, bo dużo dokumentów udo-
stępnił mi Dom Kultury „Portiernia”. Również 
PTTK, Ośrodek Kultury „Arsus”. Mimo różnych 
wydarzeń, które miały miejsce po drodze, na pre-
mierę filmu została mi udostępniona sala kinowa 
na 500 miejsc. Oczywiście dla mnie największe 
znaczenie miała działająca przy „Portierni” Izba 
Tożsamości Ursusa. 

■	 Czyli...	pani	Agnieszka	Gorzkowska?
– No tak (śmiech). Do izby przychodziłem, kiedy 
mieściła się jeszcze w Ośrodku Kultury „Arsus”.

■	 Jak	rodzice	reagowali	na	twoje	wybory?	
– Początkowo byli przeciwni zwiedzaniu opusz-
czonych budynków, ale kiedy zobaczyli, że mój 
wybór drogi życiowej to fotografia, grafika, film, 
i daje mi to ogromną satysfakcję – uznali to za 
dobry wybór.

■	 Pewnie	miało	też	znaczenie	to,	że	już	połowę	ży-
cia	poświęciłeś	tej	dziedzinie	sztuki.

– Pewnie tak. Poza tym mój tata cały czas jest 
emocjonalnie związany z fabryką i chciałby, żeby 
zostały po niej jakieś materialne ślady, co już się 
dzieje, między innymi dzięki moim działaniom. 
Mnie też jest miło, kiedy ludzie, którzy czasem 
przepracowali w Zakładach Ursus kilkadziesiąt 
lat, dziękują mi za to, co robię, a czasem widzę 
w ich oczach łzy wzruszenia.

■	 Słyszałem,	że	pomagałeś	pani	Agnieszce	znajdo-
wać	i	pozyskiwać	wiele	pamiątek	i	nawet	doku-
mentów	do	Izby	Tożsamości.

– Starałem się jak najwięcej ocalić przed znisz-
czeniem. Najbardziej spektakularna sytuacja 
zdarzyła się w marcu 2020 roku. Z biurowca na-
rzędziowni uratowaliśmy z kolegami dokumenty. 
Zapakowaliśmy je do kartonów, zafoliowaliśmy, 
zastreczowaliśmy i później czekaliśmy, aż przy-
jedzie pani Agnieszka Gorzkowska z transportem 
i zabierze do „Portierni”. Było to 48 kartonów, 
które uprosiliśmy w różnych sklepach. Znaleźli-
śmy dwie mapy, w tym jedną satelitarną. I dru-
gi, bardzo ciekawy temat, to ramka, w której był 

dużych rozmiarów plan całych zakładów. Odno-
wiłem go, wymieniłem gwoździki, wyczyściłem 
szkło i dostarczyłem do Izby Tożsamości Ursusa. 

■	 Słuchając	twoich	wypowiedzi	po	projekcji	filmu	
i	 odpowiedzi	 na	 różne	 pytania	 widzów,	 odnio-
słem	wrażenie,	że	odbiór	niektórych	zawartych	
w	nim	tez,	szczególnie	na	temat	zanieczyszczeń,	
działań	deweloperów	i	 zarządu	dzielnicy	budził	
duże	emocje...	

– Może dlatego, że wcześniej niektóre tematy 
rzadko były poruszane publicznie. W filmie poru-
szyłem problem zanieczyszczeń, sprzedaży tere-
nów przez syndyka masy upadłościowej, niszcze-
nie zabytkowych budynków. Być może to było też 
początkowo powodem pewnych trudności z roz-
powszechnianiem filmu na terenie placówek kul-
turalnych i oświatowych w Ursusie, ale postawa 
dyrektora OK „Arsus” Bogusława Łopuszyńskie-
go spowodowała, że premiera mogła się odbyć. 

■	 Chciałbym	jeszcze	usłyszeć,	jakie	masz	plany	na	
przyszłość?

– To jest trochę trudny temat, bo ja cały czas my-
ślę, czym mógłbym się zająć. Nie chcę iść na stu-
dia. Uważam, że jestem w stanie sam się uczyć. 
Co prawda nie będę miał papierka, ale uważam, 
że moje działania mają większe znaczenie, niż 
jakiś dyplom.

■	 A	jak	się	na	taką	filozofię	zapatrują	rodzice?
– Przyznam, że nie rozmawialiśmy na ten temat, 
ale nikt w mojej najbliższej rodzinie nie studio-
wał. Mam rodzeństwo, siostra starsza o 7 lat i brat 
o 6. Obydwoje bardzo dobrze sobie radzą, zara-
biają dobre pieniądze i są szczęśliwi.

■	 W	 dzisiejszym	 świecie,	 właściwie	 wszędzie,	
ma	 znaczenie	umiejętność	porozumiewania	się	
w	różnych	językach...

– Uczę się angielskiego, ale do matury muszę się 
bardziej przyłożyć, żeby opanować język na po-
ziomie certyfikatu C1. 

■	 A	generalnie,	jak	wyglądają	twoje	postępy	w	na-
uce?

– W drugiej i trzeciej klasie technikum miałem 
czerwony pasek, w czwartej uznałem, że trochę 
szkoda czasu na skupianie się na ocenach i lepiej, 
żebym zajął się czymś, co mi w przyszłości za-
pewni gratyfikacje.

■	 Dużo	fotografujesz.	Jakiego	rodzaju	zdjęcia	naj-
bardziej	lubisz	robić?

– Najbardziej lubię robić zdjęcia opuszczonych 
budynków. W 2017 roku zwiedziłem bardzo dużo 
takich obiektów w Warszawie i koło Warszawy.

■	 Co	cię	przyciąga	do	tego	tematu,	co	Cię	intrygu-
je?

– One mają „to coś” w sobie. Jak wchodzę tam, 
robi to na mnie ogromne wrażenie. Ta pustka i to, 
że kiedyś ktoś coś w tym budynku robił, a teraz 
jest tam pusto. To pokazuje jego historię, te podra-
pane ściany... Zatrzymuję się w jakimś pomiesz-

czeniu i wyobrażam sobie, jakbym oglądał taki ti-
meline, przyspieszony film. Jakby nagle w jednej 
chwili przez całą historię istnienia tego budynku 
przechodzili wszyscy ludzie, którzy kiedyś byli 
w tym miejscu. Tak, jak przykładowo przez 100 
lat w modelarni. To jest coś niezwykłego.

■	 Jakie	masz	 wspomnienia	 ze	 spotkań	 z	 ludźmi,	
którzy	pracowali	w	Zakładach?

– Wiele osób spotkałem przypadkowo. Kiedyś 
w „Portierni” spotkałem pana Janusza Ptasińskie-
go, wieloletniego prezesa PTTK Oddział Ursus. 
Podobne sytuacje były z panem Kazimierzem 
Okraszewskim, z panem Stefanem Sobczakiem, 
i to było takie piękne, że znalazłem się w dobrym 
miejscu w dobrym czasie. Niektóre osoby znajdo-
wałem sam. Pytałem sąsiadów, czasem spotyka-
łem kogoś na terenie zrujnowanych hal fabrycz-
nych. Znajdowałem też w Internecie. To było dla 
mnie coś cudownego, bo to są osoby z pasją. Oni 
mają w oczach ten blask, zapał do życia. Poza jed-
ną osobą, która stwierdziła, że to był zakład pracy 
niewolniczej, pozostali opowiadali z pasją. Pan 
Mirosław Doliński mówił o swojej pracy w Zakła-
dzie Doświadczalnym z niezwykłym zaangażo-
waniem, pokazywał rękoma co oni tam robili. To 
jest właśnie piękne, że ludzie po kilkudziesięciu 
latach jeszcze pamiętają co robili w tym zakładzie 
i mają takie emocje z tym związane. 

■	 Kiedy	po	raz	pierwszy	zobaczyłeś	film	Jaśminy	
Wójcik	„Symfonia	Fabryki	Ursus”	i	czy	wywarło	
to	jakiś	wpływ	na	twój	film?

– Widziałem ten film w 2020 roku. Część ma-
teriałów do mojego miałem przygotowane już 
wcześniej i miałem inną koncepcję. Duże wraże-
nie wywarła na mnie lektura książki pani Jaśminy 
„Ursus, to tutaj wszystko się zaczęło”. 

■	 A	co	sądzisz	o	 tysiącach	młodych	ludzi,	miesz-
kających	w	osiedlach	na	terenie	pofabrycznym?	
Czy	powinno	się	starać	do	nich	dotrzeć	z	infor-
macją,	co	nie	tak	dawno	było	w	miejscu	ich	za-
mieszkania?

– Młodzi ludzie często zmieniają miejsce za-
mieszkania. Nie czują takiego związku z miej-
scem swojego pobytu, jak choćby ich dziadkowie. 
Ważne jest dla nich tu i teraz. Ale tożsamość, 
wiedza o tym, co tu było wcześniej też jest bardzo 
ważna. Bez tego ich dzieci będą myślały, że ich 
domem jest blokowisko bez żadnej historii. Po-
winno się znać historię swojego miejsca.
Podoba mi się, że niektórzy deweloperzy próbują 
szerzyć wśród nowych mieszkańców osiedli infor-
macje mówiące o 100-letniej historii tych terenów, 
np. zamieszczając na ścianach budynków archi-
walne zdjęcia z tych samych miejsc. Dzieje się tak 
w rejonie ulic Taylora i Gierdziejewskiego. 

■	 Dziękuję	Ci	za	rozmowę	i	życzę,	żeby	Twoje	ży-
cie	nadal	było	związane	z	pasją.	Nie	schodź	z	tej	
drogi.	A	studia	nie	zaszkodzą,	często	dyplom	po-
maga	otworzyć	niejedne	drzwi.

rozmawiał 
Jacek Sulewski

rozmowa  
z DawiDem 
rentfleiSzem, 
twórcą filmu 

„ fabryka UrSUS  
Ocalić 
Od zapOmnienia”

Prośba  
do mieszkańców!

Dawid Rentfleisz zbiera dokumenty  
oraz zdjęcia z ZM Ursus, na podstawie 
których stworzy plany do makiety 3D. 

Jeśli ktoś z Państwa posiada  
takie materiały i mógłby je udostępnić 

(do zwrotu), bardzo prosimy  
o kontakt na adres redakcji: 

e-mail: redakcja@mocnestrony.com.pl 
lub Dawida:

e-mail: urbexal@gmail.com
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fUndUsze
zeWnęTrzne 2024 
Wraz z nowym rokiem gmina Michałowice efek-
tywnie pozyskuje nowe fundusze zewnętrzne na 
realizację swoich działań. i tak, kolejne dofinan-
sowania (z budżetu województwa mazowieckiego) 
zasilą michałowicki budżet. Na dziś, już 10 projek-
tów zostało wspartych łączną kwotą w wysokości 
aż 791 080,05 zł.

dOfINANSOWANE pROjEKTY:
1. „Dbamy o powietrze dla przyszłych pokoleń” 

w ramach Programu Mazowsze dla Czyste-
go Powietrza 2024  – kwota dofinansowania 
55 631,00 zł.

2. „Budowa oświetlenia wraz z monitoringiem na 
terenie ROD Michałki” w ramach Programu 
Mazowsze dla działkowców 2024 – kwota do-
finansowania 20 000,00 zł.

3. „Budowa instalacji fotowoltaicznej wraz 
z magazynem energii na potrzeby ROD Gra-
nica” w ramach Programu Mazowsze dla 
działkowców 2024 – kwota dofinansowania 
19 380,00 zł.

4. „Zakup sprzętu multimedialnego do świetlicy 
w Pęcicach” w ramach Programu Mazowsze 
dla sołectw 2024 – kwota dofinansowania 
8 820,80 zł.

5. „Zapobieganie bezdomności zwierząt w gmi-
nie Michałowice – edycja II” w ramach Pro-
gramu Wsparcia Zapobiegania Bezdomno-
ści Zwierząt – Mazowsze dla zwierząt 2024 
– kwota dofinansowania 15 605,00 zł.

6. „Przebudowa i wyposażenie budynku przy 
ul. Szkolnej w Michałowicach” w ramach 
Programu Mazowsze dla lokalnych centrów 
integracyjnych 2024 – kwota dofinansowania 
187 913,25 zł.

7. „Zagospodarowanie nasadzeń przy ulicy Spa-
cerowej w Michałowicach” w ramach Progra-
mu Mazowsze dla klimatu 2024 – kwota dofi-
nansowania 200 000,00 zł.

8. „Budowa boiska do piłki nożnej wraz z moder-
nizacją terenu obr. Granica, gm. Michałowice” 
w ramach Programu Mazowsze dla sportu 
2024 – kwota dofinansowania 226 730,00 zł.

9. „Zakup sprzętu specjalistycznego dla OSP 
w Nowej Wsi” w ramach Programu OSP – edy-
cja 2024 – kwota dofinansowania 37 000,00 zł.

10. „Modernizacja strażnicy OSP w Nowej Wsi” 
w ramach Programu Mazowieckie strażnice 
OSP – edycja 2024 – kwota dofinansowania 
20 000,00 zł.

Ug michałowice
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Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

tereny w dolinie Raszynki w Michałowicach 
przejdą całkowitą metamorfozę. to bardzo dobra 
wiadomość dla mieszkańców gminy Michałowice, 
którzy często wybierają to miejsce do codzien-
nych spacerów i odpoczynku przy zbiornikach 
retencyjnych. trwa postępowanie przetargowe na 
realizację zagospodarowania tego terenu.

Ogólnymi założeniami projektu są:
■ zachowanie naturalnego charakteru obiektu,
■ podkreślenie indywidualności i niepowtarzal-

ności terenu,
■ nadanie funkcji poszczególnym częściom tere-

nu,
■ projektowanie z poszanowaniem istniejącej 

fauny i flory,
■ ubogacenie istniejącej flory o nasadzenia ga-

tunków rodzimych zgodnych z siedliskiem,
■ zastosowanie naturalnych materiałów.

Projekt zakłada usytuowanie naturalistycznej ma-
łej architektury, m.in.:
■ drewnianych ławek,
■ drewnianych koszy na śmieci,
■ altan wiklinowych z ławkami,
■ tunelu wiklinowego,
■ stołów piknikowych, a także 
■ drewnianych instalacji dla dzieci (m.in. liczy-

dło, bębny, itd.) oraz wiklinowych imitujących 
wizerunki zwierząt.

Dodatkowo teren wzbogacą nowe gatunki drzew 
(114 szt., w tym m.in.: klon pospolity, brzoza 
omszona, wierzba biała, topola czarna), krzewów 
(m.in.: bez czarny, kalina koralowa, dereń świ-
dwa) i zieleni niskiej, w tym nowa łąka kwietna 
z dosadzonymi 40 gatunkami rodzimych bylin 
(m.in.: jaskier, rutewka, kozłek, tojeść, wilczo-
mlecz, pełnik, komonica, groszek) oraz trawnik 
z 7 gatunkami rodzimych traw oraz ponad 20 ga-

tunkami wieloletnich kwiatów (m.in.: goździk, 
szałwia, krwawnik, stokrotka, babka, przytulia).

Na opracowywanym terenie zostaną zamontowane 
także budki lęgowe dla ptaków i nietoperzy oraz 
hotele dla owadów.
Oświetlenie będzie niskie i kierunkowe, wzdłuż 
głównego ciągu komunikacyjnego, a nawierzchnie 
o charakterze naturalistycznym, tj. mineralne z ob-
ramowaniem z ciętego otoczaka oraz drewniane.
Ponadto projekt nie przewiduje ingerencji w linię 
brzegową ani żadnych innych prac związanych 
z akwenami.

Nowego wyglądu tego miejsca możemy się spo-
dziewać w 2026 r., ponieważ wykonawca będzie 
miał 24 miesiące na realizację zadania od dnia za-
warcia umowy.

Ug michałowice

zagOspOdarOWanie TerenU  
przy akWenach W michałOWicach
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ReKlamacJa mOże też byĆ uStna
Mój bank pomylił się w rozliczeniach i za dużo 
potrącił mi z konta. chciałam złożyć reklamację 
u pracownicy tego banku, ale powiedziano mi, że 
ten bank przyjmuje reklamacje wyłącznie pisem-
nie, dlatego muszę opisać swoją sprawę i wysłać 
ją na podany adres. czy nie mogę tego zrobić oso-
biście w oddziale?

Może Pani. Przepisy dotyczące rozpatrywania 
reklamacji przez podmioty rynku finansowego 
mówią wyraźnie, że można je składać także ust-
nie. Przy czym „ustnie” oznacza, że robi się to 
telefonicznie w czasie rozmowy z konsultantem 
banku, albo osobiście do protokołu spisywane-
go w czasie wizyty klienta w jednostce banku. 
Ważne jest to, że reklamacja może być złożona 
w każdej jednostce podmiotu rynku finanso-
wego (w tym przypadku chodzi o Pani bank) 
obsługującej klientów. To oznacza, że nie ma 
potrzeby udawania się do oddziału, w którym 
np. prowadzony jest Pani rachunek – wystarczy 
wizyta w najbliższym oddziale. Oczywiście 
reklamacja może też zostać wysłana pisemnie, 
a nawet elektronicznie w postaci maila albo de-
dykowanego formularza na stronie internetowej 
banku. W tym drugim przypadku jest to jednak 
możliwe, jeśli tego typu sposoby przekazywania 
informacji zostały do tego celu wskazane przez 
podmiot rynku finansowego (powyższe reguły 
stosujemy się nie tylko do banków, ale także np. 
do towarzystw ubezpieczeniowych itp.). Firma, 
która otrzyma reklamację przekazaną w opisa-
ny powyżej sposób powinna ją rozpatrzyć bez 
zbędnej zwłoki, jednak nie później niż w ter-
minie 30 dni od dnia jej otrzymania. Przepis 
mówi, że do zachowania tego terminu wystar-
czy wysłanie odpowiedzi przed jego terminem 
(wysłania czyli trzeba doliczyć jeszcze kilka 
dni na pocztę jeśli odpowiedź została wysłana 
na piśmie listem na papierze). Tylko w szcze-
gólnie skomplikowanych przypadkach, kiedy 
nie ma możliwości rozpatrzenia takiej rekla-
macji w terminie maksymalnie 30 dni, podmiot 
rynku może przedłużyć termin na udzielenie 
odpowiedzi klientowi nawet do 60 dni od dnia 
otrzymania reklamacji. Powinien jednak wtedy 
powiadomić o tym klienta, wyjaśnić przyczynę 
opóźnienia, wskazać okoliczności, które mu-
szą zostać ustalone przed zajęciem stanowiska 
w sprawie reklamacji zgłoszonej przez klienta 
i określić w jakim terminie to rozpatrzenie na-
stąpi (tak jak napisaliśmy to już wyżej nie może 
to być więcej niż 60 dni). Takie opóźnienia 
zazwyczaj zdarzają się wtedy, gdy bank musi 
ustalić fakty z innymi instytucjami, np. z fir-

mami obsługującymi karty płatnicze albo z in-
nymi – czasami zagranicznymi – bankami. Dla 
składającego reklamację klienta kluczowy jest 
jeden przepis – stanowi on, że niedotrzymanie 
przez bank terminów na udzielenie odpowiedzi 
oznacza, że reklamację uważa się za rozpatrzo-
ną i to zgodnie z wolą klienta. Dlatego skła-
dając taką reklamację warto wyraźnie określić 
(zapisać w protokole albo pisemnym wniosku), 
czego dokładnie od banku chcemy np. anulowa-
nia jakiejś opłaty. Pozwoli to uniknąć kłopotów 
z ustalaniem czego tak naprawdę chciał klient.

ulga na babcIę
Mam niepełnosprawną babcię. Mieszka u mnie i ja 
się nią opiekuję. Babcia jest na tyle niedołężna, że 
trzeba specjalnie dla niej przebudować łazienkę, 
żeby mogła z niej korzystać. Słyszałam, że jako 
opiekun takiej osoby mogę to odliczyć w ramach 
ulgi rehabilitacyjnej. czy to prawda?

Tak. Niedawno zmieniono przepisy regulujące 
zasady korzystania z ulgi rehabilitacyjnej. Po-
szerzono między innymi krąg osób uprawnio-
nych do skorzystania z tej możliwości obniżenia 
dochodu, jeśli mają one na utrzymaniu osoby 
niepełnosprawne. Prawo do tej ulgi mają więc 
podatnicy, na których utrzymaniu pozostają: ci, 
którzy w stosunku do podatnika albo jego mał-
żonka należą do pierwszej grupy podatkowej, 
określonej w ustawie o podatku od spadków 
i darowizn. Chodzi o małżonka, zstępnych (czy-
li dzieci i wnuki), wstępnych (czyli rodziców 
i dziadków – i ten zapis jest dla Pani kluczowy), 
pasierba, zięcia, synową, rodzeństwo, ojczyma, 
macochę i teściów. Dodatkowo przepis ten sto-
suje się także w stosunku do dziecka obcego 
przyjętego na wychowanie przez podatnika lub 
jego małżonka. Zmienione przepisy są stosowa-
ne do dochodów uzyskiwanych od 1 stycznia 
2023 r. – można więc z nich skorzystać robiąc 
roczne rozliczenie podatku dochodowego od 
osób fizycznych za ten rok. W ramach ulgi re-
habilitacyjnej może Pani, jako opiekunka osoby 
niepełnosprawnej, odliczyć między innymi wy-
datki na adaptację i wyposażenie mieszkań oraz 
budynków mieszkalnych stosownie do potrzeb, 
które wynikają z niepełnosprawności. W ra-
mach tego odliczenia można więc skonsumo-
wać wydatki na remont łazienki. To znakomite 
odliczenie, ponieważ nie jest limitowane – moż-
na więc wydać na taki remont w zasadzie każdą 
kwotę i ją odliczyć, o ile oczywiście posiada 
się rachunki potwierdzające dokonane wydatki. 
Poza tym odlicza się je od dochodu podatnika 
co oznacza, że mogą one np. pozwolić na zej-
ście z wyższego progu podatkowego. Zanim 
jednak zdecyduje się Pani na skorzystanie z tego 

odliczenia warto sprawdzić, czy to babcia nie 
powinna go zrobić w ramach swojego rocznego 
zeznania podatkowego. Jeśli ma wystarczające 
dochody, to z nich powinno być dokonywane 
odliczenie.

teRmIn zaKOńczenIa umOwy 
na zaStępStwO
Mam zostać zatrudniona na zastępstwo chorują-
cej księgowej w firmie transportowej. Dostałam 
już wzór umowy do podpisu, ale nigdzie nie mogę 
w nim znaleźć daty, kiedy ta umowa się kończy. 
czy to nie jest błąd, który koniecznie trzeba po-
prawić?

Niekoniecznie. W odróżnieniu od typowych 
umów o pracę na czas określony umowa o pra-
cę na zastępstwo nie musi zawierać dokładnego 
w sensie co do dnia terminu jej zakończenia. Co 
więcej, w praktyce jest to nieczęsto spotykane. 
Polskie prawo pracy dopuszcza w przypadku ta-
kich kontraktów wprowadzić nieostry termin ich 
zakończenia. Można więc w umowie o pracę na 
zastępstwo zamiast daty podać przyszłe zdarze-
nie jakim jest powrót zastępowanego pracowni-
ka do pracy. W przypadku choroby oznacza to, 
że umowa o pracę na zastępstwo będzie trwało 
tak długo, jak chory pracownik nie wyzdrowie-
je. Taka konstrukcja pozwala na uniknięcie cią-
głego aneksowania umowy i dopisywania do 
niej następnych terminów jej zakończenia. Co 
więcej, tego typu rozwiązanie jest korzystne dla 
pracodawcy w tym sensie, że w przypadku wcze-
śniejszego niż planowano pierwotnie powrotu 
zastępowanego pracownika do pracy, nie ma 
potrzeby wypowiadania umowy o pracę na za-
stępstwo. Jeśli jest zapis, że kończy się ona wraz 
z powrotem pracownika do pracy, sam fakt tego 
powrotu powoduje jej wygaśnięcie bez koniecz-
ności dorabiania do tego „papierologii” w postaci 
wypowiedzenia umowy o pracę. Podsumowując 
– brak zapisu dokładnej daty w zaprezentowanej 
Pani umowie o pracę na zastępstwo nie jest błę-
dem. To dopuszczalne i powszechnie stosowane 
rozwiązanie.

ugOda z banKIem bez pOdatKu
Mam w banku kredyt we frankach szwajcarskich. 
Wszystko wskazuje na to, że pójdziemy na ugodę 
z naszym kredytodawcą i ten kredy zostanie umo-
rzony. czy to oznacza, że musimy z tego tytułu za-
płacić jakieś podatki?
Nie. Z formalnego punktu widzenia zawierając 
ugodę z bankiem dojdzie do umorzenia zobowią-
zania wynikającego z zawartej umowy na kredyt 
hipoteczny. Takie świadczenie jest nieopodat-

kowane, co reguluje odpowiednie rozporządze-
nie ministra finansów z dnia 11 marca 2022 r. 
w sprawie zaniechania poboru podatku docho-
dowego od niektórych dochodów (przychodów 
związanych z kredytem hipotecznym udzielo-
nym na cele mieszkaniowe. Na razie działanie 
tego rozporządzenia przedłużono do 31 grudnia 
2024 r. To oznacza, że ugoda zawarta w tym roku 
będzie korzystała z przywileju polegającego na 
tym, że fiskus nie pobierze podatku dochodowe-
go z umorzonych wierzytelności. Warto bowiem 
pamiętać, że umorzona kwota kredytu formalnie 
jest przychodem kredytobiorcy. Bank umarzając 
kredyt powinien więc wystawić PIT-11 określa-
jący jego wielkość. Nie zrobi tego, jeśli kredy-
tobiorca złoży oświadczenie, że może korzystać 
z poboru podatku. Dotyczy to kredytów udzie-
lonych przed 15 stycznia 2015 r., zabezpieczo-
nych hipoteką i zaciągniętych na jedną inwesty-
cję mieszkaniową. Najczęściej będzie to zakup 
mieszkania albo budowa domu. Nawet jeśli kre-
dytobiorca nie zawrze ugody z bankiem, pójdzie 
z nim do sądu, wygra sprawę i w ostateczności 
kredytodawca zwróci mu pieniądze, to i tak nie 
zapłaci podatku dochodowego od osób fizycz-
nych, od środków otrzymanych z banku. W takim 
przypadku uznaje się bowiem, że zwrócone pie-
niądze nie są przysporzeniem majątkowym, nie 
mogą więc być opodatkowane.

ReJeStRacJa KupIOnegO auta
Mam zamiar kupić od znajomego używane przez 
niego auto. Jakich formalności w wydziale komuni-
kacji powinienem dopełnić? czy muszę powiadomić 
urząd, żeby kupiłem cztery kółka?

Od 1 stycznia 2024 r. zmieniono przepisy doty-
czące formalności związanych z zakupem uży-
wanego auta osobowego. Od tego dnia Pan jako 
nabywca tego pojazdu nie musi już powiadamiać 
wydziału komunikacji o tym, że nabył Pan ten 
samochód. Ale to nie znaczy jeszcze, że nie 
spoczywają na Panu inne obowiązki. Musi Pan 
złożyć wniosek o rejestrację auta na swoje nazwi-
sko. Należy to uczynić w ciągu 30 dni od jego na-
bycia na terytorium Polski bądź dopuszczenia do 
obrotu przez organ Krajowej Administracji Skar-
bowej pojazdu sprowadzonego z terytorium pań-
stwa niebędącego członkiem UE. Ta sama zasada 
dotyczy też aut sprowadzonych na terytorium RP 
pojazdów z państw członkowskich UE. Oczywi-
ście omawiamy tu sytuację osób prywatnych, któ-
re kupują auto na własny użytek – w przypadku 
pojazdów nabywanych przez osoby prowadzące 
działalność gospodarczą obowiązują nieco inne 
zasady. W każdym bądź razie, jeśli nie dopełni 
Pan obowiązku przerejestrowania nabytego auta 
i nie złoży odpowiedniego wniosku w wydziale 
komunikacji starostwa będzie Pan podlegał karze 
pieniężnej w wysokości 500 zł. Znajmy, od któ-
rego chce Pan kupić cztery kółka ma obowiązek 
powiadomić wydział komunikacji o tym, że je 
sprzedał. Jeśli auto należy do kilku osób będą-
cych jego współwłaścicielami wystarczy, że takie 
zawiadomienie złoży jedna z nich. Nie stosując 
się do tych reguł sprzedawca auta naraża się na 
karę pieniężna w wysokości 250 zł.

Artur Borkowski
prawnik, od wielu lat skutecznie rozwiązuje prawne 

problemy związane z domem, rodziną i finansami

Dom l roDzina l finanSe

pOmOc prawna

Masz probleM prawny? napisz do nas. pytanie można zadać drogą e-mailową pod adresem: 
redakcja@mocnestrony.com.pl w tytule e-maila wpisując: porada prawna. pytanie musi być zwię-
złe i dotyczyć tylko jednego zagadnienia. odpowiedź wyłącznie na łamach.
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SłUchAcZy Wciąż pRZyByWA, 
A NieKtóRZy StUDeNci 
UcZeStNicZą W WyKłADAch 
OD SAMegO pOcZątKU…
Błoński Uniwersytet Trzeciego 
Wieku to nie tylko wykłady, ale 
i zajęcia fakultatywne, takie jak: 
sekcja malarska, gimnastyka ko-
rekcyjna, nordic walking, zajęcia 

artystyczne oraz wyjazdy na wcza-
sy, wycieczki, wizyty w teatrach 
i muzeach, wernisaże i plenery ma-
larskie, pokazy mody, grille, bale 
tematyczne, imprezy integracyjne 
i spotkania świąteczne.
Studenci zdobywają wiedzę, roz-
wijają talenty, bawią się, a przede 
wszystkim integrują korzystając 
z możliwości jakie daje BUTW. 

W sobotę, 3 lutego podczas uroczy-
stego jubileuszu, w którym wzięli 
udział słuchacze oraz lokalni oficje-
le, podsumowano minione 15 lat.
Prezes i jednocześnie założycielka 
Helena Szymańska życzyła całe-
mu Zarządowi i Studentom, żeby 
uśmiech, który gościł na ich twa-
rzach podczas uroczystości – poja-
wiał się codziennie. 

W swoim wystąpieniu podkreśliła, 
że Uniwersytet to nie tylko wspa-
niałe zajęcia i wyjazdy. To przede 
wszystkim grupa niesamowitych 
ludzi, którzy go tworzą. 
Na zakończenie podziękowała 
wszystkim, którzy uświetnili uro-
czystość swoją obecnością i do-
brym słowem. 

bP Um błonie

Centrum Kultury w Błoniu zaprasza wystawców 
gastronomicznych oraz  wytwórców rękodzieła 
ludowego i artystycznego do wystawiania swo-
ich wyrobów związanych z okresem wiosenno-
-wielkanocnym. 

tegoroczny kiermasz odbędzie się  
na rynku przed Błońskim ratuszem

23 MARCA 2024 R.  
W gOdZ. 10:00 – 16:00.

W czasie trwania Kiermaszu odbędą się występy 
artystyczne na  scenie, przedstawienie teatralne 
dla najmłodszych, animacje i konkursy, warsztaty 
pisankarskie oraz szereg innych atrakcji.
Wystawców prosimy o zapoznanie się z warunka-
mi uczestnictwa oraz przesłanie wypełnionej karty 
zgłoszenia dostępnej na stronie: 

https://centrumkultury.blonie.pl
UdZIAŁ W KIERMASZU jEST BEZpŁATNY

15 lat Błońskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku! 

Pierwsza zostanie odnowiona 
wioska indiańska. Wiklina będzie 
wymieniona na wszystkich ele-
mentach konstrukcyjnych. 
W planie są także inne prace 
pielęgnacyjne, między innymi 
odświeżenie fontanny. Ponadto, 
czekamy już tylko na pozwolenie, 
by wystartować z budową tężni.

Już niedługo Park Bajka bę-
dzie meldował gotowość na se-
zon wiosna–lato 2024!

O dalszym postępie prac będzie 
można dowiedzieć się za pośred-
nictwem mediów społecznościo-
wych – zachęcamy do obserwo-
wania profilu Gmina Błonie na 
Facebooku oraz @gminablonie 
na Instagramie. 

bP Um błonie

ruszyły wiosenne renowacje w parku Bajka!
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Doroczny, piąty już, piastowski bal 
karnawałowy w Szkole podstawowej 
Nr 3 im. Bohaterów powstania War-
szawskiego odbył się trzeciego lutego, 
w przedostatnią sobotę karnawału.

b al rozpoczął się tradycyjnym polo-
nezem, który znany jest w Polsce od 
przeszło czterystu lat. Wokół pięknie 

udekorowanej sali sunęły para za parą, 
następnie tworzyły się czwórki, pary 
tworzyły skomplikowane figury, prze-
chodziły pod tunelem tworzonym przez 

innych tancerzy, mijały się. Długi, kolo-
rowy wąż krążył po całej sali.

Od KażdegO – dObRe SłOwO. Po tym pięk-
nym rozpoczęciu nastąpiła krótka prze-
rwa, przeznaczona na okolicznościowe 
przemówienia. Pierwszy zabrał głos 
Tomasz Sarnacki ze Sto-
warzyszenia „Nasz Pia-
stów”, który powitał 
wszystkich gości, 
Starostę Powiatu 
Pruszkowskie-

go Krzysztofa Rymuzę, gospodarzy 
miejsca – Burmistrza Piastowa Grze-
gorza Szuplewskiego, dyrektor SP nr 
3 Agnieszkę Leję, proboszcza parafii 
św. Michała Archanioła w Piastowie, 
ks. Dariusza Bartykę, dyrektor MOK-u 
Wandę Przybylak, uczniów i nauczy-

cieli z SP nr 3 oraz Liceum Ogól-
nokształcącego im. Adama 

Mickiewicza. Krzysztof Ry-
muza wspomniał poprzed-
nie piastowskie bale, 
w których uczestniczył 

i życzył wszystkim wspa-
niałej zabawy. Burmistrz 
Szuplewski zauważył, że 
spotykają się tu wszyscy 
w gronie przyjaciół, po-
dziękował za obecność 
staroście, po raz pierwszy 
obecnemu na tym wyda-
rzeniu ks. proboszczowi. 
Proboszcz podziękował za 
zaproszenie organizatorom 
i zapowiedział obecność ks. Rafała 
Buksińskiego, który ma wspaniałą kon-
dycję i doświadczenie, więc dotrzyma 
kroku pozostałym uczestnikom i posta-
ra się we wspólnej zabawie wziąć czyn-
ny udział. 
Dyrektor szkoły również życzyła 
wszystkim dobrego humoru, udanej 
zabawy i miłego wieczoru, a kolejnym 
tańcem, zaproponowanym przez prowa-
dzącego był walc. 

tańce, zabawy I pOczęStuneK. Dalsza 
wspólna zabawa rozwijała się coraz 
bardziej. W kazaczoku niektórzy go-
ście wykazali się bardzo dużą spraw-
nością, były tańce żywiołowe i wolniej-
sze w parach oraz różne zabawy. Na 
spragnionych i głodnych czekały stoły 
zastawione napojami, owocami, przeką-
skami i najróżniejszymi słodkościami. 
Nawiązywały się nowe relacje. Widać 

było pary, które wcale się nie rozglą-
dały za zmianą tanecznych part-

nerów. Sala była pięknie ude-
korowana, kolorowe balony, 
serpentyny, maski stworzyły 
świetną atmosferę zabawy 
i święta dla księżniczek, 
książąt, policjantów, mi-
siów i postaci bajkowych.

SłOwO Od buRmIStRza. Bur-
mistrz Szuplewski na moją 

prośbę przybliżył kulisy przy-
gotowania tej bardzo udanej im-

prezy. 
– „Nieprzypadkowo ten piąty już bal in-
tegracyjny odbywa się w tej szkole, po-
nieważ jest to od lat szkoła integracyjna, 
przyjmująca uczniów z niepełnospraw-
nościami. Uczęszczający tutaj ucznio-
wie, jak i nauczyciele są szczególnie 
uwrażliwieni, empatyczni, otwarci na 
drugiego człowieka.
Pani Monika Szuplewska z panią Ur-
szulą Zaorską zawsze były i są siłą na-
pędową tego wydarzenia. Od dwóch lat 
głównym organizatorem jest Stowarzy-
szenie Nasz Piastów, zaangażowane za-
równo organizacyjnie jak i personalnie. 
Zawsze w tym balu bierze duży udział 
wolontariat z tej szkoły, ale również wo-
lontariusze z LO im. A. Mickiewicza. 
W Piastowie od 20 lat jest organizo-

wana Piastowska Olimpiada Niepełno-
sprawnych. Jest to działanie integracyj-
ne poprzez dobrze pojętą rywalizację, 
poprzez sport. Organizatorem głównym 
jest Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
oraz Miejski Ośrodek Kultury i nasze 
Stowarzyszenie Sprawni Razem. Przy-
jeżdżają do nas reprezentacje ośrodków, 
działających z osobami niepełnospraw-
nymi z okolic”. 
Jak jest finansowana taka impreza? 
– „To nie są duże środki. Zawsze wspo-
magają nas sponsorzy. W tym roku 
mamy znaczącą pomoc ze strony pana 
Starosty i samorządu powiatu prusz-
kowskiego. Stowarzyszenie Nasz Pia-
stów – również angażujące się finan-
sowo –  oraz społeczność szkoły nr 3. 
Nasz zaprzyjaźniony plastyk, Jarosław 
Babikowski zaangażował się w przygo-
towanie weneckich masek. Patrząc na 
autentyczną, wspólną zabawę wolonta-
riuszy, nauczycieli i naszych gości, któ-
rzy bawią się wspaniale i są szczęśliwi, 
bardzo się cieszę, że kolejny raz może-
my zorganizować takie wydarzenie. 
Dyrektor szkoły, Agnieszka Leja, 
uzupełniła informacje burmistrza:
– „Jestem dumna ze swoich uczniów 
z klas VI–VIII, którzy po raz kolejny 
włączyli się w organizację balu inte-
gracyjnego. To jest dla nas wszystkich 
cudowne doświadczenie. W tej szkole 
zawsze była młodzież niepełnospraw-
na. Większość bawiących się tutaj 
osób z niepełnosprawnościami to są 
absolwenci naszej szkoły. Przychodzą 
na nasze bale osoby ze świetlicy śro-
dowiskowej im. Jana Pawła II z Piasto-
wa, z Warsztatów Terapii Zajęciowej 
z Pruszkowa i nasi absolwenci. Na dzi-
siejszą imprezę przybyło ok. 40 gości. 
Wolontariuszy jest nawet nieco wię-
cej. W naszej szkole jest aktualnie ok. 
40 uczniów z niepełnosprawnościami 
spośród 403 uczniów łącznie. Nie jest 
brana pod uwagę rejonizacja. W klasach 
integracyjnych może być maksymalnie 
20 uczniów, w tym 5 osób z niepełno-
sprawnościami, w klasach ogólnodo-
stępnych nie ma takiego ograniczenia 
i klasa może liczyć 25 osób. W każdej 
klasie powinien być nauczyciel wspo-
magający”.

tekst i zdjęcia Jacek Sulewski

Wielki  Karnawałowy  Bal  Integracyjny
✩

✩

✩
✩

✩

✩

✩

✩
✩
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nOWa hala 
spOrTOWa 
W piasTOWie 
13 lutego br. nastąpiło oficjalne otwar-
cie nowej hali sportowej przy Szkole 
podstawowej nr 3 im. Bohaterów po-
wstania Warszawskiego. Rada Miejska 
30 stycznia podjęła uchwałę w sprawie 
nadania imienia patrona sali sportowej. 
Od tego dnia Andrzej emiljanowicz zo-
stał patronem obiektu. 
Andrzej Emilianowicz to dobrze nie-
którym znany nauczyciel, wychowawca 
i trener. Pracował bowiem w piastow-
skich szkołach od początku lat sześć-
dziesiątych. Był pierwszym trenerem 
szkolnym tak znanych osób jak Marian 
Woronin, Anna Jarzębczyk, Stanisław 
Terlecki i Jacek Gembal. 
Marian Woronin został rekordzistą Eu-
ropy w biegu na 100 m i wicemistrzem 
olimpijskim z igrzysk w Moskwie 
w sztafecie 4 x 100 m. 
Anna Jarzębczyk została mistrzynią 
świata w akrobatyce sportowej. Sta-
nisław Terlecki był wielokrotnym re-
prezentantem Polski w piłce nożnej, 
a Jacek Gembal to koszykarz i trener 
drużyny Mistrzów Polski Mazowszanki 
Pruszków. 

Andrzej Emiljanowicz był entuzjastą 
turniejów sportowych dla dzieci i mło-
dzieży szkolnej, w tym ogólnopolskich 
zawodów znanych jako konkursy pięciu 
milionów. W kilku kolejnych edycjach 

tego popularnego dzięki te-
lewizji turnieju potrafił zna-
komicie przygotować do 
rywalizacji reprezentację 
piastowskiej Trójki, która dwukrotnie 
zajęła trzecie miejsce. Dzięki tym kon-
kursom SP3 w Piastowie i nasze miasto 
stało się znane w całej Polsce. Po zakoń-
czeniu pracy w Trójce, kontynuował pa-
sję pedagogiczną i trenerską w Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Stanisława Sta-
szica i działającym przy SP4 Uczniow-
skim Klubie Sportowym Czwórka. 
Andrzej Emiljanowicz był również 
współorganizatorem i sędzią kolejnych 
edycji organizowanej od 2005 roku Pia-
stowskiej Olimpiady Niepełnospraw-
nych. Za swoją pracę otrzymał Złoty 
Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji 
Narodowej, Złotą Odznakę za Zasługi 
dla Sportu i srebrną Odznakę „Zasłu-
żony Działacz Kultury Fizycznej” oraz 
wiele innych odznaczeń. 

W dzień urodzin patrona odbyły się 
uroczystości w Szkole Podstawowej 
nr 3. 
Przybyli zaproszeni goście. Wśród nich 
byli: Małgorzata Emiljanowicz (córka 
Andrzeja Emiljanowicza) z mężem i sy-
nami, Marian Woronin, współpracow-
nicy Andrzeja Emiljanowicza, Dariusz 
Olszewski – poseł na sejm IX kadencji, 
wiceprezes zarządu PKOl, Zdzisław 

Sipiera – poseł na sejm 
IX kadencji, Grzegorz 
Szuplewski – burmistrz 
Piastowa, Agata Kor-
czak – przewodniczącą 
Rady Miejskiej w Piasto-
wie, Krzysztof Rymuza 
– Starosta Powiatu Prusz-
kowskiego, Zdzisław 
Brzeziński – członek 

zarządu Powiatu Pruszkowskiego, wło-
darze okolicznych gmin, ks. Dariusz 
Partyka – proboszcz parafii pw. Św. 
Michała Archanioła, na terenie której 
znajduje się szkoła, dyrektorzy piastow-
skich placówek oświatowych, emery-
towani dyrektorzy SP3 i nauczyciele, 
uczniowie i ich rodzice, przedstawicie-
le firmy odpowiedzialnej za budowę 
obiektu oraz inne osoby. 

Podczas uroczystości poświęcono 
halę i odsłonięto tablicę zadedykowa-
ną jej patronowi. 
W części artystycznej zwrócono uwagę 
na dokonania patrona hali, ale też wy-
darzenia ważne dla szkoły ze względu 
na fakt obchodów jubileuszowych- 
65-lecia, które przypadają akurat na rok 
szkolny 2023/24. 
Uczniowie zaprezentowali zróżnico-
wany program: sportowy, muzyczny, 
literacki tematycznie powiązany z uro-
czystością w kontekście historycznym. 
To wyjątkowe w dziejach szkoły wy-
darzenie zakończyła część artystyczna, 
Były pokazy gimnastyczne, akroba-
tyczne, piłkarskie, taneczne, wokalne, 
recytatorskie. 
Nie można było się nudzić oglądając 
znakomicie przygotowane i wykonane 
występy uczniów piastowskiej „Trój-
ki”. 

Um Piastów

piasTóW 
zdrój?  
Tak! Teraz TO 
jesT mOżliWe
Z końcem 2023 roku Miasto piastów 
zakończyło prace wiertnicze nad wy-
konaniem otworu geotermalnego pia-
stów gt-1. Wstępnie zakładano, że 
otwór badawczy będzie miał głębokość 
około 1940 m. Szacowano, że tempe-
ratura nawierconej wody termalnej bę-
dzie mieścić się w zakresie od 43oc do 
47oc przy wydajności 100–150 m3/h.  

F inalnie otwór geotermalny Piastów 
GT-1 został wywiercony do głębo-
kości 2030 m. Warstwa wodonośna 

jest wykształcona w postaci piaskow-
ców pochodzących z okresu jury dolnej. 
Odkryta woda termalna na głębokości 
2030 m ma temperaturę 51,5oC. Wodę 
tę można będzie wydobywać w ilości 
200 m3/h przy depresji 32 m. Wszystkie 
te parametry pozwalają stwierdzić, że 
już w tej chwili odnieśliśmy sukces.
Obecnie udostępniona poprzez otwór 
Piastów GT-1 woda termalna będzie 
mogła być wykorzystywana do celów 
balneologicznych lub rekreacyjnych 
(np. baseny termalne). W tym celu do 
eksploatacji wody termalnej wystarczy 
tylko jeden otwór – Piastów GT-1. Może 
się również okazać, że woda termalna 
wydobywana z otworu geotermalnego 
Piastów GT-1 będzie miała właściwości 
lecznicze oraz będzie mogła stanowić 
podstawę różnego rodzaju zabiegów 
zdrowotnych (np. kąpiele, inhalacje, 
pijalnia wody, tężnie itp.), czekamy na 
końcowe wyniki badań.
Władze Miasta poszukują inwestorów 
by wspólnie utworzyć obiekty, być 
może cały obszar usług rekreacyjno-
-uzdrowiskowych działających na bazie 
odkrytych złóż geotermalnych.
Potwierdzone parametry udostępnionej 
za pomocą otworu geotermalnego Pia-
stów GT-1 wody termalnej, predestynu-
ją ją również do wykorzystania w cie-
płownictwie. Przy zastosowaniu pompy 
ciepła pozyskana energia geotermalna 

będzie mogła być wykorzystana do zasi-
lania miejskiej sieci ciepłowniczej. Aby 
to jednak było możliwe konieczne jest 
wykonanie drugiego otworu Piastów 
GT-2, z wykorzystaniem którego schło-
dzona za pomocą pompy ciepła woda 
termalna będzie zatłaczana pod ziemię 
celem jej ponownego ogrzania.
Aby jednak możliwa była eksploatacja 
zarówno do celów ciepłowniczych, jak 
i balneologicznych czy rekreacyjnych, 
konieczne będzie uzyskanie koncesji 
na eksploatację wody termalnej, której 
udziela Marszałek Województwa Mazo-
wieckiego. W celu jej uzyskania Miasto 
Piastów przystąpiło już do sporządzenia 
załączników do wniosku koncesyjnego, 
którymi oprócz zatwierdzonej doku-
mentacji hydrogeologicznej są: projekt 
zagospodarowania złoża oraz decyzja 
środowiskowa. 

Celem przypomnienia informujemy, 
że wykonany otwór badawczy Piastów 
GT-1 sfinansowany został ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w ramach 
programu priorytetowego „Udostępnia-
nie wód termalnych w Polsce”. Był to 
program, z którego Jednostki Samorzą-
du Terytorialnego mogły pozyskać dofi-
nansowanie w wysokości 100% kosztów 
kwalifikowalnych na wykonanie badaw-
czego otworu geotermalnego. Wartość 
pozyskanej dotacji przez Miasto Piastów 
na wykonanie otworu Piastów GT-1 wy-
niosła 12 774 591,00 zł netto.
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UrsUs
OŚRODEK KULTURY 
„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 02-495 Warszawa
Sprzedaż bileTóW OK. „arsus” w dniach:  
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz  
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00,  
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). pobliski parking – plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

01.03, godz. 17.30; 20.30 (sala widowiskowa)
Spektakl komediowy „BABSKI BIZNES” z udzia-
łem artystów: Dominika Gwit, sylwia Gliwa, mariusz 
Zaniewski, maciej Wilewski, Jakub Wieczorek, to-
masz Ciachorowski, michał Piróg. reżyseria: marcin 
Zbyszyński. BILEty: 110 Zł; 130 Zł

04.03, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literackiego 
„metafora”. Prowadzi anna rykowska. WstęP WOLNy.

06.03, godz. 12.00, 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert na podstawie musicalu SIX w wykonaniu 
młodzieżowej Grupy musicalowej „CrEsCENDO” 
pod kierunkiem anny Kałużnej. WstęP WOLNy.

08.03, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
dZIEŃ KOBIET – koncert „TANgO TO KOBIETA”. 
W programie: pokaz tańca argentyńskiego, warsztaty 
tanga milonga, potańcówka w rytmie tanga. Wystą-
pi Formacja tanga Para todos, chór pod dyrekcją 
agnieszki Kowalskiej, orkiestra pod batutą anny Kal-
skiej, para taneczna: monika Kwiatkowska i tomasz 
sadlakowski. BILEty: 20 Zł (ulgowy); 30 Zł (normalny)

09.03, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy malarstwa pt. „Wierszem ma-
lowane” hanny strzałkowskiej WstęP WOLNy

10.03, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3 – 8 lat ) pt. „pyza na wiosennych 
dróżkach” w wykonaniu aktorów teatru „Koliberek” 
w ramach cyklu „Niedzielne spotkania z teatrem”.
Nasza polska, pyszna Pyza wyrusza na spotkanie kwiecistej 
wiosny, która nie dotrzymuje obietnicy. Zamiast słońca, cie-
płego wiatru i przyjaznej temperatury zamienia dobrą wiosen-
ną aurę w wichury i deszcze. Wszystkie kwiaty, krzaki i drzewa 
postanawiają znowu zapaść w zimowy sen. Czy Pyza uratuje 
wiosnę, zapraszamy do obejrzenia naszego przedstawienia.

BILEty 20 Zł.

12–13.03, godz.8.00–15.00 (sala kameralna)
Eliminacje – etap dzielnicowy 47. Wojewódzkiego 
Konkursu Recytatorskiego „WARSZAWSKA SY-
RENKA”. Koordynator: Bożena Iwaniukowicz

13.03, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert wiosenny zespołu operetkowego „Belcan-
to” pod kierunkiem Olgi romaszko-Niewiadomskiej. 
Prowadzenie Klaudia Kulik. W programie arie operet-
kowe i znane tematy musicalowe.

BILEt NOrmaLNy 30 Zł, ULGOWy 20 Zł 
w serwisie Biletyna.pl lub 20 minut przed koncertem

14.03, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „pół serio” pt. „Być kobietą”. re-
żyseria Wanda stańczak. WstęP WOLNy

15.03, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Koncert BOgUSŁAWA MORKI pt. „Basem, ba-
rytonem i tenorem” (the best music of the world) 
z udziałem artura Jandy (bas) i Jakuba milewskiego 
(baryton). artystom akompaniuje Zespół „allegro” 
pod kierunkiem prof. mariusza Dubrawskiego. W pro-
gramie największe szlagiery operetkowe i musicalo-
we. BILEty 70 Zł; 90 Zł

19.03, godz. 17.00 (sala widowiskowa)
Koncert uczniów i uczennic Szkoły Muzycznej 
Yamaha. Prowadzenie monika Narożniak.
 WstęP WOLNy

26.03, godz. 12.00 (sala widowiskowa)
Koncert galowy 47. Edycji (etap dzielnicowy) Wo-
jewódzkiego Konkursu Recytatorskiego „War-
szawska Syrenka”. Występy laureatów. Prowadze-
nie szymon Kusarek. WstęP WOLNy

27.03, godz. 17.00 (sala kameralna)
REgIONAlNY fESTIWAl pOEZjI „MOjE MIA-
STO”. W programie: prezentacje i promocje poetyc-
kie oraz konkurs jednego wiersza. Prowadzenie Jani-
na Wielogurska. WstęP WOLNy

dOm KultuRy 
„PORTiERniA” 

dom Kultury pOrTierNia Ośrodka Kultury „arsus”
w dzielnicy Ursus m. st. Warszawy,  
ul. Traktorzystów 20, 02-495 Warszawa
tel.: 22 350 17 80  |  e-mail: dk.portiernia@arsus.pl

www.portiernia.arsus.pl
01.03–31.03.2024
„Metamorfozy i granice” – wystawa malarstwa syl-
wii mazurek WstęP WOLNy

01.03.2024, godz. 18:00
Wernisaż wystawy malarstwa sylwii mazurek „Me-
tamorfozy i granice” WstęP WOLNy

02.03.2024, godz. 11:00-14:00
Z cyklu Soboty z tańcem – Warsztaty tańca indyj-
skiego; prowadzenie: magdalena Niernsee

BILEty: 80 Zł/OsOBa
sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce

07.03 | 14.03| 21.03 | 28.03 | godz. 15:00
Taniec w kręgu dla seniorów 40 Zł/m-C

12.03.2024, godz. 12:30–14:00
Szczęśliwy umysł – ćwiczenia relaksacyjne dla se-
niorów BILEty: 10 Zł/OsOBa

sprzedaż: gotówką w placówce 

15.03.2024, godz. 19:00
Z cyklu Wielokulturowość w Ursusie – gRUZjA. 
Wykład i prezentacja „Gościnna Gruzja” – michał szu-
lim; oprawa artystyczna: gruzińska grupa taneczna;   
 BILEty: 40 Zł/20 Zł (sENIOr 60+)

sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce

17.03.2024, godz. 12:30
Teatrzyk dla dzieci. artur Gotz - autorski teatr mło-
dego Widza: „Smok ze smoczej jamy”

BILEty: 20 Zł
przedsprzedaż: biletyna.pl lub w placówce  
w miarę wolnych miejsc w dniu wydarzenia

19.03.2024, godz. 9:00–14:00
KLUB PODróżNIKa ZaPrasZa:  
Zwiedzanie Twierdzy Modlin koszt: 100 zł/osoba
Zbiórka pod DK „Portiernia” zapisy u instruktor Ireny Jarzębak;

22.03.2024, godz. 19:00
Koncert muzyki irlandzkiej w wyk. zespołu Jig reel 
maniacs BILEty: 40 Zł/20 Zł (sENIOr 60+)

sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce

23.03.2024, godz. 11:00–14:00
Wielkanocne warsztaty tworzenia ozdób

BILEty: 30 Zł/OsOBa
zapisy: dk.portiernia@arsus.pl, liczba miejsc ograniczona

IZBA TOŻSAMOśCI URSUSA: 
01–31.03.2024
Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej 
wystawy Izby Tożsamości Ursusa 
WstęP WOLNy
Grupy zorganizowane prosimy o wcześniejszy kontakt 
z Opiekunem ekspozycji: agnieszka.gorzkowska@
arsus.pl; Zwiedzanie zalecamy uzgodnić telefonicznie, 
gdyż wystawa mieści się w sali wielofunkcyjnej i dostęp-
na jest poza godzinami zajęć. 
Wystawa Izby tożsamości Ursusa zlokalizowana na 
I piętrze. Brak udogodnień. Organizator zastrzega sobie 
prawo do zmian w programie

MAl „pORTIERNIA”:
• 07.03.2024, godz. 18:00
Zdrowy styl życia. Jak zadbać o siebie od wewnątrz 
i zewnątrz. spotkanie z Pauliną sałacińską – fizjote-
rapeutką i terapeutką twarzy, pasjonatką naturalnej 
pielęgnacji. WstęP WOLNy

 
dOm KultuRy „miŚ”       

dom Kultury MiŚ Ośrodka Kultury „arsus” 
w dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel. 22 667 92 18  |  e-mail: domkulturymis@arsus.pl  

www.mis.arsus.p
03.03.24 godz. 12.30 
Niedzielne południe z teatrem – bajka dla dzieci „Wi-
ślana opowieść” w wykonaniu teatru Lalek „Igraszka”. 
Od pewnego czasu nad Wisłą zaczęły się dziać niepokoją-
ce rzeczy, rzeka coraz wolniej płynie, a z jej nurtów słychać 
tajemnicze dźwięki, czyżby coś jej dolegało? Zaniepokojeni 
tym sum i Czapla, postanawiają zgłębić tajemnicę
 WstęP 20 Zł

bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl  
lub w miarę wolnych miejsc w placówce w dniu wydarzenia,  

na miejscu płatność wyłącznie gotówką/

04–29.03.24 
Wystawa fotografii mariusza marcysiaka „Felices 
Fiestas del almendro en Flor”. 
Wyspy Kanaryjskie, nazwane przez Platona Wyspami szczę-
śliwymi, to część archipelagu makaronezji. Wulkaniczne 
krajobrazy, niezliczone plaże, Parki Narodowe i rezerwaty 
biosfery z całorocznym wiosennym klimatem to jedna z ulu-
bionych destynacji europejskich turystów. Często nazywane 
są hawajami Europy.

04.03.24, godz. 10:30–11:30 
Warsztaty plastyczne dla uczniów szkoły podstawo-
wej: „AlE MEKSYK” – kolorowe kompozycje kaktu-
sowe. OBOWIąZUJą ZaPIsy

05.03.24, godz. 18:00 
Wernisaż wystawy fotografii mariusza marcysiaka 
„Felices Fiestas del almendro en Flor”.
 WstęP WOLNy

09.03.24, godz. 17:00 
Koncert Karoliny Wójtowicz z okazji dnia kobiet 
pt. „Melodie kobiecej siły”. 
Wieczór pełen mocy, inspiracji i muzycznych wibracji. W ten 
magiczny czas, gdy celebrujemy niezwykłą siłę i piękno 
kobiecego ducha, pragniemy podzielić się z Wami niezapo-
mnianymi dźwiękami i przesłaniem, które bije prosto z serca 
naszej wokalistki.  WstęP WOLNy

12.03.24, godz. 18:00 
„Żołnierze wyklęci – niszczeni bohaterowie”. spo-
tkanie z tadeuszem Płużańskim – dziennikarzem, hi-
storykiem i publicystą. WstęP WOLNy

14.03.24, godz. 11:00 
Warsztaty plastyczne dla przedszkoli – tworzenie 
ozdób wielkanocnych. OBOWIąZUJą ZaPIsy

19.03.24, godz. 18:00 
Spektakl teatralny „Miłosne dialogi na cztery 
nogi”. Wraz z teatrem „Wariacja” przeniesiemy się 
w lata 50. scenki stefanii Grodzieńskiej, Juliana tu-
wima, anonimy z tych lat tworzą komediową historię 
kobiety i mężczyzny.

WstęP 40 Zł – BILEt NOrmaLNy
20 Zł – ULGOWy DLa sENIOróW 60+. 

Bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl  
lub w miarę wolnych miejsc w placówce w dniu wydarzenia, 

na miejscu płatność wyłącznie gotówką

21.03.24, godz. 18:00 
Spektakl „Trzy farsy z mężczyzną w tle” grupy te-
atralno-kabaretowej „Zżyna”. 
aktorzy przedstawią trzy zabawne historyjki, których bohate-
rem (choć nie zawsze fizycznie) jest mężczyzna.
 WstęP WOLNy

21.03.24, godz. 18:15 
pierwszy dzień wiosny – „Misiaków śmiech rado-
sny”  – gry i zabawy integracyjne dla uczestników za-
jęć DK „miś” (kalambury, śmieszne zagadki i rebusy, 
gry zręcznościowe).

26.03.24, godz. 11:00 
finał X edycji konkursu plastycznego „NAjpIęK-
NIEjSZA pAlMA WIElKANOCNA” – wręczenie dy-
plomów i nagród laureatom połączone z wernisażem 
wystawy palm wielkanocnych.

26.03–19.04.24 
Wystawa prac X edycji konkursu plastycznego 
„NAjpIęKNIEjSZA pAlMA WIElKANOCNA”.

26.03.24, godz. 17:00 
„Raduj się ziemio, opromieniona blaskiem…” 
– przedświąteczne spotkanie wielkanocne seniorów 
i zaproszonych gości. WstęP WOLNy

26.03.24, godz. 18:00 
Koncert pieśni pasyjnych w wykonaniu chóru 
z sanktuarium matki Boskiej Fatimskiej w Ursusie pod 
kierunkiem mateusza Pietrzyka. WstęP WOLNy

dom Kultury KOlOrOWa Ośrodka Kultury arSUS
w dzielnicy Ursus m.st. Warszawy
ul. Generała Kazimierza Sosnkowskiego 16, 02–495 Warszawa
tel. 22 867 63 95  |  dom.kultury.kolorowa@arsus.pl   

www.kolorowa.arsus.pl

03 i 17.03 (niedziela), godz. 11.00 – 14:00
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę 
Wronę Zapisy na strefaZajec.pl, WstęP 40 Zł

MAl „pO gOdZINACH”: 
Udział w zajęciach jest BEZPłatNy; 

Liczba miejsc ograniczona – obowiązują zapisy  
dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

• 06.03 (środa), godz. 18:00–20:00
Warsztaty „praca szyta na miarę – czyli zawodo-
we zerowaste”
Dowiemy się czym jest job crafting; co kryje się pod pojęciem 
praca głęboka/esencjonalna oraz zastanowimy się od czego 
zacząć zmianę ścieżki zawodowej. Warsztaty poprowadzi 
mira Karp coach pracujący metodą trop, metodologią Gallu-
pa, facylitatorka metody Job crafting. 

• 07.03 (czwartek), godz. 17:00
gimnastyka Słowiańska dla kobiet
system 27 ćwiczeń, przeznaczonych specjalnie dla kobiet. 
Ćwiczenia są łagodne, pozwalają pozbyć się napięć w cie-
le, wzmacniają mięśnie głębokie oraz kształtują prawidłową 
postawę. Zajęcia mają charakter kręgu, podczas którego pa-
nuje intymna, bezpieczna atmosfera. Oprócz ćwiczeń czeka 
uczestników relaksacja, praca z oddechem oraz mięśniami 
dna miednicy. Zajęcia poprowadzi małgorzata arishka szyłej-
ko – certyfikowana instruktorka tańca sportowego i nauczy-
cielka Gimnastyki słowiańskiej. 

• 07.03 (czwartek), godz. 18:00
Sensual dance dla kobiet
Odkryj piękno zmysłowego ruchu i zanurz się w świecie 
sensual Dance! ta niezwykła propozycja tylko dla kobiet 
obejmuje różnorodność stylów tanecznych takich jak sexi 
dance, afro, commercial, chair dance, vogue czy burle-
ska. Zajęcia poprawią kondycję fizyczną, ale również rozwiną 
świadomość ciała, pomagając w budowaniu pewności sie-
bie i akceptacji własnego piękna bez względu na sylwetkę 
i wiek, a chód zyska na gracji i lekkości. to czas celebracji 
kobiecości! Zajęcia poprowadzi małgorzata arishka szyłejko 
- certyfikowana instruktorka tańca sportowego i nauczycielka 
Gimnastyki słowiańskiej. 

• 08.03 (piątek), godz. 18:00–20:00 
Babiniec – Krąg Kobiet Kolorowej zaprasza na 
„WARSZTATY MAKIjAŻOWE dla pOCZąTKUją-
CYCH”.
Na spotkanie zapraszamy zarówno osoby, które chcą rozpo-
cząć swoją przygodę z makijażem jak i te, którym marzy się 
„powiew świeżości” w ich make’upie. Warsztaty poprowadzi 
Beata hańska - Niezależna Dyrektor sprzedaży mary Kay

• 13.03 (środa), godz. 18:00
Spotkanie KlUBU pRZEdSIęBIORCÓW
szczegółowe informacje profil FB Klub Przedsiębiorców 
w Ursusie

15.03 (piątek), godz.18:00
Koncert w wykonaniu uczniów agaty świtały-rut-
kowskiej sekcji wokalu i fortepianu WstęP WOLNy

22.03 (piątek), godz.11:00
Wernisaż prac plastycznych biorących udział 
w XX Konkursie Plastycznym dla Przedszkoli „PTAKI 
WITAją WIOSNę”.
23.03 (sobota), godz. 10:00
lARpY – festiwal Małych form 
LarPy to jeden z rodzajów gier fabularnych, podobnych do 
wydarzeń parateatralnych, w których uczestnicy dostają do 
odegrania przydzieloną rolę, a nad wszystkim czuwa mistrz 
gry. reżyser i scenarzysta w jednej osobie, jest jedyną osobą, 
która zna scenariusz w całości. reszta uczestników (graczy) 
staje się aktorami – wciela się w swoje postacie i odgrywa przy-
dzielone im role w tworzonej wspólnie historii. to, co mówią, 
jest traktowane jako wypowiedzi prowadzonych przez nich 
postaci, a to, co robią – jako akcje postaci; aktorski aspekt gry 
stanowi trzon podejmowania decyzji (ponieważ gracze podej-
mują je na podstawie rysów psychologicznych odgrywanych 
przez nich postaci, a czasami także jasno określonych celów).

Jeśli jeszcze nie grałeś/aś – UDZIał DarmOWy
Pozostali gracze 10 Zł

szczegółowe informacje, zapisy dostępne są na FB wydarzenia

23.03 (sobota), godz. 18:00
„gatunek Matka” 
Przedstawienie traktujące o matce jako takiej, pokazujące ją 
w różnych okolicznościach życiowych, które mają wpływ na 
kształtowanie się jej charakteru i wrażliwości. są więc matki 
szczęśliwe, nieszczęśliwe, wesołe i bolejące. Każda z postaci 
pobudza widza do refleksji, w każdej postaci można znaleźć 
coś, co wydaje się dotyczyć nas samych. 
Występują: Joanna Godlewska, anna Grochowska-habza, 
Dorota hyży, anita Kochanowska-Cydzik, anna Krasny, renata 
sobczyk; akompaniament: marek Duniecki; scenariusz i reży-
seria: Joanna Godlewska; Opracowanie muzyczne: radosław

BILEt NOrmaLNy 30 Zł, ULGOWy 20 Zł 
Do nabycia w serwisie Biletyna.pl  

lub 20 minut przed spektaklem

24.03 (niedziela), godz. 16:30
„The best of Cup of Time” – koncert w ramach cyklu „Fil-
harmonia po sąsiedzku“ z okazji Jubileuszu 15-lecia powstania 
zespołu. Wykonawcy: ryszard Borowski – flet, agnieszka Cy-
pryk – skrzypce, rafał Grząka – akordeon, Krzysztof Lenczow-
ski – wiolonczela. Po koncercie wraz z artystami zapraszamy 
na kameralny jubileuszowy bankiet.

BILEt NOrmaLNy 30 Zł, ULGOWy 20 Zł 
Do nabycia w serwisie Biletyna.pl 

 lub 20 minut przed koncertem
*  bilet ulgowy przysługuje dzieciom, seniorom 60+  

oraz młodzieży uczącej się

marzec 2024
  kulturalny Co   gdzie   kiedy? ?

In
fo

rm
ac

je
 o

 w
yd

ar
ze

ni
ac

h 
ku

ltu
ra

ln
yc

h 
ot

rz
ym

an
e 

z 
O

K 
ar

sU
s 

i d
om

ów
 k

ul
tu

ry
 



KultuRa l ReKlamaMocne Strony    |   22 lutegO 2024 R.   |    NR 2(152)/2024  (ROK IX) 23

■ Mocne Strony 
 www.mocnestrony.com.pl
e–mail: redakcja@mocnestrony.com.pl

Publikacja jest chroniona przepisami prawa autorskiego.  
Wykonywanie kserokopii lub powielanie inną metodą  
oraz rozpowszechnianie bez zgody Wydawcy w całości lub części 
jest zabronione i podlega odpowiedzialności karnej.
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych  
i zastrzega sobie prawo do skrótów i zmian. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń 
zamieszczonych na łamach.

| Wydawca: FOTOSPRESS; Adres redakcji: 02-495 Warszawa, ul. Wiosny Ludów 41/1  
| Redaktor naczelny: Jacek Sulewski, e-mail: j.sulewski@mocnestrony.com.pl, tel.: 602 666 134  
| Sekretarz redakcji: Anna Stefańska-Sulewska, e-mail: redakcja@mocnestrony.com.pl  
|  Zespół: Agnieszka Gorzkowska (redaktor), e-mail: a.gorzkowska@mocnestrony.com.pl, Wojciech Grzesik (redaktor), 

e–mail: w.grzesik@mocnestrony.com.pl; Marlena Hess (redaktor), e-mail: m.hess@mocnestrony.com.pl;  
Lucyna Dąbrowska (redaktor); Artur Borkowski (prawnik); Małgorzata Osińska (dyrektor artystyczny);  
Agnieszka Zuchowicz (www); Współpraca: Mariusz Latek, Adrian Kaczkowski

| Biuro reklamy i marketingu: reklama@mocnestrony.com.pl, tel.: 509 559 506  
| Druk: AGORA 

OBWIESZCZENIE 
STAROSTY pRUSZKOWSKIEgO 

o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

 Zgodnie z art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 162,  
z późn. zm.) zawiadamiam, że dnia 9.02.2024 r. została wydana decyzja nr 1/2024 o zezwoleniu  
na realizację inwestycji drogowej dotyczącej budowy dróg gminnych w pasie drogi 
ekspresowej S2 w km od 457+250 do 457+750 i terenach przyległych stanowiących dojazd 
do wiaduktu nad linią kolejową nr 1 Warszawa Centralna – Katowice w km 10,790-10,920 
w Piastowie i dzielnicy Ursus m.st. Warszawy. 

Inwestycja obejmuje następujące działki:

Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji (pas drogowy): 
■  obręb 2-09-06, Dzielnica Ursus m.st. Warszawy 

  działki nr ew.: 1/52 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1/23), 1/46 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 1/24), 1/54 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1/25), 1/48 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 1/27), 1/56 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1/28), 10/6 
(działka powstanie z podziału dz. nr ew. 10/2),

■  obręb 6, Piastów 
  działki nr ew.: działki nr ew.: 77/40 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 77/2), 77/42 (działka 

powstanie z podziału dz. nr ew. 77/3), 77/43 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 77/3), 
247/7 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 247/1), 248/31 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 248/3), 248/33 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/11), 248/35 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 248/14), 248/16, 248/37 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/18), 
248/38 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/18), 254/46 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 254/4), 254/48 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/5), 254/50 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 254/8), 254/54 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/11), 254/56 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 254/13), 254/43 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/15), 
254/44 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/15), 254/17, 254/18, 254/52 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 254/19), 254/21, 254/58 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/22), 
254/59 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/22), 255/17 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 255/2), 255/7, 255/8, 255/9, 255/10, 255/19 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 255/11), 257/1, 257/3 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 257/2), 258/1, 
258/10 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 258/2), 258/12 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 258/3), 259/3 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 259/1), 266/53 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 266/3), 266/5, 266/47 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/33), 
266/49 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/44), 268/28 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 268/3), 268/26 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 268/5), 268/30 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 268/6), 270/11 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 270/2). 

Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone: 
■ obręb 2-09-06, Dzielnica Ursus m.st. Warszawy 

 działki nr ew.: 1/30, 1/31,
■  obręb 6, Piastów 

  działki nr ew.: 77/41 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 77/2), 77/44 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 77/3), 77/5, 77/22, 257/4 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 257/2), 
261, 263/7, 262/69, 262/73, 266/50 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/44), 267/7, 
268/29 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 268/3), 268/27 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 268/5), 270/1, 263/2, 263/8, 247/8 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 247/1), 
248/32 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/3), 248/34 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 248/11), 266/54 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/3), 256/2, 266/48 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 266/33).

Nieruchomości położone na terenie linii kolejowej, wymagające zajęcia na czas realizacji 
inwestycji na podstawie art. 20a ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 162):
■  obręb 6, Piastów 

 działki nr ew.: 275/2, 275/10. 

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy w godzinach pracy urzędu 
(poniedziałek i środa 8:00–18:00, wtorek i czwartek 8:00–16:00, piątek 8:00–14:00) w Wydziale 
Architektury Starostwa Powiatowego w Pruszkowie, ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, sala WOM,  
parter, stanowisko nr 8 lub 9. Uprzejmie proszę telefonicznie (22 738 14 00 wewn. 432)  
poinformować osobę prowadzącą sprawę (z wyprzedzeniem co najmniej jednodniowym)  
o planowanym terminie wizyty w celu zagwarantowania możliwości zapoznania się z aktami  
w wybranym terminie.  

Godziny pracy
pon.–pt.  9.00–20.00 
sobota  10.00–14.00
niedziela  10.00–13.00

SpecjaliStyczna przychodnia Weterynaryjna

Ul. rynkowa 5, 02-495 Warszawa – Ursus przychodnia@dlapsaikota.pl
www.ursusweterynarz.pl22 245 31 07 | 666 03 13 05 | 604 157 775

Galeria Sztuki WSpółczeSnej 
„Ad-hoc”

przy OśrOdku kultury „Arsus” w dzielnicy ursus  
m.st. wArszAwy, ul. trAktOrzystów 14

zaprasza na wernisaż wystawy malarstwa oraz recytację 
wierszy autorstwa Hanny Strzałkowskiej – SHANNA

9 mArcA 2024 r. o godz. 17.00
podczas wernisażu wystąpi Anna Anya – pianino, skrzypce. 

pokoloruje muzycznie obrazy i wiersze Hanny strzałkowskiej –  
– shanny fragmentami muzyki klasycznej i filmowej.

HANNA StrzAłkowSkA – SHANNA
Urodziła się w Pruszkowie, ale całe Jej dzieciństwo, mło-
dość związane są z Ursusem.
Początkowo, jako dziecko mieszkała w Gołąbkach, tam za-
częła naukę. Mama Helena Makowska pracowała w miej-
scowym Ośrodku Zdrowia jako pielęgniarka. Tata, Mieczy-
sław Makowski w Zakładach Mechanicznych Ursus.
Z Gołąbek Rodzice przenieśli się do Ursusa. Tam kontynu-
owała naukę w jednej z pierwszych „Szkół Tysiąclecia”, a na-
stępnie w miejscowym Liceum Ogólnokształcącym.
Z Ursusa wyruszyła w wędrówkę, początkowo po Polsce, 
a następnie, jako pracownik służb dyplomatycznych po Eu-
ropie Zachodniej i Środkowej ,  Azji Centralnej.
Wędrówka po świecie zaowocowała przenoszeniem wra-
żeń, myśli w słowa. Od 2016 roku zaczęła pisać wiersze, 
które ukazały się w czterech antologiach,  i w kilku wyda-
niach Agory.
W 2019 roku do wierszy dołączyły obrazy i powstały duety  
„Wierszem Malowane” – dotyk chwili poprzez wyobraźnię, 
wspomnienia napotkanych w drodze ludzi i krajobrazy ży-
cia  przeniesione na płótno. Urodziła się pasja – magia, któ-
ra potrafiła chwile smutku przemieniać w niebywałą radość  
tworzenia, osobisty eliksir szczęścia, którym się dzieli. Od 
2019 roku namalowała 257 obrazów olejnych – 245 powę-
drowało do swoich domów.

WySTAWę będZiE MOżnA OGLądAć  
od 9 marca do 1 kWietnia 2024 r.

KINO URSUS

l Kasa czynna pół godziny przed pierwszym 
seansem l Bilety w cenie 15 zł i 20 zł. Bilety 
można kupić również przez internet na stronie 
OK Arsus, Biletyna.pl oraz na facebooku kina 
Ursus w zakładce „Bilety”. l ParKing dla zmoto-
ryzowanych widzów | Ursus, ul. Traktorzystów 14

www.arsus.pl | facebook.com/kinoursus

marzec  2024
02.03 godz. 

15.00 
17.00

WyFrUniĘci
Francja/USA l b/o l 
animacja l komedia03.03

09.03 godz. 
15.30 
18.00

przesilenie 
ziMoWe

USA l l.15 l komediodramat10.03

12.03 godz. 
17.00

K i n o  r e T r o
ViKa 

Polska l dokument
W s T Ę p  W o l n y

16.03 godz. 
15.00 
17.30

priscilla
USA l l.15 l biograficzny17.03

23.03 godz. 
15.00 
17.00

BaBy BooM czyli 
Kogel Mogel 5
Polska l l.15 l komedia24.03
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